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Par Baltijas jūras reģiona piļu 
un muzeju asociācijas biedru 
kļuvis Tukuma Pils tornis

TTukumā

Kad rudens sāk spēlēties 
koku lapās, iekrāsojot tās košās 
akvareļu krāsās, klāt ir oktob-
ris – laiks, kad visā pasaulē at-
zīmē Skolotāju dienu!

Skolotāja darbs ir misija! 
Misija nest gaismu, zināšanas, 
palīdzēt skolēniem apzināt sa-
vus talantus, piepildīt sapņus 
un ieceres. Būt skolotājam no-
zīmē – būt visa sākumam! Būt 
sākumam pasaulei, kurā turp-
māk mēs visi dzīvosim.

5. oktobrī – Starptautiskajā 
skolotāju dienā – Tukuma no-
vada Izglītības pārvalde orga-
nizēja Skolotāju dienas pasāku-
mu, lai pateiktos visiem mūsu 
novada pedagogiem par sirds-
degsmi, nesavtīgu darbu un 
neizsīkstošu mīlestību, nodro-
šinot kvalitatīvu mācību pro-
cesu Tukuma novada izglītības 
iestādēs.

Lai novērtētu un godinātu iz-
cilus pedagogus par augstiem sa-
sniegumiem pedagoģiskajā dar-
bā, Tukuma novada Izglītības 
pārvalde ik gadu organizē kon-
kursu "Gada skolotājs". Izglītī-

bas balvas "Gada skolotājs 2023" 
tika pasniegta septiņiem Tuku-
ma novada pedagogiem:

• nominācijā "Sākumizglī-
tības skolotājs" Engures vidus-
skolas skolotājai Ingai Dreima-
nei;

• nominācijā "Pamatizglī-
tības skolotājs" Tukuma Raiņa 
Valsts ģimnāzijas skolotājai Sa-
nitai Apinei;

• nominācijā "Pamatizglī-
tības skolotājs" Kandavas Kār-
ļa Mīlenbaha vidusskolas sko-
lotājai Aivai Ķēniņai;

• nominācijā "Vidējās izglī-
tības skolotājs" Tukuma 2. vi-
dusskolas skolotājai Sandai 
Eglītei;

• nominācijā "Profesionālās 
ievirzes izglītības skolotājs" En-
gures Mūzikas un mākslas sko-
las skolotājam Uldim Folkber-
gam;

• nominācijā "Profesionālās 
ievirzes izglītības skolotājs" Tu-
kuma Mūzikas skolas skolotā-
jam Uģim Straujam;

• nominācijā "Profesionālās 
ievirzes izglītības skolotājs" Kan-

davas Mākslas un mūzikas sko-
las skolotājai Andrai Vilkaušai.

Par nozīmīgu ieguldījumu 
pedagoģiskajā darbā un skolē-
nu izcilības veicināšanu Izglītī-
bas un zinātnes ministrijas At-
zinības rakstus saņēma desmit 
novada pedagogi:

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas skolotāja Inese Bēr-
ziņa – par nozīmīgu ieguldīju-
mu jauniešu sabiedriskās ini-
ciatīvas un pilsoniskās atbildī-
bas sekmēšanā;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas skolotāja Diāna Ko-
vaļova – par nozīmīgu ieguldī-
jumu pedagoģiskajā darbā;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas skolotāja Inga Lapi-
ņa – par nozīmīgu ieguldījumu 
pedagoģiskajā darbā;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas skolotāja Līga Lau-
ziniece – par nozīmīgu ieguldī-
jumu pedagoģiskajā darbā un 
skolēnu izcilības veicināšanā;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas skolotāja Ina Užu-
le – par nozīmīgu ieguldījumu 
pedagoģiskajā darbā un skolē-
nu izcilības veicināšanu spor-
ta nozarē;

• Tukuma Raiņa Valsts 
ģimnāzijas skolotājs Edijs Pā-

vilsons – par nozīmīgu ieguldī-
jumu pedagoģiskajā darbā un 
skolēnu izcilības veicināšanu 
sporta nozarē;

• Zemgales vidusskolas sko-
lotājs Reinis Duksītis – par no-
zīmīgu ieguldījumu pedagoģis-
kajā darbā un aktīva dzīvesvei-
da popularizēšanu;

• Jaunpils vidusskolas sko-
lotāja Andra Bīlava – par nozī-
mīgu ieguldījumu pedagoģis-
kajā darbā;

• Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Taurenītis" 
speciālā pedagoģe, logopēde 
Dace Kugelāne – par nozīmī-
gu ieguldījumu pedagoģiskajā 
darbā un iekļaujošās izglītības 
attīstības nodrošināšanā;

• Kandavas pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādes "Zī-
ļuks" skolotāja Inese Adsone – 
par nozīmīgu ieguldījumu pe-
dagoģiskajā darbā.

• Svētku reizē piecdesmit 
diviem novada pedagogiem, 
kuru darbs novērtēts ar izcilī-
bu, tika pasniegti  arī Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes At-
zinības raksti.

• Skolas sirdspuksti ir sko-
lēni un skolas darbinieki, bet 
skolas sirds ir tās vadītājs. No-
vērtējot izglītības iestādes vadī-

tāja nozīmīgumu iestādes dar-
bības nodrošināšanā, svētkos 
suminājām arī izglītības iestā-
žu vadītājus darba jubilejās:

• Kandavas Reģionālās pa-
matskolas direktori Elitu Lavri-
noviču – par 10 gadu darba stā-
žu iestādes direktora amatā;

• Kandavas pilsētas pirms-
skolas izglītības iestādes "Zī-
ļuks" vadītāju Dinu Tauriņu – 
par 10 gadu darba stāžu iestā-
des vadītāja amatā;

• Tukuma pirmsskolas iz-
glītības iestādes "Pasaciņa" va-
dītāju Jeļenu Tratinko – par 
10 gadu darba stāžu iestādes 
vadītāja amatā;

• Engures Mūzikas un 
mākslas skolas direktori Inu 
Inetu Gailāni – par 25 gadu 
darba stāžu iestādes direktora 
amatā.

Lai šī rudens diena ar ru-
dens pieskārienu zied Sau-
les krāsā īpaši jums, mīļie  
SKOLOTĀJI!

Lieciet to vāzē, un prieks 
lai aug, radot vietu, kur laimei 
dzimt!

Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes vārdā vadītāja

Dace Strazdiņa

Paldies visiem Tukuma novada pedagogiem!

Ir daudz kas jādod, lai varētu ņemt,
Savs ceļš ir jārod, lai spētu lemt,
Kā avota ūdenim būt – dodot laimi citiem,
Un pašam sev gūt!
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Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Tukuma novada pašvaldī-
ba aicina pieteikties 2023. gada 
Tukuma novada kultūras pro-
jektu konkursa 2. kārtai – 
par projekta aktivitātēm, ku-
ras plānots īstenot vai uzsākt 
to īstenošanu laika periodā 
no 2024. gada 1. janvāra līdz 
30. jūnijam. 

Pieteikšanās konkursam 
sākas 1. oktobrī un noslēdzas 
25. oktobrī.

Konkursa mērķis ir finan-
siāli atbalstīt Tukuma nova-

dam nozīmīgus kultūras pro-
jektus – vizuālās mākslas, mū-
zikas, dejas, teātra mākslas, 
izdevējdarbības, kino, foto, 
rakstniecības, vides kultūras 
u.c. jomā –, atbalstīt projek-
tus kultūras un mākslas noza-
rēs, kā arī starpdisciplināros 
un radošo industriju projek-
tus, jaunrades, pētniecības un 
tradicionālās kultūras attīstību 
sekmējošus projektus, paplaši-
not kultūras produktu piedā-
vājumu un saglabājot kultūras 

mantojumu Tukuma pilsētā un 
novadā.

Piedalīties konkursā un pre-
tendēt uz finansējuma saņem-
šanu var jebkura juridiska per-
sona, juridisku personu apvie-
nība, individuālais komersants, 
nevalstiskas sabiedriskas orga-
nizācijas u.c., kā arī fiziska per-
sona, kura sasniegusi 18 gadu 
vecumu.

Pieteikumi Konkursam vie-
nā eksemplārā uz papīra dru-
kātā formātā personīgi iesnie-

dzami Tukuma novada Pašval-
dības administrācijā, klientu 
apkalpošanas centrā, kas atro-
das Talsu ielā 4, Tukumā, 1. stā-
vā, vai nosūtot ar drošu elektro-
nisko parakstu parakstītus do-
kumentus uz elektroniskā pasta 
adresi: pasts@tukums.lv.

Papildu informācija par 
konkursu, sazinoties ar kultū-
ras speciālisti Laimu Bautru 
pa tālr. 26629164 vai e-pastu:  
laima.bautra@tukums.lv.

Piešķirtā līdzfinansējuma 

maksimālais apjoms vienam 
projektam ir līdz 3000 EUR.

Projekta iesniedzējam ir jā-
nodrošina līdzfinansējums ne 
mazāk kā 20 % apmērā no ko-
pējām projekta izmaksām.

Konkursa noteikumi ar 
veidlapām pieejami tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sada-
ļā "Pašvaldība" > "Normatīvie 
akti" > "Noteikumi" > "Kultū-
ra un sports" > "Tukuma nova-
da kultūras projektu konkursa 
noteikumi".

Aicinām pieteikties 2023. gada Kultūras projektu konkursa 2. kārtai

Tukuma novada pašvaldībā 
pirmsskolas izglītības 
programmu nodrošina 
10 pirmsskolas izglītības 
iestādēs un 15 skolās.

Lai Tukuma novada paš-
valdībā pirmsskolas izglītības 
iestādēs nokomplektētu gru-
pas jaunajam mācību gadam, 
no 2023. gada 1. jūnija līdz 
2023. gada 1. septembrim ko-
pumā tika izsūtīti 772 lēmumi 
par vietu piešķiršanu. Saņemts 
161 bērna vecāka atteikums no 
piešķirtās vietas. Saņemto at-
teikumu skaits radīja strauju 
rindas virzību.

2023. gada 1. oktobrī rin-
du reģistrā uz Tukuma nova-
da pašvaldības izglītības ies-
tādēm, kas nodrošina pirms-
skolas izglītības programmu, 
reģistrēti 632 bērni ar dažā-
diem vēlamajiem uzsākšanas 
laikiem. 88 bērni apmeklē pri-
vāto izglītības iestādi.

Rindā uz 2023. gada 1. ok-
tobri visās Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestādēs, 
kas nodrošina pirmsskolas iz-
glītības programmu, ir 36 bēr-
ni, no tiem 26 bērnu vecākiem 
izsūtīti lēmumi par vietu pie-
šķiršanu un tiek gaidīta vecā-
ku atbilde. Atsevišķās Tukuma 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādēs vēl ir iespējams no-
drošināt vietas 2020. gadā un 
2021. gadā dzimušajiem bēr-
niem. Savukārt Tukuma nova-
da izglītības iestādēs, kas no-
drošina pirmsskolas izglītību, 
var nodrošināt vietu dažādu 
vecumu bērniem.

Ļoti svarīgi ir apzināties, ka 
bērnu skaits pašvaldības bēr-
nudārzu rindu reģistrā (visi re-
ģistrētie pieteikumi no bērna 
dzimšanas brīža līdz uzņem-
šanai izglītības iestādē) un rin-
dā (bērnu saraksts uz konkrēto 
uzņemšanas laiku) ir mainīgs, 
jo ik dienu Izglītības pārval-

de saņem jaunus pieteikumus, 
kā arī vecāki veic izmaiņas vē-
lamajā pirmsskolas izglītības 
programmas uzsākšanas laikā.

Izglītības pārvalde infor-
mē, ka no 2023. gada 1. ok-
tobra bērnu reģistrācija Tuku-
ma novada pašvaldības izglītī-
bas iestādēs un iestādēs, kuras 
īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas, notiks vienota-
jā pirmsskolu rindu reģistrā 
www.epakalpojumi.lv. ("Pirms-
skolu pieteikumu reģistrs", au-
torizējoties portālā ar e-pa-
raksta viedkarti vai E-ID iden-
tifikācijas karti, vai kādu no 
portālā piedāvātajām internet-
bankām).

Šis pakalpojums ļaus bērna 
likumiskajam pārstāvim elek-
troniski reģistrēt pieteikumu 
rindā uz pirmsskolas izglītības 
iestādi, mainīt pieteikumā no-
rādīto informāciju vai atsaukt 
to.

Līdz 2023. gada 30. septem-
brim iesniegtie un reģistrētie 
pieteikumi atkārtoti nav jāie-
sniedz, jo to ievadi kopējā re-
ģistrā jau ir veicis Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes atbil-
dīgais darbinieks.

Tāpat kā līdz šim, pieteiku-
mus var iesniegt arī  klātienē 
Tukuma novada Izglītības pār-
valdē vai izvēlētajā izglītības 
iestādē (Tukuma novada teri-
torijā esošajās izglītības iestā-
dēs), kur jāaizpilda pieteikums, 
norādot prioritārā secībā izglī-
tības iestādi, laiku (gadu, mē-
nesi), no kura nepieciešama 
vieta izglītības iestādē, kā arī 
jāatzīmē iespējamās priekšro-
cības. Bērna vecākam jāuzrāda 
savs personu apliecinošs doku-
ments un bērna dzimšanas ap-
liecība.

Papildu jautājumu un ne-
skaidrību gadījumā zvanīt 
uz tālr. 29208725 vai raks-
tīt e-pastā: pirmsskolasrinda@  
tukums.lv.

Par pirmsskolas 
izglītības 
nodrošināšanu 
Tukuma novadā

Apdzīvotā vieta Siltumenerģiju 
nodrošina

2022./2023. gada
siltumenerģijas tarifi 

EUR/MWh

2023./2024. gada
siltumenerģijas tarifi 

EUR/MWh
Tukuma pilsēta 
(Asteru iela 6, Tukums; Zemītes 
iela 5, Tukums; Smārdes iela 1c, 
Tukums;  Smārdes iela 2c, Tukums)

SIA "Tukuma 
Siltums"

73,37
69,27

Degole
Džūkste
Pūre
Sēme
Slampe
Tume
Rauda
Lapmežciems 149,09
Jauntukums 98,37 91,64
Kandavas pilsēta SIA "Kandavas 

komunālie 
pakalpojumi"

2023. g. I–31.III 102,15  
2023. g. aprīlis 92,90 

2023. g. 05.X–XII 87,72
87,72Vāne

Zante
Zītari

SIA "Jaunpils KS"

106,34 101,75
Leveste 71,37 53,92
Autonomās katlu mājas  
(Pērles, Rotas, Saktas, Avoti, 
Jaunkalni, Zemenīte, Ērģelnieki) 99,80 87,29

Milzkalne SIA "Šlokenbeka" 104,85 106,13

Smārde Smārdes pagasta 
pārvalde 52 76,51

Oktobrī Tukuma novadā 
uzsākta apkures sezona
Oktobrī, iestājoties 
vēsākam laikam, Tukuma 
novadā tiek uzsākta 
apkures sezona.

Kārtība, kādā pieslēdz apku-
ri, ir tāda pati kā pērn – iedzīvo-
tājiem ir jāinformē nama pār-
valdnieks par vēlmi ēkā uzsākt 
apkures sezonu. Pašvaldība 
vienotu rīkojumu par apkures 
sezonas uzsākšanu neizdos.

Pēc apkures sezonas uz-
sākšanas iedzīvotājiem ir arī 
iespēja vērsties pie nama pār-
valdnieka ar lūgumu uz laiku 
pārtraukt siltuma padevi.

Jauno apkures sezonu gan-
drīz visur  Tukuma novadā 
uzsāka ar mazāku siltumener-
ģijas tarifu nekā pērn, kas gal-
venokārt ir saistīts ar kurinā-
mās šķeldas izmaksu sama-
zinājumu. Vienīgi Smārdes 
pagastā šogad ir apkures tarifa 
pieaugums, jo iepriekšējā sezo-
nā netika iepirkta malka.

Latvijā uz šī gada 21. augus-
tu apkures tarifu cena par vie-
nu megavatstundu svārstās no 
51,44 EUR līdz pat 212,25 EUR. 
SIA "Tukuma siltums" noteik-
tais tarifs – 69,27 EUR – ir ze-
māks par vidējo tarifu valstī.

Pašvaldība mērķtiecīgi strā-
dā pie tā, lai visā novadā sa-
mazinātu un stabilizētu apku-
res tarifu – tiek automatizētas 
un modernizētas katlu māju ie-
kārtas un mazās katlu mājas 
tiek apvienotas ar lielajām.
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Tukuma novadā aktīvi 
norisinās būvniecība. Arī 
šobrīd daudzviet plānveidā 
tiek veikta infrastruktūras 
objektu pārbūve, ir izveidoti 
būvlaukumi, kuros strādā 
cilvēki un visdažādākā 
tehnika. Daudzās novada 
apdzīvotajās vietās būvdarbi 
jau ir paveikti, bet vairākos 
objektos darbus uzsāk 
oktobrī.

No 2022. līdz 2023. gadam 
ar pārejas periodu uz 2024. gadu 
kopumā 14 apdzīvotās vietās 
Tukuma novadā tiek izbūvē-
ti vai rekonstruēti 35 objekti. 
Līdz šī gada septembrim izbūvē 
jau ir ieguldīti 5,5 miljoni EUR. 
Savukārt septembrī uzsāktajos 
infrastruktūras projektos, kas 
tiks pabeigti 2024. gada pirma-
jos sešos mēnešos, tiks ieguldīti 
2 miljoni EUR.

Rekonstruētas 28 ielas, 
kuru kopgarums ir vairāk nekā 
10 000 metru, tajā skaitā vai-
rāku gājēju celiņu posmu iz-
būve. Tāpat rekonstruēti četri 
ceļu posmi, izbūvējot asfaltbe-
tona segumu 3000 metru garu-
mā, un trīs tilti Tukumā un Sē-
mes pagastā.

Novadā izbūvēti vairāki 
stāvlaukumi: pie Tukuma no-
vada slimnīcas, Jaunpils cen-
trā, pie Pūres Kultūras nama, 
pie Zantes Kultūras nama, pie 
Matkules administratīvā cen-
tra un pie Mīlenbaha vidussko-
las Kandavā.

Infrastruktūras objekti, kuri 
2022. un 2023. gadā jau ir re-
konstruēti vai pārbūvēti, un 
objekti, kuros darbs ir uzsākts 
un tiks pabeigts līdz 2024. gada 
pirmajam pusgadam:

Tukums
• Kurzemes ielas pārbū-

ve, 3. kārta – garums: 535 met-
ri, uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2022–2023, izmak-
sas: 1 916 479 EUR;

• Melnezera ielas pārbū-
ve, 2. kārta – garums: 319 met-
ri, uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 514 816 EUR;

• Annas, Kalna, Miera un 
Magoņu ielu pārbūve – garums: 
1233 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2023, izmak-
sas: 728 161 EUR;

• Meža ielas posma atjau-
nošana – garums: 375 met-

ri, uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2023–2023, izmak-
sas: 166 617 EUR;

• Abavas, Degoles, Irla-
vas un Ezera ielu pārbūve – 
garums: 791 metrs; uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2023–
2023, izmaksas: 146 009 EUR;

• automašīnu stāvlauku-
ma izbūve pie Tukuma slimnī-
cas un poliklīnikas – uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2023–
2023, izmaksas: 650 946 EUR;

• gājēju, velosipēdu 
ceļa un autostāvvietu izbū-
ve Tirgus, Kandavas, Veļ-
ķ u  u n  G r a v a s  i e l u  p o s -
mos, 1. kārta – garums: 
1252 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 811 390 EUR;

• Gaisa tilta pārbū-
ve – uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2023–2023, izmak-
sas: 429 732 EUR.

Kandava
• stāvlaukuma pie Kanda-

vas K. Mīlenbaha vidusskolas 
atjaunošana un Parka ielas se-
guma atjaunošana – garums: 
290 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 260 462 EUR;

• Abavas ielas posma pārbū-
ve – garums: 700 metri, uzsāk-
šanas-pabeigšanas laiks: 2022–
2022, izmaksas: 131 048 EUR;

• Talsu ielas posma pār-
būve – garums: 1100 met-

ri, uzsākšanas-pabeigšanas 
laiks: 2022–2022, izmaksas:  
162 529 EUR;

• Kurzemes ielas posma 
pārbūve – garums: 330 met-
ri, uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 58 887 EUR;

• Meža ielas posma pārbū-
ve – garums: 400 metri, uzsāk-
šanas-pabeigšanas laiks: 2023–
2023, izmaksas: 57 328 EUR;

• Abavas ielas posma se-
guma atjaunošana – garums: 
465 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 93 792 EUR;

• Pļavas ielas izbūve – ga-
rums: 120 metri, uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2023–
2024, izmaksas: 70 426 EUR;

• Daigones ielas posma se-
guma atjaunošana – garums: 
538 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 126 972 EUR.

Cēre
• Taisnās, Saules un Par-

ka ielu seguma atjaunošana – 
garums: 480 metri, uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2022–
2022, izmaksas: 115 646 EUR.

Zemīte
• Apiņu, Upes un Ieviņu ielu 

seguma atjaunošana – garums: 
599 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 133 525 EUR.

Matkule
• gājēju celiņa un stāvlau-

kuma labiekārtošana pie Mat-
kules pagasta pārvaldes ēkas 
"Bērzi" – garums: 465 met-
ri, uzsākšanas-pabeigšanas 
laiks: 2023–2023, izmaksas: 
55 975 EUR.

Smārde
• Ventspils šoseja–Jurģe-

ļi–Bērziņu karjers–Milzkal-
nes stacija, 1. kārta – garums: 
1805 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 365 742 EUR;

• asfaltbetona seguma iz-
būve Loka ceļam – garums: 
65 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 65 000 EUR;

• Ventspils šoseja–Jurģe-
ļi–Bērziņu karjers–Milzkal-
nes stacija, 4. kārta – garums: 
450 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 57 000 EUR.

Lapmežciems
• Enkuru ielas asfaltbeto-

na seguma izbūve – garums: 
285 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 47 233 EUR;

• Pļavu ielas asfaltbeto-
na seguma izbūve – garums: 
223 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 36 121 EUR;

• 1. šķērsielas posms no Sta-

diona līdz Upes ielai, asfaltbe-
tona seguma izbūve – garums: 
70 metri, uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 12 485 EUR;

• 1. šķērsielas posms no 
Upes līdz Ozolu ielai, asfaltbe-
tona seguma izbūve – garums: 
113 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2023, izmak-
sas: 33 895 EUR; 

• nobrauktuve uz jūru 
Ragaciemā, Zvejnieku ielas 
galā – uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2022–2022, izmak-
sas: 33 669 EUR;

• grants seguma atjaunošana 
"Lapmežciems–Antiņciems" – 
 garums: 760 metri, uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2022–
2022, izmaksas: 19 994 EUR.

Jaunpils
• Birzītes ceļa Viesatās du-

bultās virsmas apstrāde – ga-
rums: 570 metri, uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2023–
2023, izmaksas: 14 213 EUR;

• Vēju ielas ceļa dubultās 
virsmas apstrāde – garums: 
2000 metri, uzsākšanas-pa-
beigšanas laiks: 2023–2023, iz-
maksas: 32 016 EUR;

• Sudrabu un Pils ielas 
krustojuma seguma būvniecī-
ba (karstais asfalts) – uzsākša-
nas-pabeigšanas laiks: 2023–
2023, izmaksas: 10 573 EUR.

Džūkste
• asfalta seguma pārbū-

ve Katlumājas ielai – garums: 
130 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 110 336 EUR.

Slampe
• Skolas ielas asfalta se-

guma pārbūve – garums: 
804 metri, uzsākšanas-pabeig-
šanas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 248 809 EUR.

Sēme
• divi tilti pār Jurģupi Jaun-

pļavās – uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2023–2024, izmak-
sas: 222 000 EUR.

Pūre
• laukuma seguma atjau-

nošana pie Pūres Kultūras 
nama – uzsākšanas-pabeigša-
nas laiks: 2023–2023, izmak-
sas: 20 447 EUR.

• Darbi ir procesā
• Darbi ir pabeigti

Tukuma novadā plānveidā tiek veikta 
infrastruktūras objektu pārbūve

Stāvlaukuma izbūve pie Tukuma slimnīcas un poliklīnikas

Konkursa "Radi Tukuma no-
vadam 2023" pieteikumu ie-
sniegšana notika no 2023. gada 
3. maija līdz 30. jūnijam, iesnieg-
ti 15 (piecpadsmit) projektu pie-
teikumi. Pieteikumu vērtēšanai 
izveidotā komisija un pieaicinā-
tie eksperti, rūpīgi izvērtējot kat-
ru projektu un uzklausot pre-
tendentu prezentācijas, noteica 

desmit augstāk novērtētos pro-
jektus, kuriem tika rekomendēts 
piešķirt finansējumu.

Par minēto projektu atbal-
stīšanu un finansējuma piešķir-
šanu gala lēmums tika pieņemts 
domes 28. septembra sēdē.

2023. gadā atbalstītie projekti:
1. SIA "Kandavas vīna nams",

2. Mazuļu apģērbu zīmola 
"Ascetic kids clothing" Ziemas-
svētku kolekcija,

3. Fitosaunas iegāde Dižpī-
lādžu pirtij,

4. Meža maize,
5. SIA "MT Events",
6. Bērnu virsapģērbu izgata-

vošana no softshell materiāla,
7. SIA "the.collection limited",

8. SIA "Tukuma fizioterapi-
jas centrs",

9. Tīmekļa vietnes "Vin-
gro Tu" izveide,

10. Attīstošas nodarbības 
siltajos graudos.

Kopējā konkursā "Radi Tu-
kuma novadam 2023" piešķirtā 
summa ir 26 839,00 EUR.

Konkurss "Radi Tukuma no-

vadam 2023" paredzēts, lai at-
balstītu jaunas iniciatīvas uzņē-
mējdarbībā, nodrošinātu pilsētas 
identitātes veidošanos un vei-
cinātu tūristu piesaisti pilsētai. 
Konkursa mērķis ir atbalstīt ini-
ciatīvas, kas atbilst uzņēmējdar-
bības pamatprincipiem, nodro-
šina jaunu produktu un pakalpo-
jumu radīšanu Tukuma novadā.

Konkursā "Radi Tukuma novadam 2023" 
finansējumu iegūst desmit projekti
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Septembrī būvdarbu veicējs 
SIA "LKG grupa" pabeidzis ielu seguma 
pārbūves darbus Annas, Kalna, Miera 
un Magoņu ielās. Annas un Kalna ielās 
izbūvēts asfaltbetona segums, pašvaldī-
bai pieejamā finansējuma ietvaros 
veikta lietus ūdens atvades tekņu iz-
būve. Miera ielā veikta bruģētas ietves 
izbūve un asfaltbetona seguma izbūve 
braucamajā daļā, Magoņu ielas posmos 
nobruģēta ielas braucamā daļa.

Būvuzraudzību veica SIA "IV2", 
autoruzraudzības veicējs SIA "JLD". 
Ielu pārbūves kopējās izmaksas ir 
734 516,06 EUR ar PVN.

PABEIGTI BŪVDARBI ANNAS, KALNA, 
MIERA UN MAGOŅU IELĀS TUKUMĀ

Miera iela, Tukumā, pēc pārbūves

Šī gada septembrī par 
Baltijas jūras reģiona piļu 
un muzeju asociācijas (The 
Association of Castles 
and Museums around the 
Baltic Sea) biedru kļuvusi 
vēl viena Tukuma muzeja 
struktūrvienība – Tukuma 
Pils tornis, kas atrodas 
Brīvības laukumā 19A. Šīs 
organizācijas biedrs no 
2014. gada ir arī Durbes pils.

Par organizāciju
Baltijas jūras reģiona piļu 

un muzeju asociācija dibināta 
1991. gada jūlijā Malborkas pilī 
Polijā. Tā šobrīd apvieno vairāk 
nekā 50 pilis un muzejus no asto-
ņām valstīm – Zviedrijas, Somi-
jas, Igaunijas, Latvijas, Lietuvas, 
Polijas, Vācijas un Dānijas. Lat-
viju asociācijā pārstāv Bauskas 
pils, Rundāles pils, Turaidas pils, 
Cēsu pils, Ventspils pils, Āraišu 
ezerpils un Durbes pils Tukumā.

Par organizācijas galveno 
uzdevumu izvirzīta sadarbī-
bas veicināšana starp muzejiem 
un pilīm vēsturiskā kultūrtel-
pā – Baltijas jūras reģionā. No-
tiek profesionālo zināšanu un 
pieredzes apmaiņas veicināša-
na visām reģionā ietilpstošajām 
valstīm vienādi svarīgās un ak-
tuālās nozarēs – kultūras manto-
juma izpētē, saglabāšanā un res-
taurācijā, sabiedrības izglītošanā 
mantojuma jautājumos, kultūras 
tūrisma veicināšanā, saprātīgā 
un mērķtiecīgā kultūras manto-
juma pārvaldībā. Asociācija or-
ganizē starptautiskus seminārus 
par dalībniekiem aktuālām tē-
mām, tās biedri sadarbojas pēt-
nieciskos projektos, kā arī izstā-
žu un publikāciju sagatavošanā 
par reģiona vēsturi un mākslu. 
Šī gada konferences, kas notika 
Rundāles pilī, tēma bija "Vēstu-
risko dārzu un teritoriju uzturē-
šana un apsaimniekošana".

Biedru uzņemšana 
asociācijā

2023. gada janvārī Baltijas jū-
ras reģiona piļu un muzeju aso-
ciācijas padomes sēdē Tukuma 
muzejs iesniedza pieteikumu vēl 

viena jauna dalībnieka – Tuku-
ma Pils torņa – uzņemšanai Aso-
ciācijas sastāvā. Atbilstoši statū-
tiem, dalību organizācijā akcep-
tē tās biedri gadskārtējās tikšanās 
reizē, kas šogad notika Latvijā, 
Bauskas pilī.  Dalībnieki ar inte-
resi noklausījās Tukuma muze-
ja sagatavoto ziņojumu par Tu-
kuma Pils torni, tā vēsturi un ar-
hitektūru, kas bija sagatavota kā 
video prezentācija, un nobalsoja 
par jaunā dalībnieka uzņemšanu.

Tukuma Pils tornis atrodas 
pilsētas vecākajā mūra ēkā un ir 
daļa no vairākkārt postītās un at-
jaunotās Livonijas ordeņa pils. Sa-
vulaik tornis kalpojis kā cietums 
un noliktava, bet kopš 1995. gada 
tajā atrodas muzejs, kas atspogu-
ļo pilsētas vēsturi, stāstot par Tu-
kumu un tukumniekiem.

Ko sniedz dalība  
asociācijā

Tukuma muzejs priecājas 
par iespēju Tukuma Pils tor-
nim kļūt par asociācijas bied-
ru. Tas liecina par augsto novēr-
tējumu – par Tukuma muzeja 
un pašvaldības ieguldījumu ob-
jekta izpētē un atjaunošanā. Tas 
ir nozīmīgs sasniegums atpa-
zīstamībai un popularizēšanai 
starptautiskā līmeni visā Bal-
tijas jūras reģiona teritorijā, un 
tas veicinās informācijas apriti 
par Tukuma pilsētas un novada 
vēsturisko mantojumu. Pils tor-
nis kā Livonijas ordeņa pils pēc-
tecis no tā pastāvēšanas pirmsā-
kumiem bijis kultūrvēsturiski 
saistīts ar Baltijas jūras reģionā 
notikušiem vēsturiskiem pro-
cesiem, radot neizzūdoši vieno-
jošu saikni starp asociācijā ie-
tilpstošām pilīm un muižām. 
Neskatoties uz dažbrīd atšķirī-
go valstisko vai pārvaldes pie-
derību pagātnē, nupat iekļautais 
Tukuma Pils tornis uzskatāms 
par vienu no vienotas eiropeis-
kās kultūrtelpas elementiem.

Tukuma Pils torņa dalība 
asociācijā paver nākotnē iespē-
jas iesaistīties profesionālā sa-
darbības tīklā, darboties val-
dē un piedalīties starptautiska 
mēroga projektos. Piemēram, 

no 2024. līdz 2027. gadam gan 
Tukuma Pils tornim, gan Dur-
bes pilij ir iespēja piedalīties 
Malborkas pils iniciētā pro-
jektā, kas veltīts Otrā pasaules 
kara ietekmes pētījumiem.

2024. gadā Baltijas jūras re-
ģiona piļu un muzeju asoci-
ācija plāno izdot grāmatu par 
organizācijas dalībniekiem – 
pilīm un tajās esošajiem mu-
zejiem, gan atklājot katras at-
sevišķās vietas vēsturi un arhi-
tektūru, muzeja kolekcijas, gan 
sniedzot ieskatu Baltijas jūras 
reģiona kopējā kultūrvēsturis-
kajā ainā. Ikgadējā biedru tik-
šanās un konference nākamajā 
gadā plānota Igaunijā.

Tāpat dalība asociācijā sniedz 
iespēju smelties jaunas idejas mu-
zejiski profesionālās pieredzes 
apmaiņas procesā, lai vēstījumu 
par Tukuma vēsturi sabiedrībai 
padarītu vēl saistošāku.

Aktuālais par 
Tukuma Pils torni

Joprojām notiek Tukuma 
Pils torņa jumta seguma un 
konstrukciju atjaunošanas dar-
bi. Tādēļ šobrīd apmeklētājiem 
pieejams tikai 1. stāvs ar ekspo-
zīciju "Savējo stāsti, ne svešo", 
kas vēsta par 20. gadsimta vēs-
tures notikumiem Tukumā un 
cilvēku likteņstāstiem Latvijas, 
Baltijas un Eiropas kontekstā.

Aicinām interesentus do-
ties uz muzeju un izzināt arī 
interaktīvo ekspozīciju "Vēs-
tules nākamībai", kur ietvertas 
uz bērza tāss rakstītas vēstules, 
glabājot vēstures liecības par 
dzīvi Sibīrijā. Iesakām vēl līdz 
29. oktobrim apskatīt izstā-
di "Ābecē uz vāka šodien gai-
lis dzied", kas būs saistoša gan 
maziem, gan lieliem.

Izglītojošas program-
mas skolām pieteikt pa 
tālr. 25622131, pilstornis@tu-
kumamuzejs.lv.

Jaunākā informācija: www.
tukumamuzejs.lv un https://
www.facebook.com/pilstornis.

Informāciju sagatavoja:
Tukuma muzejs

Par Baltijas jūras reģiona piļu un muzeju 
asociācijas biedru kļuvis Tukuma Pils tornis

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības valde aicina seniorus būt aktīviem un kopā ar līdzcilvēkiem savu ikdienu 
piepildīt ar dziesmām, dejām, radošām un sportiskām aktivitātēm. Nodarbības notiek:
Kolektīvs Nodarbību 

dienas
Nodarbību 
laiks

Norises vieta Kontakti

Teātra kopa "Kaprīze" Pirmdienas 11.00 – 13.00 Talsu iela 20, Tukums 
(2. stāva zāle)

vadītāja Ilga 
Lagzdiņa 
tālr. 29212367

Vingrošanas grupa "Možums" Pirmdienas un 
ceturtdienas

9.00–10.00 Tukuma ledus halle Sarmīte Norniece  
tālr. 26457141

Līnijdejotāju kolektīvs 
"Kamenes"

Pirmdienas 10.00–11.00 Tukuma Kultūras 
nams

Maija Lindenbauma 
tālr. 26248831

Zolītes klubs "Kreicene" Otrdienas 10.00–13.00 Talsu iela 20, Tukums 
(2. stāva zāle)

Raimunds Keičs 
tālr. 26537615

Vīru vokālais ansamblis 
"Tukuma malači"

Trešdienas 10.00– 13.00  Talsu iela 20, Tukums 
(2. stāva zāle)

Raimunds Keičs 
tālr. 26537615

Deju kolektīvs "Vēlreiz" Sestdienas 9.00–11.00  Tidaholmas iela 3, 
Tukums

vadītājs 
Valdis Drunks 
tālr. 29224998

DRU Jogas nodarbības 
(vingrinājumiem ir 
ārstnieciska un tonizējoša  
iedarbība)

Otrdienas 15.00–16.00 Talsu iela 20, Tukums 
(2. stāva zāle)

Līga Fucere
Ceturtdienas 16.00–17.00

Galda tenisa nodarbības Otrdienas 13.00–15.00 Talsu iela 20, Tukums 
(2. stāva zāle)

Aija Penke 
tālr. 22350135

2023. gada 21. oktobrī plkst. 10.00 Tukuma pensionāru biedrības valde aicina seniorus uz Rudens balli Tukuma ledus 
hallē. Ieejas kartes būs iespējams iegādāties 18. oktobrī plkst. 10.00 Tukuma ledus hallē. Ieejas kartes cena 4 EUR.

Ikgadēji 1. jūnijā vasaras sezonu Pilsē-
tas parkā atklāja popgrupa "Punktiņi" 
un viņu draugi.

14. jūnijā, pieminot komunistiskā 
genocīda upurus, pulcējāmies Piemiņas 
vietā pie stacijas "Tukums II".

Ielīgošana Tukumā sākās jau 
17. jūnija vakarā ar uzvedumu "Jāņu 
vainagā". Tajā piedalījās māsas Dim-
antas, Tukuma pilsētas Kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvi un kaimiņi 
no Engures – vidējās paaudzes deju 
kolektīvs "Jadals".

21. jūnijs šogad iezīmējās gan ar tradi-
cionālajiem Vasaras saulgriežiem "Tre-
jdeviņas pagalītes" Durbes pils parkā, 
gan ar Tukuma teātra izrādi "Pārdotie 
svētki" "Tukku Magi" pagalmā.

Jūnijs mūs priecēja arī ar Jaunatnes 
teātra "Brīvā versija" izrādi "Kalpones", 
kas, kā ierasts, notika mazajā zālē 
"Azote", un laikmetīgās dejas pasāku-
mu "Atspulgs kustībā", ko varēja vērot 
pilsētvidē.

Jūlijs krāšņi pavadīts XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku, 
kā arī Tukuma Rožu svētku noskaņās.

Visas vasaras garumā Pilsētas parkā 
ciemojās Liepājas leļļu teātra Lote, 
mācot dzīvot zaļi, dodoties ekspedīcijā 
un gatavojoties skolai. Lotei līdzās 
aktīvi darbojās un bērnus radošajās 
darbnīcās iesaistīja biedrība "Ligzda".

Vasaras dziesmotajos vakaros ar 
koncertiem visām gaumēm Tukumā 
viesojās tādi mūziķi kā Aija Andrejeva 
un Jānis Aišpurs, Artis Šimpermanis, 
Anta Eņģele.

Durbes estrāde šogad ar ļoti lielu 
atsaucību uzņēma skatītāju iecienīto 
šlāgerfestivālu "Zelta ziņģe". Bija arī 
Putu ballīte un koncertspēle "Es šonakt 
būšu laimīgs" ar nakts dejām. 

Amatiermākslas kolektīvi
Līdz ar septembra iestāšanos Kultūras 

namā uzsākt jauno sezonu atgriezušies 
18 amatiermākslas kolektīvi. Aicinām 
ikvienu dziedāt, dejot, muzicēt, spēlēt 
teātri. Pievienojies mums un iesaisties! 
Veido dzīvi krāsaināku!
• Vokālais ansamblis "Punktiņi": 

vadītāji Inguna Silineviča un Artis 
Rācenājs; mēģinājumu laiks atkarīgs no 
vecuma grupas; tālr. 29391351.
• Senioru koris "Skandīne": diriģents 

Rūdolfs Bacāns; mēģinājumi trešdienās 
17.00–19.00, tālr. 26551876.
• Jauktais koris "Vanema": diriģents 

Tālivaldis Gulbis; mēģinājumi sestdi-
enās 10.00–14.00, tālr. 28653302.
• Jauktais koris "Gavile": diriģente 

Nora Vanaga; mēģinājumi pirmdi-
enās un ceturtdienās 18.30–20.30, 
tālr. 20245648.
• Sieviešu koris "Noktirne": 

diriģente Sanita Apine; mēģinājumi 
otrdienās un ceturtdienās 19.00–21.00; 
tālr. 29297137.
• Raiņa skolas absolventu koris 

"Savējās": diriģente Andra Vilkauša; 
mēģinājumi trešdienās 18.00, sestdi-
enās 10.00, tālr. 26410953.
• Raiņa skolas absolventu koris 

"Savējie": diriģente Dace Perševica; 
mēģinājumi trešdienās 19.00, sestdi-

enās 10.00, tālr. 29147395.
• Sieviešu vokālais ansamblis 

"Noskaņa": vadītāja Anita Mičule; 
mēģinājumi trešdienās un piektdienās 
17.30–19.00, tālr. 29147395.
• Tautas deju ansambļa "Svīta" studi-

ja: vadītāja Evita Skavronska; mēģinā-
jumi otrdienās 20.00–21.30, piektdienās 
18.00–20.00, tālr. 26547497.
• Tautas deju ansamblis "Svīta": 

vadītāji Arvils un Iveta Noviki; 
mēģinājumi trešdienās 19.30–22.00, 
tālr. 29721362.
• Vidējās paaudzes deju kolektīvs 

"Vidums": vadītājs Intars Kleinhofs; 
mēģinājumi otrdienās un ceturtdienās 
20.00–23.00, tālr. 29441586.
• Senioru deju kolektīvs "Ro-

mantika": vadītāja Inese Vīnšteine; 
mēģinājumi trešdienās 10.00–12.30, 
tālr. 29100681.
• Retro deju kopa "Valsis": vadītāja 

Evita Skavronska; mēģinājumi trešdi-
enās 17.00–19.00, tālr. 26547497.
• Bērnu un jauniešu teātris "Knifiņš": 

režisori Mārtiņš Počs un Zane Štāla; 
mēģinājumi ceturtdienās 16.00–19.00, 
tālr. 28690070.
• Jaunatnes teātris "Brīvā versija": 

režisors Ilgonis Škāns; mēģinājumi 
svētdienās 11.00–19.00, tālr. 26347642.
• Tukuma Teātris: režisore Ivonna 

Bredovska; mēģinājumi pirmdi-
enās un ceturtdienās 19.00–21.00, 
tālr. 29471107.
• Pūtēju orķestris "Tukums": di-

riģents Māris Rozenbergs; mēģinājumi 
piektdienās 19.00–21.00, tālr. 29225265.
• Folkloras kopa "Avots": vadītāja 

Anita Stikāne; mēģinājumi ceturtdienās 
18.00–20.00, tālr. 29111903.
• Tautas mūzikas ansamblis "Danču 

spēle": vadītāja Vita Kroņkalne; 
mēģinājumi pirmdienās 17.00–20.00, 
tālr. 22077459.

Šobrīd mūsu telpās ir izvietotas divas 
izstādes. Foajē var skatīt Sņežanas 
Tišleres mākslinieku grupas darbus 
"Atmiņā tik rozes vien", bet tunelī iespē-
jams fotomirkļos tvert Tukuma Teātra 
140 gadus. Piedāvājam kā jaunumu 
un aicinām izmantot iespēju izstādes 
apskatīt arī divas reizes nedēļā ārpus 
pasākumiem. Durvis apmeklētājiem 
atvērtas trešdienās no 15.00 līdz 19.00 
un ceturtdienās no 10.00 līdz 14.00.

Iekštelpu pasākumu sezona ir aktīvi 
sākusies. Aicinām sekot līdzi pasākumu 
programmai Kultūras nama tīmekļa 
vietnē tukumakn.lv, Facebook profilā un 
pilsētvidē.

Uz tikšanos Tukuma pilsētas Kultūras 
namā!

TUKUMA PILSĒTAS KULTŪRAS NAMS 
ATSKATĀS UZ SAULAINI ROŽAINO 
VASARU UN UZSĀK RUDENS SEZONU

Lote, mācot dzīvot zaļi. Foto Līva 
Lielmane

IESPĒJA SENIORIEM AKTĪVI DARBOTIES DAŽĀDOS 
KOLEKTĪVOS 
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Finanšu jautājumos
• Lēma palielināt SIA "Komunāl-

serviss TILDe" pamatkapitālu, pretī 
saņemot attiecīgu jaunu daļu skaitu ar 
mantisko ieguldījumu 2 400,00 EUR.
• Izdarīja papildinājumus un grozīju-

mus Tukuma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā "Par pašvaldības, 
iestāžu maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 26. janvāra 
lēmuma "Par mēnešalgu intervālu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 1, 30. §) 
pielikumā.
• Lēma par Tukuma novada paš-

valdības izglītības iestāžu izdevumu 
apmēru pašvaldību savstarpējiem 
norēķiniem par izglītības iestāžu snieg-
tajiem pakalpojumiem no 2023. gada 
1. septembra.
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības stipendijas piešķirša-
nu 2023./2024. akadēmiskajā gadā 
1500,00 EUR diviem stipendiātiem.
• Izdeva Tukuma novada domes 

saistošos noteikumus Nr. 19 "Par 
grozījumiem Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra saistošajos 
noteikumos Nr. 1 "Par Tukuma novada 
pašvaldības 2023. gada budžetu"".
• Lēma par parādu norakstīšanu.

Izglītības jautājumos
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2023. gada 23. februāra 
lēmuma Nr. TND/23/78 "Par Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu amatu 
klasificēšanas rezultātu apkopojumu 
apstiprināšanu" (prot. Nr. 3, 13. §) 
pielikumos.
• Noteica Profesionālās tālākizglī-

tības un pilnveides izglītības iestādes 
"Tukuma Muzejs" statusu – "Profesio-
nālās tālākizglītības centrs "Tukuma 
Muzejs"" – un apstiprināja tā noliku-
mu.
• Lēma par Vānes sākumskolas 

pievienošanu Zemītes sākumskolai no 
2024. gada 1. janvāra. Lēmums tiek 
saskaņots ar Izglītības un zinātnes 
ministriju.

Īpašumu jautājumos
• Lēma par līdzfinansējuma pie-

šķiršanu daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas "Abavas 2", Pūrē, Pūres pagastā, 
Tukuma novadā, energoefektivitātes 
pasākumu ietvaros.

• Lēma par pašvaldības līdzfinan-
sējumu septiņu nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdens un 
kanalizācijas sistēmai:

– Ošu ielā 6, Tukumā, Tukuma 
novadā,

– Ausekļa ielā 17, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

– Vītolu ielā 35, Tukumā, Tukuma 
novadā,

– Kurzemes ielā 24, Tukumā, Tuku-
ma novadā,

– Tūristu iela 2A, Tukumā, Tukuma 
novadā,

– Raudas ielā 68, Tukumā, Tukuma 
novadā,

– Rīgas ielā 17, Tukumā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu – dzīvokļu īpašumu 
– atsavināšanu un izsoles noteikumu 
apstiprināšanu:

– Alīnes iela 4-5, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

– Harmonijas iela 5-3, Tukumā, 
Tukuma novadā, 

– Mazā iela 3-4, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

– Parādes iela 13-2, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

– Talsu iela 53-4, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

– Talsu iela 53-5, Tukumā, Tukuma 
novadā, 

– Talsu iela 7-2, Kandavā, Tukuma 
novadā, 

– "Zītari"-2, Pienavā, Džūkstes pagas-
tā, Tukuma novadā, 

– "Draudzības"-10, Viesatās, Viesatu 
pagastā, Tukuma novadā.
• Lēma par šādu pašvaldības nekus-

tamo īpašumu atsavināšanu un izsoles 
noteikumu apstiprināšanu: 

– nedzīvojamās telpas Lielā iela 26–7, 
Kandavā, Tukuma novadā,

– "Strēļi", Jaunsātu pagastā, Tukuma 
novadā, 

– starpgabals "Pie Strazdiņiem", 
Zemītes pagastā, Tukuma novadā,

– dzīvojamās telpas Aviācijas ielā 10-
8, Tukumā, Tukuma novadā, 

– dzīvojamās telpas Jelgavas iela 19-9, 
Tukumā, Tukuma novadā,

– 2/5 domājamās daļas no zemesga-
bala Smilšu ielā 3, Tukumā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par nedzīvojamo telpu 

Nr. 23, 24, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā "Gaismiņas", Vānē, Vānes 

pagastā, Tukuma novadā, nomas 
tiesību izsoli un nomas tiesību izsoles 
noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

daļas Talsu šoseja 9/8, Lapmežciemā, 
Lapmežciema pagastā, Tukuma nova-
dā, nomas līguma termiņa pagarinā-
šanu.
• Lēma par nedzīvojamo telpu Nr. 1 

un Nr. 2, kas atrodas nekustamajā 
īpašumā "Irlavas pagasta padomes 
ēka", Irlavas pagastā, Tukuma novadā, 
nomas tiesību izsoli un nomas tiesību 
izsoles noteikumu apstiprināšanu.
• Lēma par nekustamo īpašumu 

– Celtnieku ielā 3-9, 3-12, 3-13 un 
Apkalpojošā personāla telpas, Tukumā, 
Tukuma novadā, – nodošanu lietošanā 
pašvaldības iestādei "Tukuma novada 
sociālais dienests".
• Lēma pagarināt ar "Lapiņa Diāna 

– ārsta palīga prakse" noslēgtā Līguma 
"Par nekustamā īpašuma nodošanu be-
zatlīdzības lietošanā" termiņu uz laiku 
līdz 2024. gada 31. maijam.
• Lēma par dzīvojamas telpas Sabiles 

ielā 8-31, Kandavā, Tukuma novadā, 
atbrīvošanu un atsavināšanu.
• Nolēma pagarināt nekustamā 

īpašuma Zīļu ielā 2, Kandavā, Tukuma 
novadā, telpu Nr. 4, Nr. 5, Nr. 6 un 
Nr. 7 nomas līguma termiņu.
• Lēma par zemes nomas līguma 

termiņa pagarināšanu zemes vienībai 
"Jaunvaļņi", Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā.
• Lēma par apgrūtinājuma (ceļa 

servitūta) dzēšanu Zemgales rajona 
tiesas Tukuma pilsētas zemesgrāmatas 
nodalījumā Nr. 100000717596.
• Lēma par nekustamā īpašuma no-

dokļa samaksas termiņa pagarinājumu 
vienai personai.
• Lēma par nekustamā īpašuma 

nodokļa pamatparāda un nokavējuma 
naudas dzēšanu.
• Lēma iznomāt SIA "Lestene" zemes 

gabala "Mazcelmiņi", Lestenes pagastā, 
Tukuma novadā, daļu 2,44 ha platībā.
• Lēma sešām personām izīrēt dzīvo-

jamās telpas.
Komunālajos un vi-
des jautājumos
• Apstiprināja Tukuma novada 

pašvaldības līdzdalību kapitālsabied-
rībā SIA "Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība "Piejūra"" un noteica 
AAS "Piejūra" vispārējos stratēģiskos 
mērķus 2023.–2027. gadam.

• Atstiprināti siltumenerģijas apgā-
des pakalpojuma tarifi:
• SIA "Kandavas komunālie pakal-

pojumi" siltumenerģijas apgādes pa-
kalpojuma tarifs Zemītes Tautas nama, 
Zemītes pagastā, Tukuma novadā, 
katlu mājai – 118,50 EUR/MWh. Stājas 
spēkā no 2023. gada 1. oktobra;
• SIA "Šlokenbeka" siltumenerģijas 

pakalpojuma tarifs 106,13 EUR/MWh 
(bez PVN). Stājas spēkā no 2023. gada 
1. oktobra;
• Lapmežciemā, Lapmežciemā pa-

gastā, Tukuma novadā, siltumenerģijas 
pakalpojuma tarifs 69,27 EUR/MWh 
(bez PVN). Stājas spēkā no 2023. gada 
1. oktobra;
• SIA "Jaunpils KS" siltumenerģijas 

apgādes pakalpojuma tarifi: Leves-
tes katlu māja – 53,92 EUR/MWh; 
Zītaru katlu māja – 101,75 EUR/MWh; 
autonomās katlu mājas Pērles, Rotas, 
Saktas, Avoti, Jaunkalni, Zemenīte, 
Ērģelnieki – 87,29 EUR/MWh. Stājas 
spēkā ar 2023./2024. gada apkures 
sezonas sākumu.

Citos jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus 

Nr. 18 "Par sociālo darbu un sociāla-
jiem pakalpojumiem Tukuma novada 
pašvaldībā", nosakot, ka tie stājas spēkā 
2023. gada 1. novembrī.
• Lēma konceptuāli atbalstīt SIA "Tu-

kuma slimnīca" projektu "Veselības 
aprūpes tehnoloģiju atjaunošana un 
pilnveidošana SIA "Tukuma slimnīca"".
• Izdeva noteikumus Nr. 87 "Par 

Tukuma novada pašvaldības medību 
tiesību nomas piešķiršanas kārtību".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 27. aprīļa 
noteikumos Nr. 19 "Tukuma novada 
pašvaldības kapitālsabiedrību un kapi-
tāla daļu pārvaldības kārtība".
• Apstiprināja Tukuma novada 

domes priekšsēdētāja Gundara Važas 
2023. gada 29. augusta rīkojumu 
Nr. TND/1-12.1/23/278 "Par Personāla 
darbības ikgadējās novērtēšanas termi-
ņa pagarināšanu".
• Lēma par sadarbību un Latvijas 

pašvaldību Sporta veterānu-senioru 
savienības 61. sporta spēļu norisi Tuku-
mā 2024. gadā.
• Lēma piedalīties Tukuma profe-

sionālās ievirzes deju skolas "Demo" 
finansēšanā.
• Lēma par konkursa "Radi Tukuma 

novadam 2023" rezultātu apstiprinā-

šanu.
• Lēma par projekta 

Nr. 9.3.1.1/19/I/045 
"Pakalpojumu infrastruktūras attīstība 
Deinstitucionalizācijas plāna īstenoša-
nai Tukuma novada pašvaldībā" īste-
nošanu un  apstiprināja ēkas Melnezera 
ielā 1, Tukumā, plānotos darbus, kas 
tiks veikti par Tukuma novada pašval-
dības budžeta līdzekļiem no 2024. gada 
1. janvāra līdz 2024. gada jūlijam par 
summu 550 694,73 EUR. Nepiecie-
šamais finansējums 550 694,73 EUR 
apmērā tiks paredzēts Tukuma novada 
pašvaldības 2024. gada budžetā.
• Apstiprināja detālplānojumu 

nekustamajam īpašumam "Jaunvaļņi", 
Džūkstē, Džūkstes pagastā, Tukuma 
novadā. Ar detālplānojuma mate-
riāliem iespējams iepazīties Valsts 
vienotajā ģeotelpiskajā portālā.
• Lēma par detālplānojuma projekta 

nekustamajam īpašumam "Cimdiņi", 
Plieņciemā, Engures pagastā, Tukuma 
novadā, nodošanu publiskajai apsprie-
šanai un atzinumu saņemšanai.
• Lēma par ilgtermiņu ieguldījumu 

izslēgšanu no grāmatvedības uzskaites.
• Lēma piešķirt atvaļinājumu Tu-

kuma novada domes priekšsēdētājam 
Gundaram Važam.
• Lēma reģistrēt četras personas 

palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai speciālistu reģistrā.
• Tukuma novada domes 2. oktobra 

ārkārtas sēdē lemtais
• Pamatojoties uz Ligitas Ginte-

res iesniegumu par atbrīvošanu no 
Tukuma novada domes deputāta amata 
sakarā ar stāšanos Latvijas Republikas 
14. Saeimas deputāta amatā uz laiku, 
dome pieņēma zināšanai, ka, pama-
tojoties uz Tukuma novada vēlēšanu 
komisijas 2023. gada 26. septembra 
sēdes protokolu Nr. 1 bijušā deputāta 
no partijas "Latvijas Zemnieku savienī-
ba" saraksta Ligitas Ginteres vietā uz 
laiku stājas Andris Fridrihsons.
• Lēma izbeigt Ligitas Ginteres 

darbību Izglītības, kultūras un sporta 
komitejā, Tautsaimniecības un terito-
riālās attīstības komitejā un Finanšu 
komitejā. Dome ievēlēja deputāti Daci 
Adiņu Finanšu komitejā un deputātu 
Andri Fridrihsonu Izglītības, kultūras 
un sporta komitejā, Tautsaimniecī-
bas un teritoriālās attīstības komitejā 
un Vides un komunālo jautājumu 
komitejā.

Tukuma novada domes 28. septembra sēdē lemtais

Tukuma novada dome 
2023. gada 28. septembrī pie-
ņēma lēmumu "Par detālplāno-
juma projekta nekustamajam 
īpašumam "Cimdiņi", Plieņcie-
mā, Engures pagastā, Tukuma 
novadā, nodošanu publiskajai 
apspriešanai un atzinumu sa-
ņemšanai" (prot. Nr. 14, 24. §).

Detālplānojuma izstrādes 
mērķis ir detalizēt teritorijas 
atļauto izmantošanu un apbū-
ves parametrus, paredzēt ze-
mes vienības sadalīšanu vai-
rākās apbūves vienībās, risināt 
nepieciešamo inženiertehnis-
ko nodrošinājumu, t.sk. pie-
braucamo ceļu (ielu) izbūvi 
piekļuves nodrošināšanai.

Publiskā apspriešana no-
tiks no 2023. gada 16. oktob-
ra līdz 2023. gada 13. novem-
brim.  Informācija par pub-
lisko apspriešanu pieejama 
Tukuma novada pašvaldības 

tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
un Latvijas ģeotelpiskās infor-
mācijas portāla www.geolatvi-
ja.lv sadaļā "Teritorijas attīstī-
bas plānošana", kā arī pašval-
dības Facebook kontā.

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 2023. gada 
7. novembrī plkst. 18.00 tieš-
saistes platformā "Zoom", sai-
te, lai pieslēgtos, – https://
ej.uz/pub_aps_Cimdini.

Ar detālplānojuma redakci-
jas materiāliem iespējams iepa-
zīties Tukuma novada pašval-
dībā, pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv un Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas por-
tāla www.geolatvija.lv sadaļā 
"Teritorijas attīstības plānoša-
na", saite uz dokumentiem: ht-
tps://geolatvija.lv/geo/tapis#do-
cument_27358.

Interesentus, kas vēlas ie-
pazīties ar detālplānojuma re-

dakcijas materiāliem klātie-
nē, kā arī saņemt klātienes 
konsultāciju, lūdzam sazinā-
ties pa tālr. 25647322 vai raks-
tīt e-pastā: ilmars.bodnieks@
tukums.lv (Tukuma novada 
pašvaldības Attīstības noda-
ļas teritorijas plānotājs Ilmārs  
Bodnieks).

Rakstiskus priekšliku-
mus var iesniegt (vai nosū-
tīt pa pastu) Tukuma nova-
da pašvaldībā (adrese: Talsu 
iela 4, Tukums, Tukuma no-
vads, LV-3101), e-pasts (elek-
troniski parakstītiem doku-
mentiem): pasts@tukums.lv 
vai Latvijas ģeotelpiskās infor-
mācijas portāla www.geolatvi-
ja.lv sadaļā "Teritorijas attīs-
tības plānošana". Neskaidrību 
gadījumā iespējams vērsties 
Tukuma novada pašvaldībā, 
tālr. 25647322, teritorijas plā-
notājs Ilmārs Bodnieks.

Paziņojums par detālplānojuma projekta 
nekustamajam īpašumam "Cimdiņi", 
Plieņciemā, Engures pagastā, Tukuma 
novadā nodošanu publiskajai apspriešanai

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVO PADOMJU 

SĒDES OKTOBRĪ

10. oktobrī plkst. 16.00 Irlavas pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē.

10. oktobrī plkst. 18.30 Kandavas pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Valdeķu Kultūras namā.

11. oktobrī plkst. 18.00 Džūkstes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Džūkstes Kultūras namā.

13. oktobrī plkst. 18.30 Zemītes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zemītes Tautas namā.

16. oktobrī plkst. 14.30 Lestenes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Lestenes pagasta pārvaldes telpās "Saules".

 
17. oktobrī plkst. 18.00 Engures pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 

padomes sēde Klapkalnciemā (vieta tiks precizēta).

18. oktobrī plkst. 18.00 Kandavas pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Kandavas un pagastu apvienības zālē.

18. oktobrī plkst. 18.00 Lapmežciema pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Lapmežciema muzeja telpās, Liepu ielā 4, Lapmežciemā.

18. oktobrī plkst. 19.00 Vānes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Vānes Kultūras namā.

23. oktobrī plkst. 18.00 Zantes pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zantes Kultūras namā.
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No nākamā gada 1. janvāra 
gaidāmas izmaiņas 
atkritumu apsaimniekošanā: 
Latvijā tiks ieviesta 
bioloģisko atkritumu dalītās 
vākšanas sistēma. Kā tas 
ietekmēs iedzīvotājus 
Tukuma novadā?

Latvijā pieaug ne tikai ko-
pējais radītais atkritumu dau-
dzums, bet arī bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu (BNA) ap-
joms, tāpēc ir jāveicina gan to 
dalīta vākšana, gan pārstrāde, 
lai samazinātu poligonos apgla-
bājamo atkritumu daudzumu. 
Ministru kabineta noteikumi 
"Atkritumu dalītās savākšanas, 
sagatavošanas atkārtotai iz-
mantošanai, pārstrādes un ma-
teriālu reģenerācijas noteiku-
mi" paredz, ka līdz 2023. gada 
31. decembrim pašvaldībām sa-
darbībā ar atkritumu apsaim-
niekotāju jāizveido dalītās sa-
vākšanas sistēma bioloģiska-
jiem atkritumiem, nodrošinot 
nepieciešamo pārstrādes jaudu.

Atkritumu apsaimnieko-
šanu Tukuma novadā veic 
SIA "Atkritumu apsaimnie-

košanas sabiedrība "Piejūra"". 
Uzņēmums, piesaistot Eiropas 
Reģionālā attīstības fonda pro-
jekta finansējumu, līdz gada 
beigām uzstādīs bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu pārstrādes 
iekārtas poligonā "Janvāri". Tas 
ļaus nodrošināt Eiropas Komi-
sijas direktīvu, kas paredz līdz 
2023. gada 31. decembrim ie-
viest obligātu bioloģiski noār-
dāmo atkritumu dalītu vāk-
šanu. No 2024. gada 1. janvā-
ra bioloģisko atkritumu dalītās 
vākšanas sistēma būs obligāta 
visā Latvijā.

Kas ir bioloģiskie atkri-
tumi?

Bioloģiskie atkritumi ir bio-
loģiski noārdāmi dārzu un par-
ku atkritumi, mājsaimniecību, 
biroju, sabiedriskās ēdināšanas 
iestāžu (restorānu, ēdnīcu u. c.), 
vairumtirdzniecības un ma-
zumtirdzniecības vietu pārtikas 
un virtuves atkritumi un citi 
tiem pielīdzināmi pārtikas rūp-
niecības uzņēmumu atkritumi.

Kur tos šķirot?
Daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju un privātmāju iedzīvo-
tājiem, kuru mājsaimniecībās 

nav izveidotas kompostēšanas 
vietas, un attiecīgās jomas uz-
ņēmumiem ar apsaimniekotā-
ja starpniecību vai individu-
āli jāpiesaka specializēti BNA 
dalītai vākšanai paredzēti 
konteineri: tā tilpums 140 lit-
ri. Ja privātmājā ir izveidota 
kompostēšanas vieta, tad šāds 
konteiners nav nepieciešams.

Kādus BNA DRĪKST ievie-
tot specializētajos konteine-
ros?

Pārtikas atkritumus: ter-
miski apstrādātus un neap-
strādātus piena produktus, ga-
ļas, zivju un citus dzīvnieku iz-
celsmes produktus, arī asakas, 
kaulus, čaumalas, miltu izstrā-
dājumus, augļus, dārzeņus, pū-
stošus atkritumus. Drīkst ie-
vietot arī grieztus ziedus, ista-
bas augu atliekas. Šie atkritumi 
konteineros jāievieto bez plast-
masas maisiņiem vai cita iepa-
kojuma. Izņēmums varētu būt 
papīra maisiņi.

Kādus BNA NEDRĪKST 
ievietot specializētajos kon-
teineros?

Sadzīves atkritumus un ie-
pakojumus, koku zarus, lapas, 

zāli, zemi, akmeņus, pelnus, 
autiņbiksītes, higiēnas piede-
rumus, šķidrumus, piemēram, 
zupas, mērces, marinādes, 
kompotus.

Kāds būs BNA izvešanas 
biežums?

Paredzēts, ka no 1. aprī-
ļa līdz 30. septembrim izveša-
na tiks nodrošināta divas rei-
zes nedēļā, bet no 1. oktobra 
līdz 31. martam – reizi nedēļā. 
Izvešana tiks plānota atsevišķā 
maršrutā.

Cik tas maksā?
24,08 EUR par vienu ku-

bikmetru (ar PVN). Cena 
par 140 l konteinera vienu iz-
vešanas reizi ir 3,37 EUR 
(ar PVN). Daudzdzīvokļu mā-
jās šis rēķins tiks sadalīts uz 
dzīvokļu skaitu. Savukārt pri-
vātmājām, kurām būs izvei-
dotas kompostēšanas vietas, 
BNA nebūs jāizved. Atšķiro-
jot BNA, samazināsies sadzī-
ves atkritumi, līdz ar to sama-
zināsies arī rēķini par sadzīves 
atkritumu izvešanu. Ja atkri-
tumi netiks šķiroti, izmaksas 
par atkritumu apsaimnieko-
šanu pieaugs.

Līdz gada beigām SIA "At-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība "Piejūra"" Tukuma pil-
sētas daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju iedzīvotajiem, kā arī iz-
glītības iestādēm un ēdināša-
nas uzņēmumiem piedāvā da-
lību pilotprojektā: savos ikdie-
nas paradumos jau ieviest BNA 
dalīto vākšanas principu. Tas 
dos iespēju apzināt savākšanas 
procesu, tā gaitas nodrošinā-
šanu, izprast veiksmes un lie-
tas, kas uzlabojamas vai mai-
nāmas. Arī pilotprojekta laikā 
par BNA izvešanu ir jāmaksā – 
3,37 (ar PVN) par vienu izveša-
nas reizi.

Pilotprojektam var pie-
teikties ikviena Tukuma pil-
sētas daudzdzīvokļu dzīvoja-
mā māja, izsakot vēlmi savam 
namu apsaimniekotājam, kas 
tālāk sazināsies ar SIA "Atkri-
tumu apsaimniekošanas sa-
biedrība "Piejūra"". Arī pri-
vātmājas var iesaistīties pilo-
tprojektā, sazinoties ar SIA 
"Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība "Piejūra"". Kontak-
tinformācija: tālr. 63 123 306, 
e-pasts piejura@tukums.lv.

Bioloģisko atkritumu šķirošana būs obligāta

Kā katru gadu, arī šogad Tu-
kuma novada pašvaldība (turp-
māk Pašvaldība) aicina Latvijas 
Republikas Uzņēmumu reģis-
trā reģistrētās biedrības vai no-
dibinājumus (turpmāk NVO), 
kuras īsteno iniciatīvu pašval-
dības administratīvajā teritori-
jā un/vai kuru sasniedzamie re-
zultāti ir ieguvums Tukuma no-
vada iedzīvotājiem,  pieteikties 
nevalstisko organizāciju ini-
ciatīvu konkursam, lai saņem-
tu pašvaldības atbalstu inicia-

tīvu īstenošanai 2024. gadā. 
Pieteikumu iesniegšana no 
2023. gada 2. līdz 31. oktob-
rim (pasta zīmogs).

Pieteikumu NVO iesniedz 
Pašvaldībai papīra vai elektro-
niskā formātā. Pieteikumu pa-
pīra formātā iesniedz personīgi 
Pašvaldības klientu apkalpoša-
nas centros vai nosūta pa pastu 
uz adresi Talsu iela 4, Tukums, 
Tukuma novads, LV-3101. Pie-
teikumu, parakstītu ar dro-
šu elektronisko parakstu, no-

sūta uz Pašvaldības e-pastu:  
pasts@tukums.lv.

 Noteikumi un Pieteiku-
ma veidlapas pieejamas Paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv sadaļā "Novads" > 
"Biedrības" > "Dokumenti" > 
"Iniciatīvu projektu konkurss".

 Saite: https://www.tukums.
lv/lv/dokumenti.

Konkurss tiek izsludināts 
vienu reizi gadā saskaņā ar 
Pašvaldības vidēja termiņa plā-
nošanas dokumentā "Tukuma 

novada attīstības programma 
2022.–2028. gadam" noteikta-
jiem mērķiem. Pašvaldības fi-
nansējums tiek piešķirts ar 
mērķi atbalstīt NVO aktivitā-
tes sabiedriski nozīmīgu pro-
jektu un pasākumu īstenošanā 
Tukuma novada teritorijā, vei-
cināt NVO savstarpējo sadar-
bību un sadarbību ar Pašvaldī-
bu, sekmēt iedzīvotāju aktivi-
tātes attīstību novadā, stiprināt 
iedzīvotājos vēlmi darboties 
sabiedrības labā un caur NVO 

iniciatīvām apliecināt piede-
rību Tukuma novadam, kā arī 
veicināt Tukuma novada atpa-
zīstamību ārpus Tukuma nova-
da administratīvās teritorijas.

Vēršam uzmanību, ka ar 
2023. gada 1. augustu spē-
kā stājās Tukuma novada do-
mes 2022. gada 28. septembra 
noteikumu Nr. 68 "Kārtība, 
kādā piešķir Tukuma novada 
pašvaldības finansējumu ne-
valstisko organizāciju iniciatī-
vām" grozījumi.

Aicinām nevalstiskās organizācijas 
pieteikties iniciatīvu konkursam

Arī šovasar norisinājās 
tradicionālais konkurss 
"Sakoptākais īpašums 
Tukuma novadā 2023".

Konkursa laikā īpaši iz-
veidotas komisijas apbraukā-
ja pilsētu un pagastu pieteik-
tos īpašumus, lai klātienē no-
vērtētu un noskaidrotu šī gada 
sakoptākos īpašumus. Komi-
sija vērtēja gan privāto māju 
un daudzdzīvokļu māju teri-
torijas, gan sabiedrisko ies-
tāžu, tirdzniecības un pakal-
pojumu sniedzēju teritori-
jas, gan balkonu un lodžiju  
noformējumus.

Konkursā pavisam tika vēr-
tēti 123 Tukuma novada īpa-
šumi. Uzvarētāji tiks apbalvoti 
īpašā konkursa laureātiem pa-

redzētā pasākumā, kas notiks 
šā gada 14. oktobrī. Konkursa 
laureāti par rezultātiem tiks in-
formēti individuāli.

Ikviens interesents ar apbal-
vojamo īpašumu sarakstu, kā 
arī ar sakoptāko īpašumu fo-
togrāfijām varēs iepazīties paš-
valdības tīmekļa vietnē www.
tukums.lv un Facebook lapā 
"Tukuma Novada Pašvaldība". 

Paldies visiem, kas labprāt 
piedalījās konkursā un izrādī-
ja komisijai savas skaistās sē-
tas un īpašumus, kuru kop-
šanā ieguldīts ne vien liels 
darbs, bet arī mīlestība! Vē-
lam arī turpmāk rūpēties par 
saviem īpašumiem, kā arī 
būt lepniem par savu iegul-
dīto darbu, kas vairo novada  
skaistumu!

Noslēgusies konkursa "Sakoptākais 
īpašums Tukuma novadā 2023" vērtēšana
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14. septembrī Kandavas 
Lauksaimniecības 
tehnikumā norisinājās 
biedrības "Siera klubs" 
seminārs "Meistara diena". 
Tehnikuma jaunajiem 
pavāriem bija iespēja 
gatavot kopā ar vienu no 
Latvijas meistarīgākajiem 
šefpavāriem – Kasparu 
Jansonu.

Šefpavārs karjeru uzsāka 
restorānā "Vincents" pie Mār-
tiņa Rītiņa, kur pirmais darbs 
bija kartupeļu mizošana. Ta-
gad, stažējies augstas klases 
restorānos visā pasaulē, to-
starp Monako prinča virtuvē, 
Kaspars saimnieko restorānā 
"Meat Chef", kā arī nodod sa-
vas zināšanas un padomus jau-
najai paaudzei.

Šajā reizē tapa franču sīpol-
zupa ar trīs sieru cepurīti, pīles 
krūtiņa ar sīpolu biezeni, sak-
ņu-selerijas un siera slāņmija 
ar meža ogu mērci, brusketa ar 
burratas sieru un baravikām, 
mocarellas salāti ar karameli-
zētiem bumbieriem, ābolu sid-
ra mērce, kā arī krēmsiera kūka 
ar dedzināta sviesta karameļu 
mērci un ceptu ābolu čatnijs.

Pasākumu ar aizrautīgu stās-
tījumu kuplināja Talsu novada 
uzņēmēja Olga Blumbaha, kuras 
izlolotais uzņēmums "SKIM sal-
dumi" piedāvā dabīgo sulu želej-
konfektes, sulas, sīrupus un citu 
dabīgo produkciju. Olga mudi-
nāja jauniešus uzdrīkstēties un 
neapstāties pirmo grūtību priek-
šā, lai īstenotu savu biznesa ideju.

Savukārt Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības 

centra (LLKC) projektu va-
dītājs Valdis Pavlovskis pa-
stāstīja, kuri Latvijas produk-
ti ir iekļauti Eiropas Savienī-
bas aizsargāto produktu klāstā. 
Pagaidām šādi produkti ir seši 
– sklandrausis, salināta rudzu 
rupjmaize, Jāņu siers, Latvijas 
lielie pelēkie zirņi, Carnikavas 
nēģi un Rucavas baltais sviests.

Pasākuma atbalstītāji: Lat-
vijas Zemkopības ministrija, 
LLKC un siera pārstrādes uz-
ņēmumi "Smiltenes Piens", "Sie-
ra ražotne", "Jaunpils Pienotava", 
"Talsu Piensaimnieks", "Lazdo-
nas piensaimnieks", piensaim-
nieku kooperatīvā sabiedrība 
"Straupe".

Ivonna Vicinska
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kandavas Lauksaimniecības 
tehnikums

Saimnieciskie darbi Kandavā
Septembrī Kandavā 
pabeigta Ošu ielas 
(310 metri) izbūve, līdz 
ar ko arī šogad viena iela 
ieguvusi melno segumu. 
Valsts līmenī ir apstiprināts 
aizdevums pašvaldībai 
Abavas ielas, Daigones 
ielas un Pļavas ielas izbūvei 
un pārbūvei.

Vasaras periodā veikta vai-
rākkārtēja Apvienības ceļu 
planēšana un vērienīga grāv-
ju rakšana Matkules pagasta 
2. un 3. ceļa nodalījuma zonā.

Īstenoti stāvlaukuma un 
ūdens ņemšanas pārbūves dar-
bi Jaunkandavas kapsētā. Dar-
bi turpinās arī Čužu purva ta-
kas izbūvē. 

Uzsākta Sabiles, Raiņa un 

Valteru ielas posmu projektē-
šana ar mērķi nākotnē atjaunot 
ielu segumu.

Vērienīgs ieguldījums pa-
redzēts pašvaldības īpašumos, 
proti, tiks nomainīti 37 logi, uz-
stādot jaunus koka un plastma-
sas logus. Tāpat pastāvīgi tiek 

sakārtotas un remontētas gan 
dzīvojamās, gan nedzīvojamās 
Apvienības īpašumu telpas.

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs

Latvija kopā ar citām 
Eiropas valstīm līdz 2035. 
gadam ir uzstādījusi mērķi 
– nodrošināt, ka poligonos 
apglabāto sadzīves 
atkritumu īpatsvars tiek 
samazināts līdz 10% no 
kopējā radīto sadzīves 
atkritumu daudzuma.

Pēdējo gadu laikā arī Kan-
davā ir pieaudzis to iedzīvotāju 
skaits, kuri piedalās atkritumu 
šķirošanā. Lai mazinātu sadzī-
ves atkritumu daudzumu, jau 
gadu depozīta punktos ir iespē-
jams nodot  skārdeņu, plastma-
sas un stikla pudeļu iepakoju-
mu  un daudzviet, arī Kandavā, 
ir uzstādīti tekstila atkritumu 
šķirošanas konteineri. Diemžēl 
realitātē Kandavā atkritumu 
šķirošanas punkti joprojām 
dažkārt līdzinās atkritumu iz-
gāztuvei. Blakus dalītajiem at-
kritumu konteineriem mēdz 
būt salikti sadzīves atkritumu 

kalni – būvgruži, mēbeles un 
remontdarbu atkritumi. 

25. un 26. augustā Kandavas 
un pagastu apvienības vadī-
tājs Jānis Mazitāns un Tukuma 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Inga Priede viesojās 
Igaunijā pie sadarbības partne-
riem Saku pašvaldībā, lai stip-
rinātu starptautisko sadarbību 
un apmainītos pieredzē. Vizī-
tes laikā delegācija ne tikai ap-
meklēja Saku izglītības, spor-
ta iestādes un uzņēmumus, bet 
iepazinās ar Saku pašvaldības 
labo praksi atkritumu šķiro-
šanā. Saku pašvaldības priekš-
sēdētājs Marti Rehemā (Marti 
Rehemaa) iepazīstināja ar zaļo 
kursu atkritumu saimniecībā, 
apmeklējot bioloģisko atkritu-
mu poligonu, kur iedzīvotāji 
brīvi var nogādāt zarus un la-
pas pārstrādei.

Ņemot vērā līdzīgās problē-
mas atkritumu apsaimniekoša-
nā un pozitīvo piemēru Igau-

nijā, kā arī, lai aicinātu iedzī-
votājus rūpīgāk attiekties pret 
atkritumu šķirošanu, J. Mazi-
tāns, rādot piemēru, Kandavas 
un pagastu apvienības admi-
nistratīvajā ēkā ieviesis kopē-
ju atkritumu šķirošanu. Kabi-
netos vairs nebūs atsevišķas at-
kritumu tvertnes, atkritumi 
tiks šķiroti koplietošanas telpās 
izvietotajās atkritumu šķiroša-
nas tvertnēs. Tāpat tiks meklē-
tas iespējas, izvietot bioloģisko 
atkritumu glabāšanas un no-
došanas vietu Kandavas pilsē-
tas tuvumā. 

Atkritumu šķirošana ir 
veids, kā iedzīvotāji var palī-
dzēt taupīt ražošanas resursus 
un enerģiju, jo šie atkritumi 
tiek pārstrādāti. Būsim atbildī-
gi par apkārtējo vidi un šķiro-
sim atkritumus pareizi!

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Ošu iela Kandavā pēc pārbūves

Aicinām šķirot atkritumus!

20. septembra pēcpusdienā 
Kandavas pilsētas 
bibliotēkas lasītāju klubiņš 
pulcējās Dzejas dienām 
veltītā muzikāli literārā 
pasākumā "Cilvēks aiziet 
pēc saules".

Klātesošos ar savu sagata-
votu priekšnesumu iepriecinā-
ja Andris Jansons. Viņš bija iz-
vēlējies muzikāli apdarināt sen 
piemirsta latviešu dzejnieka Ei-
žena Vēvera (1899–1976) dzejas 
rindas. Priekšnesums sastāvēja 
no trim daļām, katru ievadot ar 

dzejas rindām, kuras pēc izvē-
les varēja nolasīt kāds no klau-
sītājiem.

Dzeju lasīja Ingrīda Zaķe un 
Maija Egle. Pasākuma noslēgu-
mā Ingrīdas Salakas muzikālā 
pavadījumā visi vienojās kopī-
gi nodziedāt pazīstamas latvie-
šu dziesmas. Priecīgā gaisotnē 
izskanēja ierosinājumi no klu-
biņa biedriem, ka jātiekas arī 
turpmāk.

Daiga Kārkliņa
Kandavas pilsētas bibliotēkas 

vadītāja

LITERĀRI MUZIKĀLA PĒCPUSDIENA 
"CILVĒKS AIZIET PĒC SAULES"

Andris Jansons Kandavas pilsētas bibliotēkā

25. oktobrī Kandavā 
pie Sociālā dienesta 
plāno ierasties mobilais 
mamogrāfs "Veselības 
centrs 4".  Uz mamogrāfa 
pārbaudi izbrauc tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta!

Sievietēm, kuras ir saņē-
mušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības dienes-
ta, Valsts skrīninga program-
mas ietvaros izmeklējums ir 
bez maksas (uzaicinājuma vēs-

tule ir derīga 2 gadus kopš iesū-
tīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstē-
joša ārsta norīkojumu, kuram 
nav līgumattiecību ar Nacionā-
lo veselības dienestu, izmeklē-
jums ir par maksu.

Pierakstīties, zvanot uz 
tālr. 27866655 (darba dienās 
plkst. 9.00–17.00), iedzīvotā-
ji ir aicināti iepriekš sagatavot 
personas kodu un savu tālruņa 
numuru.

Mobilais mamogrāfs 
Kandavā 25. oktobrī

"Meistara dienā" cildina 
Latvijas sierus un gatavo 
ekskluzīvu maltīti

Kandavas tehnikuma jaunie pavāri gatavo kopā ar šefpavāru Kasparu 
Jansonu
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Pagasta pārvalde
Ir pagājis aktīvs laiks, lai sa-

gatavotos rudens un ziemas se-
zonai. Veikti ceļu remontdar-
bi, dažādos ceļu posmos pie-
bērts un planēts ceļu segums. 
Atjaunotas ceļa zīmes, sakop-
ti koki pēc vētras postījumiem 
pie Zemgales vidusskolas, ka-
pos un citviet. Slampē un Ozol-
nieku ciemā uzlabota laternu 
darbība un uzstādīts gaismas 
slēdzis, kas ieslēdz un izslēdz 
apgaismojumu, vadoties pēc 
saules lēkta un rieta. Ir noslē-
dzies iepirkums par Skolas ceļa 
pārbūvi; cerams, ka viss iz-
dosies, kā plānots, un tuvā-
ko 6 mēnešu laikā projekts tiks 
realizēts.

Slampes Kultūras pils
Septembri iesākām 3. da-

tumā ar Rotas Bērzkalnes 
75 gadu jubilejas izstādes at-
klāšanu. Māksliniece bija saai-
cinājusi ģimeni un draugus, ar 
muzikāliem priekšnesumiem 
priecēja Slampes Kultūras pils 
folkloras kopa "Pūrs" (kā at-
klāja Rota Bērzkalne, viņa bi-
jusi folkloras kopas "Pūrs" da-
lībniece).

6. septembrī notika pirmā 
gleznošanas studijas nodar-
bība kopā ar Egilu Neihoferu. 
Nodarbības notiks trešdienās 
pieaugušajiem un jauniešiem 
plkst. 18.30. Pievienojies un at-
klāj jaunu talantu sevī!

8. septembrī norisinājās 
dzejas dienām veltīts pasā-
kums "Sirds uz perona". Šī gada 
tēma bija "Spēka vārdi". Arī šo-
gad pulcējām dzejas dienu ap-
meklētājus Slampes dzelzceļa 
stacijā, par muzikālo noformē-
jumu rūpējās Aija Būmeistare 
un Gatis Valdheims.

9. septembrī notika senio-
ru biedrības "Zelta rudens" sa-
draudzības pasākums "Dejas 
rudens lapu virpulī", pulcējot 
13 draugu kolektīvus gan no 
Tukuma novada, gan no Talsu 
un Dobeles novadiem.

15. septembrī Slampes Kul-
tūras pilī ciemojās aktieris un 
režisors Intars Rešetins ar kon-
certprogrammu "Satikšanās". 
Intars Rešetins dalījās ar Iman-
ta Ziedoņa dzejas stāstījumiem, 
tautā mīlētām un visiem zinā-
mām dziesmām un sirsnīgiem 
jokiem. Atklājām arī amatier-
mākslas kolektīvu rudens dar-
ba sezonu.

Slampes Kultūras pils teātra 
sezonu iesāka 24. septembrī ar 
Valmieras Drāmas teātra izrā-
di "Labie cilvēki".

Zemgale vidusskola
Ar satikšanās prieku, mir-

dzošām acīm un skano-
šām balstiņām Zemgales vi-
dusskolā ir iesācies jaunais 
2023./2024. mācību gads.

Zinību dienā skolā satikās 
423 skolēni un to vecāki, 40 pe-
dagogi un 20 darbinieki, lai ar 
lielu zinātkāri un mērķtiecī-
bu uzsāktu mācības pēc jautra-
jiem vasaras piedzīvojumiem. 
Kamēr skolēni darbojās pirma-
jā klases stundā, uzņēma pirmo 
kopīgo klases foto, viņu vecāki 
aktu zālē tikās ar skolas direk-
tori Lieni Tāssi pirmajā skolas 
sapulcē, lai uzzinātu par aktu-
alitātēm jaunajā mācību gadā.

Septembris šogad mūs īpa-
ši lutināja ar siltām un saulai-
nām dienām, kas deva iespē-
ju mācīties āra nodarbībās. Arī 
4. septembrī, kas bija adaptāci-
jas diena skolā, daudzas klases 
izvēlējās āra nodarbības, kopīgi 
mācoties, atkārtojot, sadarbo-
joties un draudzējoties. 7. kla-

se septembra silto un saulaino 
laiku izmantoja, lai dotos pir-
majā klases ekskursijā, savu-
kārt pārējām klasēm izzinošās 
un nenoliedzami jautrās ru-
dens ekskursijas vēl tikai priek-
šā! Septembris visā Latvijā tiek 
atzīmēts kā dzejas mēnesis. Tā 
ietvaros Zemgales vidusskolā 
latviešu valodas un literatūras 
stundās skolēni lasīja, dekla-
mēja dzejoļus un skolas vestibi-
lā izveidoja savu mīļāko dzejo-
ļu koku, dzejoļus glīti rakstot 
uz kļavu lapu formas atklātnī-
tēm.

29. septembrī skolā sagai-
dījām pirmos viesus no kultū-
rizglītības programmas "Latvi-
jas skolas soma". Skolā viesojās 
gleznotājas Aija Prince un Dai-
ga Kaufmane ar nodarbībām 
1.–5. klasei "Glezniecība tradi-
cionāli un netradicionāli". No-
darbībās skolēni ne tikai uz-
zināja par dažādajām latvie-
šu gleznotāju darba tehnikām 
un vēroja mākslas darbu repro-
dukcijas, bet arī paši aktīvi dar-
bojās, radot mākslas darbus no 
krāsainajām smiltīm.

29. septembrī atzīmējām arī 
Skolotāju dienu, sakot paldies 
pedagogiem par nesavtīgo dar-
bu un ieguldījumu ikviena sko-
lēna izglītošanā, motivēšanā un 
stiprināšanā.

Šis mācību gads Zemgales 
vidusskolas kuplajai saimei ir 
sācies jaudīgi – kopīgi vērtējam 
paveikto, analizējam, motivē-
jam, izvirzām jaunus izaicinā-
jumus un tiecamies uz augstā-
kām virsotnēm, plānojot un 
veidojot jauno skolas attīstības 
plānu 2024.–2027. gadam.

Vidusskolas posmā izglīto-
jamie turpina padziļināti mā-
cīties valsts aizsardzības mācī-
bu, angļu valodu, latviešu va-
lodu, bioloģiju, vēsturi, fiziku, 
sociālās zinātnes, dizainu un 
tehnoloģijas, ar šo mācību gadu 
ir iespēja 10. klasē kā otro sveš-
valodu izvēlēties franču valo-
du. Turpinām aprīkot un mo-

dernizēt mācību kabinetus. Lai 
kvalitatīvi realizētu padziļinā-
to mācību priekšmetu "dizains 
un tehnoloģijas", oktobrī plā-
nots iegādāties datorizētās ci-
paru vadības (CNC) darba gal-
du. Joprojām izglītojamiem 
tiek piedāvāts kvalitatīvi pa-
vadīt brīvo laiku pēc mācību 
stundām, apmeklējot interešu 
izglītības nodarbības – robo-
tika, skolas avīze "Ezīc", vispā-
rējā fiziskā sagatavotība, spor-
ta spēles, tautiskās dejas, an-
samblis, angļu valoda, māksla, 
skolēnu mācību uzņēmumi, "Es 
un mana nākotne", animācijas 
pulciņš u.c.

Skolā joprojām turpinās re-
novācijas darbi, kuru pirmais 
posms noslēgsies 2023. gada 
29. septembrī. Bet, neskatoties 
uz to, darāmā vēl ir daudz, un 
nepieciešams rast iespējas un 
risinājumus jauniem projek-
tiem, lai skolas ēka būtu mak-
simāli energoefektīvāka.

Pirmsskolas izglītības 
iestāde "Pienenīte"

Jaunais mācību gads "Pie-
nenītē", kā ierasts, iesākās jau 
31. augustā, kad visu bērnu-
dārza lielo saimi un ciemiņus 
ar skanīgām dziesmām sveica 
bērnu ansamblis "Saulstariņi" 
mūzikas skolotājas Anitas Api-
nes vadībā. Ciemos bija ieradu-
sies Burtu meitiņa un pat Gailis 
no ābeces vāka, kuri katram ar 
acs kaktiņu ļāva ielūkoties no-
slēpumainajā burtu pasaulē.

Sirsnīgi sagaidījām un svei-
cām Intu Asari, kura savas dar-
ba gaitas "Pienenītes" vadītājas 
amatā uzsāka 28. augustā. Šajā 
mācību gadā "Pienenīti" par 
savām otrajām mājām sauks 
83 bērni, kurus mīļos, mācīs 
un aprūpēs 26 darbinieki. Un 
īpaši svinīgi "Pienenītes" pulkā 
tika uzņemti 14 jaunie bērniņi, 
kuri tikai šogad sāka apmeklēt 
bērnudārzu.

"Ziediņu" un "Pūciņu" gru-
pas bērniem septembris iesākās 

aktīvi, sportiski un jaudīgi, jo 
jau 8. septembrī viņi devās uz 
Tukumu, lai piedalītos futbo-
la kluba "Tukums 2000" rīkota-
jā Futbola dienā. Pēc sportiska-
jām aktivitātēm bērni ar inte-
resi ieklausījās zemessargu un 
ugunsdzēsēju stāstījumā un ar 
aizrautību iepazina šo profesiju 
pārstāvju ekipējumu.

12. septembrī sagaidījām 
mīļu ciemiņu – Rūķenīti No-
tiņu – ar koncertu "Gribu mā-
cīties". Brīnišķīgajā koncertā 
dziedāja, spēlēja un dejoja visi 
– gan bērni, gan audzinātājas 
un auklītes –, un tieši jaunāko 
grupiņu bērni bija visaktīvākie 
un atraktīvākie dancotāji.

Tā lēnām pagāja septembris: 
iepazīstoties, draudzējoties, 
aktīvi izzinot pasauli un bau-
dot silto un vasarīgo laiku. Lai 
visiem veiksmīgs jaunais mācī-
bu gads!

Bibliotēka
7. septembrī, Dzejas dienās, 

Slampes pagasta bibliotēkā vie-
sojās mākslinieks un dzejnieks 
Aigars Brics. Pasākums tika 
aizvadīts patīkamā gaisotnē, 
jo Aigars Brics gan lasīja savu 
dzeju, gan izdziedāja to ģitā-
ras pavadījumā. Aigars ir arī 
mākslinieks. Bibliotēkā apska-
tāmas 12 Aigara Brica gleznas.

Tēva dienā bibliotēkas bēr-
nu lasītava bērniem noorgani-
zēja radošo nodarbību un pa-
līdzēja veidot apsveikumus 
saviem tētiem, vectētiņiem, 
krusttēviem. Īpaši apsveikumu 
veidošana prieku sagādāja zē-
niem.

Mēneša gaitā izstādītas lite-
ratūras izstādes "Bērnu rakst-
niecei Inesei Zanderei 65" un 
"Rakstniecei Andrai Manfel-
dei 50".

19. septembrī bibliotēkas dar-
binieki piedalījās tiešsaistes kon-
ferencē "Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam bibliotekāram".

Slampes pagasta pārvalde

Slampes pagasta notikumi

Zinību diena Zemgales vidusskolā

Irlavas Kultūras namā savu 
darbību atsāks šādi amatier-
mākslas un interešu kolektīvi:

• bērnu vokālais ansamblis 
"Mazulīši";

• tautisko deju kolektīvs 
"Abaviņa" (pirmsskolas grupa); 

• tautisko deju kolektīvs 
"Abaviņa" (1.–2. klašu grupa);

• tautisko deju kolek-
tīvs "Abaviņa" (3.–4. klašu  
grupa);

• bērnu un jauniešu ama-
tierteātris;

• sieviešu koris "Irlava";
• folkloras kopa "Atbunga";
• pieaugušo amatierteātris;
• ārstnieciskā vingrošana 

(maksas nodarbības).
Aicinām pievienoties Irla-

vas amatiermākslas saimei. Sī-
kāka informācija, zvanot uz 
tālr. 26176893 vai 28668486 
Antrai Erzamai.

Irlavas Kultūras nams 
aicina pievienoties 
amatiermākslas saimei
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Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Septembris pagastu pārval-
dēs ir bijis aktīvs mēnesis, jo 
strādājām pie ieplānoto pro-
jektu pabeigšanas, kā arī tika 
uzsākta 2024. gada budžeta 
veidošana. Tikšanās laikā ar 
Sēmes un Zentenes pagastu ie-
dzīvotāju konsultatīvajām pa-
domēm tika apspriesti 2024.–
2026. gada ieceres projekti un 
to finansēšanas avoti.

Pabeigts tualetes telpu re-
monts Zentenes Kultūras namā 
"Gobas", atjaunota gājēju pāreja 
pie Sēmes skoliņas un no krū-
miem iztīrītas ceļmalas.

Ar Tukuma novada pašval-
dības finansiālu atbalstu Sē-
mes daudzdzīvokļu mājām 
veikti energoefektivitātes uz-
labošanas pasākumi, kā re-
zultātā mājām tika uzstādīti  
siltummezgli.

SIA "Komunālserviss TIL-
De" veica ikdienas uzturēšanas 
darbus un novērsa avārijas si-
tuācijas daudzdzīvokļu mājās 
Sēmē un Zentenē.

Pārdoti trīs dzīvokļi Zen-
tenē, mājā "Avoti", un tuvā-
kajā laikā vēl divus dzīvok-
ļus iegādāsies vietējie Zentenes  
iedzīvotāji.

Bibliotēka
Sēmes bērnu un jauniešu in-

terešu centrs sadarbībā ar Sē-
mes pagasta bibliotēku orga-
nizēja foto izstādi "Mans mājas 
mīlulis", kas ir apskatāma Sē-
mes pagasta bibliotēkā.

Bibliotēka atkārtoti aicina 
māmiņas ar bērniņiem apmek-
lēt bibliotēkas bērnu stūrīti, lai 
pavadītu laiku mājīgā atmos-
fērā, izmantojot mazuļiem do-
mātās koka spēles, grāmatas ar 
attēliem, ar bērniem saprotamu 
informāciju. Izmantojiet iespē-
ju dažādot savu un bērniņa ik-
dienu!

Turpinām Facebook klausī-
ties pasakas!

Skola
1. septembris ir ieskandinā-

jis jauno mācību gadu. Mēs at-
kal esam sanākuši visi kopā, ir 
mainījies izglītojamo sastāvs, 
ir papildinājies darbinieku ko-
lektīvs. Šajā mācību gadā esam 
palikuši bez sava mīļā un pie-
rastā oranžā busiņa, kuru va-
dīja brīnišķīgais šoferis Aivars 
Bergmanis. Viss iet un mainās, 
bet mēs turpinām sevi pilnvei-
dot, īstenot savus mērķus un 
uzdevumus.

Septembris ir spraigs mēne-
sis, un paralēli mācību proce-
sam notiek pedagogu tālākiz-
glītības pasākumi, pieredzes 
apmaiņas, dažādi izglītojošie 

un veselību veicinošie pasāku-
mi bērniem un gatavošanās Sē-
mes pagasta bibliotēkas pasā-
kumam – I. Ziedoņa pasaku ie-
studējumi.

Esam lepni, ka uzsākām da-
lību Eko skolu projektā un šo-
gad saņēmām savu pirmo pa-
teicību, kas ir pirmais atskai-
tes punkts ceļā uz Zaļo karogu. 
Septembra trešā nedēļa (16.09.–
22.09.) ir Eiropas mobilitātes 
nedēļa, kad norisinājās dažā-
das aktivitātes Eko skolu pro-
jekta ietvaros.

8. septembrī mūsu skolas 
lielākie pirmsskolas vecuma 
bērni piedalījās Tukuma nova-
da organizētajā Futbola dienā.

13. septembrī notika Dzejas 
dienas pasākums, kur sākum-
skolas skolēni un pirmsskolas 
grupas "Mārītes" bērni dekla-
mēja dzejoļus.

14. septembrī aicinājām sa-
vus mīļos tētus, opjus, onkuļus, 
krusttēvus, brāļus u.c. ģime-
nes locekļus, lai svinētu Tēvu 
dienu sportiskā garā skolotā-
ja Vladislava Varibrusa vadībā.

Septembri noslēdzām ar 
Miķeļdienas svinēšanu.

Kultūra
 Septembris – skolas gaitu 

sākšanas un atsākšanas mēne-
sis, Dzejas svētku mēnesis, arī 
amatiermākslas kolektīvu ak-
tivitāšu atsākšanas mēnesis. 
Sēmes Tautas namā un Zente-
nes Kultūras namā savu dar-
bību turpina visi iepriekšējās 

sezonas kolektīvi: vidējās pa-
audzes deju kolektīvs "Ozolī-
ve" (vadītāja Evija Bergmane), 
bērnu deju kolektīvs "Ozolēni" 
(vadītāja Zane Pūce-Černova), 
vokālais ansamblis "Domino" 
(vadītāja Madara Rutka), ama-
tierteātris (vadītāja Evita Bēr-
ziņa), lietišķās mākslas kolek-
tīvs "Čaklās rokas" (vadītāja 
Iveta Liepiņa). Jebkurš intere-
sents, kurš vēlas brīvo laiku pa-
vadīt, dziedot, dejojot, spēlējot 
teātri vai darinot skaistus rok-
darbus, tiek mīļi gaidīts kādā 
no kolektīvu nodarbībām. In-
formācijai par nodarbību vietu 
un laiku tālr. 27842650 (Sēmes 
Tautas un Zentenes Kultūras 
nama vadītāja Anita Zēne).

23. septembrī Zentenes 
Kultūras namā notika tradi-
cionālais (šogad 19.) amatier-
teātru festivāls, kurā pieda-
lījās amatierteātru kolektīvi 
no Dobeles, Bēnes, Pastendes, 
Pļavmuižas, Viesatām, Zantes, 
Slampes un Tukuma (2 kolek-
tīvi). Festivāls ritēja "limuzīna" 
noskaņās, jo visi kolektīvi bija 
sabraukuši, lai iegūtu savā īpa-
šumā šo "automašīnu". Diem-
žēl "testaments" sagrāva visas 
cerības tikt pie kārotās man-
tas. Tā bija jautra atkal redzē-
šanās pēc Covid-19 laika iero-
bežojumiem un tā izraisītajām 
sekām.

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Sēmes skolas futbolisti

Pagastu 
pārvalde

S e p t e m br ī 
tika veikti paš-
valdības ceļu 
planēšanas dar-
bi. Jaunsātu pa-

gastā pēc Kukšu tilta bojājuma 
veikts tā remonts, daļēji nomai-
not tilta virsējos dēļus un zem tā 
esošās koka brusas.

Septembrī atjaunots lauku-
ma segums pie Pūres Kultūras 
nama. Tiek plānoti šī laukuma 
labiekārtošanas darbi.

Jaunajā mācību gadā ir iz-
strādāts jauns skolēnu pārva-
dājumu maršruts. Šogad ar Pū-
res autobusu bērni tiek ves-
ti arī no Zentenes uz Cēres  
pamatskolu.

Konkursa "Sakoptākais īpa-
šums Tukuma novadā" ietva-
ros īpašumu vērtēšanas komisi-
ja septembrī apsekoja pieteiktos 
īpašumus.

Jaunsātu bibliotēka
Ikviens bērns aicināts pie-

teikties uz Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas (LNB) lasīšanas vei-
cināšanas programmu "Bērnu, 
jauniešu  un vecāku žūrija" līdz 
2024. gada janvārim. Jaunsātu 
bibliotēkā ir pieejamas visas ie-
teiktās žūrijas grāmatas. Prog-
rammu vada Latvijas LNB bērnu 
literatūras centrs.

Pūres bibliotēka 
Šogad dzejas dienas pasāku-

mi Pūres bibliotēkā noritēja sa-

vādāk nekā citu gadu. Lai ar dze-
jolīšiem un dziesmām tiktu ie-
priecināti pirmsskolas izglītības 
iestādes "Zemenīte" audzēk-
ņi, aicināta piedalīties grāmatas 
"Vecmāmiņas pūra lāde" autore 
Irīna Pumpure. Bet par rakstīša-
nu, par "bērnību bez gadžetiem", 
par rokdarbiem sarunas turpi-
nājās ar Lasītāju klubiņa dalīb-
niecēm. Paldies par kopā būša-
nu un literātei par spēka vārdiem 
Prātam un Dvēselei!

Realizējot projektu "Iedves-
mas bibliotēka", pirms gada Pū-

res bibliotēkā tika atklāta Ro-
taļtēka, bet šogad 12. septembrī 
tur pulcējās pirmsskolas vecu-
ma bērni, kuri piedalījušies la-
sīšanas veicināšanas program-
mas "Grāmatu starts" aktivitātēs, 
lai saņemtu Pūčulēna komplek-
tu – katram bērniņam dāvinā-
ta mugursomiņa, mīkstā rotaļ-
lieta, grāmatiņa un bukletiņš ve-
cākiem.

Jēgpilnas lasītprasmes attīstī-
šanai līdz pat februārim turpinās 
lasīšanas veicināšanas program-
mas "Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija" grāmatu kolekcijas vērtē-
šana. Katram ekspertam, izlasot 
5 literāros darbus, jāaizpilda an-
keta, sniedzot atsauksmi par, vi-
ņaprāt, labāko grāmatu.

Papildinot krājumu ar jau-
nām grāmatām, Pūres biblio-
tēka var īstenot vairākas prog-
rammas lasītprieka un lasīt-
prasmes veicināšanai dažādu 
vecumu bērniem un ģimenēm, 
tāpēc ikviens apmeklētājs bib-
liotēkā atradīs sev noderīgu la-
sāmvielu arī tumšajiem rudens 
vakariem.

Pūres Kultūras namā darbu 
atsāk amatiermākslas kolektīvi 
un interešu kopas:

• vidējās paaudzes tautas 
deju kolektīvs "Pūre";

• jauniešu tautas deju kolek-
tīvs "Pūrenieks";

• amatierteātris "Lai iet!";
• folkloras kopa "Pūrlāde";
• vokālais ansamblis "Smai-

das";
• jauniešu vokāli instrumen-

tālā grupa "Rācenīši";
• sieviešu koris "Abava";
• gleznošanas studija "Pūres 

Pindzeles un CO";
• vingrošanas nodarbības 

sievietēm "Balansā";
• aerobikas nodarbības jau-

nietēm "Trifeles";
• Bērnu amatiermākslas ko-

lektīvi:
• Pirmsskolas deju grupa "Ķi-

pariņi" (līdz 4 gadu vecumam);
• Pirmsskolas bērnu deju 

grupa "Ķipari" (no 4 gadu vecu-
ma);

• Pirmsskolas bērnu vokā-
lā grupa "Ķipars" (no 4 gadu ve-
cuma);

• Amatierteātris "Ābolītis" 
(2.–9. klašu skolēniem);

• Disko deju grupa "Regreso" 
(1.–9. klašu skolēniem);

• Tautas deju kolektīvs "Jam-
padracis" (4.–6. klašu skolēniem).

Gaidīsim jaunus dalībniekus 
visos kolektīvos! Informācija pa 
tālr. 29100681, 26284364.

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastu ziņas

Programmas "Grāmatu starts" dalībnieki
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Pārvaldē
S e p t e m b r i s 

Jaunpils pagastā 
aizritējis, nesot 
sev līdzi cilvēka 
bezspēcības sa-
jūtu dabas mātes 

untumu priekšā. Par spīti kru-
sas postījumiem, ikdienas dzī-
ve turpina rāmi ritēt, rudens 
sezonu iesākot, – Jaunpils vi-
dusskolā uzsākts jaunais mā-
cību gads, Viesatu pagastā aiz-
vadīti pagasta un sporta svētki, 
notikuši pasākumi, izstādes, 
mācības, turpinās saimnie-
ciskie darbi, kā arī tiek risinā-
ti daudzdzīvokļu māju apsaim-
niekošanas jautājumi. Jaunpilī 
uzņēmām Klimata un enerģē-
tikas ministrijas ekspertus, kas 
tikās ar pašvaldības darbinie-
kiem un pārrunāja nozares ak-
tualitātes un izaicinājumus 
saistībā ar nesenajiem lielgrau-
du krusas postījumiem teritori-
jā; tika apmeklēta AS "Jaunpils 
pienotava".

Saimniecība
Vēju ielā, Jaunpilī, un uz 

Birzītes ceļa, Viesatās, veik-
ta virsmu apstrāde ar bitume-
na emulsiju. Kopējās darbu iz-
maksas ir 46 231,90 EUR (t. sk. 
PVN). Virsmas apstrāde pasar-
gā ceļa segu no klimatisko aps-
tākļu un transporta iedarbības, 
atjauno ceļa virsmas tekstū-
ru un pagarina ceļa kalpoša-
nas laiku, kā arī pasargā mūs 
no grants ceļa putekļiem. Dar-
bus organizēja Jaunpils un Vie-

satu pagastu pārvalde, izpildī-
ja VAS "Latvijas autoceļu uztu-
rētājs".

Sakarā ar novecojušo un bo-
jāto apkures krāšņu sistēmu 
Viesatu Kultūras nama kom-
pleksā tika izsludināts iepir-
kums jaunu apkures krāšņu 
uzstādīšanai. Ņemot vērā ēkas 
specifiku, abas vecās krāsnis, 
no kurām viena nedarbojas jau 
vairākus gadus un otra attei-
cās darboties šogad, tika lemts 
aizvietot ar vienu granulu kat-
lu, kas nodrošina pilnu apkures 
jaudu un otru malkas krāsni, 
kas ir alternatīva jebkurai si-
tuācijai un gadījumiem. Iepir-
kums ir noslēdzies, par apku-
res krāšņu sistēmas uzstādīša-
nu Kultūras namā ir noslēgts 
līgums ar SIA "RPL montāža". 
Ir uzsākti darbi. Kopējās iz-
maksas ir 73 257,03 EUR ( t. sk. 
PVN).

Turpinās nelieli kosmētis-
kie remonti Sporta namā un 
pārvaldē. Oktobrī tiks atjau-
nota grants seguma virskārta 
uz vairākiem pašvaldības ce-
ļiem, kā arī turpinās bojāto vie-
tu atjaunošana uz asfalta segu-
ma ceļiem. Oktobra beigās vai 
novembra sākumā tiks veikta 
pašvaldības grāvmalu pļauša-
na. Pārvaldes autobusi sagata-
voti mācību sezonai, veikti teh-
niskie remonti. Atjaunots Dzir-
navu šķūņa, dzīvojamo māju 
"Brandavas" un "Jaunsēži" jum-
ta segums. Darba procesā un 
saskaņošanā ir Pils un "Ēr-
ģelnieku" jumtu remonti; tām 

mājsaimniecībām, kurām nav 
iespējas pašiem veikt jumtu re-
montdarbus, tos organizē pār-
valde. Notiek intensīva atbalsta 
izmaksu dokumentu apstrā-
de, lai tos nosūtītu ministrijai. 
Visu septembri turpinās šīfera 
atkritumu izvešana. No Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijas piešķirts fi-
nansējums klientu centra izvei-
dei Viesatās.

Jaunpils vidusskola
Aktīvi iesākts jaunais mā-

cību gads. Oktobris ir karje-
ras mēnesis, notiek dažādi pa-
sākumi, kas saistīti ar profesi-
jām, karjeras izvēli, tikšanās ar 
dažādu profesiju pārstāvjiem 
un mācību ekskursijas. 20. ok-
tobrī plānots tradicionālais pa-
sākums "Skolā iet man ļoti pa-
tīk!". Visi mīļi aicināti!

Jauniešu centrs
Sākot ar septembri, mobilo 

darbu "Levestes spicajos" turpi-
nām otrdienās no plkst. 16.00. 
Mēneša ietvaros aizvadījām 
sporta dienu "Aktīviem būt". 
Jauniešiem bija iespēja pieda-
līties gan individuālās, gan ko-
mandas sacensībās. Piedalījā-
mies pasākumā "Sirds uz pero-
na" Jaunpilī. Ar jauniem tēliem 
un elementiem tiek papildi-
nāts "Street game part 5" Tu-
kuma novada jauniešu inicia-
tīvu projekta konkursa ietva-
ros. Centriņā aizvadījām filmu 
pēcpusdienu, spēlējām "Bingo", 
"Kahoot" un dalījāmies ar pie-

dzīvojumiem no vasaras. Palī-
dzējām pārkrāsot sporta un ro-
taļu elementus Levestes spor-
ta laukumā. Devāmies uz Rīgu 
sagaidīt Latvijas basketbo-
la izlasi un mūsu jaunpilnieku 
Kristeru Zoriku, kas atgriezās 
no Pasaules čempionāta bas-
ketbolā.

Jaunpils bibliotēka
Visu oktobri būs apskatā-

mas izstādes: Aivara Miķelso-
na ežu kolekcija, Ketijas Keitas 
Krastiņas fotogrāfiju izstāde 
"Manas mājas – mana Jaunpils". 
Ar 20. oktobri sāksies "Pūčulē-
nu skolas" nodarbības četrga-
dīgajiem bērniem lasīt veici-
nāšanas programmas "Grāma-
tu starts" ietvaros. 24. oktobrī 
Izbraukuma bibliotēka dosies 

uz pagasta ciematu centriem. 
26. oktobrī plkst. 11.00 notiks 
lasītāju klubiņa "Lasītprieks" 
dalībnieku tikšanās un jaunā-
ko grāmatu apskats. 10. no-
vembrī plkst. 15.00 būs tikša-
nās ar Ritu Trenci un grāmatas 
"Kamolā tinējs. Vēstules Iman-
tam" lappušu pārlapošana.

Viesatu bibliotēka
Viesatu pagasta svētkos bib-

liotēka piedāvāja izspēlēt  izzi-
nošas spēles, bet, skolas gaitas 
uzsākot, skolēniem mācīja iz-
gatavot grāmatzīmi. Septem-
brī bibliotēka organizēja Dze-
jas dienas pie Viesatu laivu 
piestātnes, apmeklēja  Kurze-
mes Kultūras forumu Grobiņā, 
piedalījās pieredzes apmaiņas 
braucienā pie  Kursīšu infor-
mācijas centra, Novadnieku un 

Jaunpils un Viesatu pagastos

Čučumuižas rūķi sveic mazos jaunpilniekus

Pārvaldes 
darbā

S e p t e m b r ī 
Engures pagas-
ta pārvaldē tika 
aktīvi saņemti 
komerciālo un 

pašpatēriņa zvejnieku iesnie-
gumi zvejai 2024. gadam. At-
gādinām, ka pašpatēriņa zvejai 
iesniegumus Engures pagasta 
pārvaldē var iesniegt vēl tikai 
līdz 15. oktobrim. Iesniegumi, 
kuri netiks iesniegti norādīta-
jā termiņā, netiks iekļauti zve-
jas rīku pieprasījumu sarakstā.

Uzsākta projekta "Laivu pie-
stātnes izveide Bērzciemā, En-
gures pagastā" realizācija. Turpi-
nās biotopu apsaimniekošanas 
darbi dabas liegumā "Plieņcie-
ma kāpa" projekta ietvaros.

Septembra vidū nozīmīgi 
darbi veikti grants ceļu greide-
rēšanā.

Kultūra
Septembrī Engures Kultūras 

nams uzsāka nozīmīgas pār-
maiņas – tiek remontēts vesti-
bils, ko svinīgi atklās novembra 
otrajā pusē.

10. septembrī sirsnīgi aizva-
dīta Tēvu diena, kuras laikā ik-
viens varēja izbaudīt dažādas 
aktivitātes visai ģimenei En-
gures stadionā. Bērnu rīta ie-
tvaros klātesošajiem bija iespē-
ja satikt Tutas lapsiņu, Feneku 
un Āpsīti, savukārt Feja Evita 
parūpējās par rotaļām un seji-

ņu apgleznošanu. Noritēja vē-
rienīga stafete, kurā varēja pie-
dalīties tēti, opji, krusttēvi un 
ģimenes ar mazākajām atvasī-
tēm un kopīgiem spēkiem iztu-
rēt kādu no pārbaudījumiem – 
putras nogaršošanu un garšas 
noteikšanu, diplomāta cienī-
ga šprotu kārbu torņa izveidi, 
iekāpšanu lielajā pamperā un 
trejbiksī, kā arī izmēģināt spē-
kus un veiklību Engures brīv-
prātīgo ugunsdzēsēju biedrības 
stafetes punktā. Ar lielu entu-
ziasmu un sparu stafetē kopu-
mā piedalījās vairāk nekā 20 
komandas. Ikviens no stafetes 
dalībniekiem ieguva sponso-
ru sagatavotās balviņas. Vien-
laikus norisinājās vieglatlēta – 
olimpieša Modra Liepiņa – pa-
raugdemonstrējumi soļošanā. 
Ikvienam interesentam bija ie-
spēja izmēģināt savas spējas 
sprintā, tāllēkšanā, lodes grū-
šanā, soļošanā un skriešanā. 
Dienas noslēgumā bija futbola 
spēle "Tēvi pret bērniem".

No 11. septembra ar košu 
pieteikumu Engures Saieta 
namā apskatāma Alises Pāvil-
sones izstāde "Sapnis par pāvu". 
Alise dzimusi un augusi Talsos, 
šobrīd dzīvo mums tuvu kaimi-
ņos Mērsragā. Izstāde ir māks-
linieces sapņu un fantāzijas li-
dojums. Stāsts notiek naktī, kad 
starp krāšņajiem ziediem dārzā 
parādās pāvi.

1. oktobrī Engures Saie-
ta namā Senioru dienas ietva-

ros ikvienam interesentam bija 
iespēja tikties ar Tukuma no-
vada sociālā dienesta pārstā-
vi, kas sniedza informāciju par 
senioru iespējām, kā arī par 
vērtīgu tika atzīta tikšanās ar 
Guntu Kalviņu, kas pārstāvēja 
Nevalstisko organizāciju apvie-
nību un skaidroja par atbalsta 
iespējām biedrorganizācijās. 
Muzikālo priekšnesumu snie-
dza grupa "JāņMārtiņi".

Izglītība
Mācību gads ir veiksmī-

gi iesācies visiem Engures vi-
dusskolas skolēniem, pedago-
giem un tehniskajam personā-

lam. Esam priecīgi, ka Engures 
vidusskolas saimei piepulcējās 
30 pirmklasnieki – 15 meitenes 
un 15 zēni. Šogad mūsu skolā 
mācīsies 217 audzēkņi, peda-
gogu kolektīvam pievienojušies 
arī 2 jauni skolotāji. Sveicam 
mūsu kolektīvā!

6. septembrī viss skolas ko-
lektīvs sekoja līdzi mūsu valsts 
vienības basketbolistu panāku-
miem Pasaules kausā, skatoties 
vēsturisko Latvijas un Vācijas 
spēli.

15. septembrī pozitīvā gai-
sotnē un svaigā gaisā, piedalo-
ties sporta skolotāju organizē-
tajā sporta dienā, skolēni veica 

dažādus saliedējošus, asprātī-
gus, sportiskus, jautrus uzde-
vumus, pārbaudot savas klases 
komandas garu un sportisko 
varēšanu.

18. septembrī 1. un 2. klašu 
skolēni iepazinās ar veselīgas 
dzīves paradumu – pietiekošā 
daudzumā dzert ūdeni. Lekci-
jas moto "Ja tu robots neesi, at-
ceries dzert ūdeni!". Pasākuma 
laikā skolēni noskaidroja, kādi 
ir ūdens labie darbi organis-
mā, kad cilvēkam visvairāk 
nepieciešams ūdens, kā atpa-
zīt ūdens trūkumu organismā, 
kā izvēlēties labākos dzērienus, 
kas atveldzēs slāpes.

Engures pagasta ziņas

1. klases skolēni un viņu vecāki Zinību dienā. Foto: ADBDfoto
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Kultūra un 
sports

25.  aug ustā 
pirmo reizi Ka-
ņiera ezerā no-
risinājās pasā-
kums "Koncerts 

uz Kaņiera ezera saulrieta lai-
kā", kur bija iespēja ikvienam 
izbaudīt vasaras vakaru un 
mūziku, būt vietā un laikā, kad 
romantika, ilgas, pārdomas un 
sapņi satikās. Muzicēja Latvi-
jā populāri un zināmi mūziķi 
– vijolnieks Raimonds Ozols, 
taustiņu instrumentu pārvald-
nieks Raimonds Macats, ģitā-
rists Mārcis Auziņš.

26. augustā Lapmežciema 
estrādē notika "Retro Jūrma-
la 2023". Pasākums notiek jau 
divdesmit ceturto gadu, bet 
pirmo reizi jūras līča Kurzemes 
krastā. Lapmežciema estrādē 
pulcējās retro auto entuziasti, 
kuru aprūpē ir arī vairāk nekā 
100 gadus sens auto. Pasākums 
notiks arī nākamgad, kurš so-
lās būt grandiozāks, jo tiks at-
zīmēta 25 gadu jubileja.

Kultūras nama darbinie-
ki jau veic pasākumu organi-
zēšanu nākamajam gadam, 
šobrīd tiek strādāts pie Zvej-
nieksvētku koncepta dažādo-
šanas, lai vairāk ietvertu visu 
par un ap zvejniekiem, ziv-
saimniecību utt., tādēļ, ja kā-
dam ir kāda laba ideja, kā pa-
pildināt, ko pamainīt, lai svētki 
vairāk būtu ar vietējo identitā-
ti, lūdzam dalīties ar mums sa-
vos novērojumos, priekšliku-
mos! Zvaniet uz tālr. 20210083 
vai rakstiet uz e-pastu: lapmez-
ciemstn@tukums.lv, labprāt uz-
klausīsim jūsu idejas un tiksi-
mies ar jums!

Lapmežciema muzejs kopā 
ar partneriem no Jūrmalas 
un Tukuma ir iesaistījies seno 
amatu nemateriālā mantojuma 
projekta pieteikuma sagatavo-
šanā. Tā ietvaros šā gada 7. sep-
tembrī Ragaciema sedumā tika 
veidots video materiāls, kurā 
piedalījās vietējie iedzīvotāji – 
Toms Birznieks, kas demons-
trēja tīklu lāpīšanu, un Ar-
vīds Strupis, kas dalījās atmiņu 
stāstos par zvejnieku dzīvi.

9. septembrī norisinājās se-
nioru sporta galda tenisa sa-
censības, kuras organizēja se-
nioru sporta biedrības "Jūrma-
la" galda tenisa sekcija. Turnīrā 
piedalījās interesenti no dau-
dziem Latvijas novadiem, kā 
arī spēlētāji no Lietuvas. Šā 
gada senioru sacensības risinā-
jās trijās vecuma grupās, visku-
plākais dalībnieku skaits (28) 
bija 40+ vecuma grupā. Pirmo 
vietu, nezaudējot nevienu spē-
li, izcīnīja viešņa no Klaipē-
das – Andželika Petrauskiene. 
60+ vecuma grupā pirmo vietu 
izcīnīja Juris Siliņš (BA "Rīga"), 
70+ vecuma grupā par pārstei-
gumu parūpējās dobelnieks 
Andris Šturms.

17. septembrī norisinājās 
galda tenisa sacensības "Lap-
mežciema kauss". Kopā startē-
ja 30 dalībnieki no Tukuma no-

vada, Bauskas, Kuldīgas, Aiz-
kraukles novadiem, Jūrmalas 
un Rīgas, viņu vidū arī piecas 
dāmas. Pirmo vietu, nezaudē-
jot nevienu spēli, izcīnīja Edu-
ards Spāģis (RTU), otro – Jā-
nis Jankovskis (Bauskas no-
vads), bet trešo – Ivars Šuvalovs 
(GTK "Hercogs") no Kuldīgas. 
Mūsu novada spēlētājiem šo-
reiz bija jāsamierinās ar tabulas 
vidusdaļu, labākais no Tukuma 
galda tenisa kluba spēlētājiem – 
Jānis Naglis – ieņēma 10. vietu.

Dienas centrs
Pēc biedrības "Partnerība 

laukiem un jūrai" aicinājuma 
Erasmus+ projekta ietvaros šā 
gada 18.–22. septembrī Dienas 
centra vadītāja devās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Leipci-
gu Vācijā. Tur bija iespēja iepa-
zīt, kā darbojas jauniešu centrs, 
kā piesaistīt jauniešus dažādām 
aktivitātēm, kā arī iegūt un ap-
zināt sadarbības iespējas tālā-
kām Dienas centra darbībām.

Aicinām uz Dienas centru 
Lapmežciemā skolas vecuma 
bērnus un  jauniešus, kuri vēlas 
atpūsties pēc skolas, izpildīt uz-
dotos  mājasdarbus, spēlēt gal-
da spēles un pavadīt brīvo lai-
ku draugu lokā! Dienas centra 
darba laiks: no pirmdienas līdz 
piektdienai plkst. 12.00–17.00.

Darba dienu rītos tiks orga-
nizētas jauno māmiņu un ma-
zuļu grupas, kuras vadīs Ieva 
Baltalksne. Tikšanās tēmas būs 
viss par un ap mazulīšiem un 
savu labsajūtu, varēs iegūt at-
balstu, iedvesmu, padomu un 
izveidot arī kādu stipru drau-
dzību. Uz nodarbībām pieteik-
ties pie Ievas (tālr. 28373884).

Saimniecība
Septembra sākumā uzņē-

mums IK "Darzavarde" ar am-
fībiju veica Lapmežciema grāv-
ja tīrīšanu no Gatera ielas līdz 
Upes ielai. Šobrīd tiek gatavots 
darba apraksts Lapmežciema 
grāvja posmam no Upes ie-
las līdz Pīlādžu ielai, lai varētu 

veikt cenu aptauju.
Piesaistot vietējo uzņēmu-

mu traktortehniku, Ragaciemā 
tika veikta trīs grāvju posmu 
tīrīšana Laivu ielā. Bigauņcie-
mā turpināti darbi Dzērvju ie-
las grāvī, un tiks uzsākta Sloce-
nes ielas grāvja posmu tīrīšana.

Pamatojoties uz veikto cenu 
aptauju, ir noslēgts līgums par 
remontdarbiem Lapmežciema 
Kultūras namā, kur tiks atjau-
nots lielās zāles griestu krāso-
jums, kur bija ūdens noplūde, 
un tiks kosmētiski izremon-
tēts iestādes darbinieku kabi-
nets. Darbus veiks uzņēmums 
SIA "Legāts".

Noslēgts līgums par sniega 
lāpstas iegādi traktoram "Ku-
bota L5030F". Sniega lāpsta 
tiks iegādāta no uzņēmuma 
SIA "Stokker".

Informācija  
iedzīvotājiem

Lapmežciema doktorātā, 
Liepu ielā 11, no 2023. gada ok-
tobra konsultācijas plāno uz-
sākt ārste endokrinoloģe Sinti-
ja Sauša. Dakteres pamatdarbs 
ir Paula Stradiņa Klīniska-
jā universitātes slimnīcā un 
Jaunliepājas primārās veselī-
bas aprūpes centrā. Būs iespē-
jams pieteikties konsultācijām 
par vairogdziedzera slimībām, 
cukura diabētu, aptaukošanās 
ārstēšanu un citiem hormonu 
darbības traucējumiem. Šobrīd 
konsultācijas tikai par maksu, 
Nacionālā veselības dienesta 
kompensētas konsultācijas nav 
pieejamas. Lai pieteiktos, zva-
niet uz tālr. 28811177.

Šā gada 14. oktobrī 
plkst. 18.00 Lapmežciema mu-
zeja telpās notiks Lapmežciema 
iedzīvotāju konsultatīvās pa-
domes tikšanās. Savus jautāju-
mus un ierosinājumus sūtiet uz 
e-pastu: iedzivotaji@jurciemi.
lv vai ievietojiet personīgi pa-
stkastītē pie Lapmežciema Kul-
tūras nama ieejas durvīm).

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema 
pagasta ziņas

Koncerts uz Kaņiera ezera

Saldus pagasta bibliotēku dar-
biniekiem, stāstīja par Vīnšēņ-
ķu muižas magazīnu klēti pār-
gājiena "Miķeļdienas noska-
ņās" dalībniekiem. Tiešsaistē 
noklausījās Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas organizētu kon-
ferenci "Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam bibliotekāram".  
Skolēnu brīvlaikā, 27. oktob-
rī, plkst. 12.00 Viesatu Kultū-
ras namā notiks tematisks pa-
sākums "Spēles ar Tautasdzies-
mām". Visu oktobri Viesatu 
pagasta novadpētniecības krā-
tuvē fotoizstāde "No pagasta 
vēstures".

Jaunpils kultūras centrs
1. septembrī Jaunpils pils 

saime ar izklaidēm un rado-
šām darbnīcām uzņēma pie se-
vis mazos un lielos skolēnus, lai 
svinētu Zinību dienu. 2. sep-
tembrī pils lielajā zālē dāmas 
andelējās ar skaistām rotām, 
apaviem, apģērbiem un mājas 
lietām kārtējā "Andelē pa šiko".

16. un 17. septembrī Jaun-
pils pils krogs jau trešo gadu 
pēc kārtas piedalījās Tūris-
ma informācijas centra rīkota-
jā pasākumā "Mājas kafejnīcas 
Kurzemes pievārtē" un pulcē-
ja gandrīz 200 gardēžus meža 
restorānā "Vāveres atkal sku-
jās" gleznainajos Jaunpils Kar-
tavkalnos.

24. septembrī Jaunpils pils 
laukumā norisinājās tradicio-
nālais Miķeļdienas gadatirgus 
ar kultūras programmu. Kopā 
ar rūķiem no Čučumuižas tika 
sveikti arī Jaunpils jaundzimušie.

Jaunpils Amatu māja 
Tā kā "Skolas somas" eks-

kursijas Jaunpils Amatu mājā 

ir ļoti pieprasītas, šobrīd tās 
tiek papildinātas ar dažā-
dām meistarklasēm. Biedrība 
"Dzīpars" uzlabo audējām ma-
teriālo bāzi, no Somijas "Da-
rām paši" projektu konkur-
sa ietvaros ir iegādātas jaunas 
augstas kvalitātes nītis, ar ku-
rām var veidot kvalitatīvus 
darbus. Ar oktobri tiek gaidī-
tas jaunas dalībnieces aušanā 
un citos rokdarbos!

Veselīgs dzīvesveids
Pirmdienās plkst. 12.00 un 

piektdienās plkst. 15.00 no-
tiek bezmaksas vingrošanas 
nodarbības senioriem. Jaun-
pils sporta namā un vienlai-
kus "Google meet" platfor-
mā nodarbības vadīs fiziote-
rapeits Andris Fridrihsons. 
Pieteikšanās un informāci-
ja pa tālr. 26314801 (Austra). 
Nodarbības organizē Jaunpils 
pensionāru biedrība, finan-
siāli atbalsta Tukuma novada 
pašvaldība iniciatīvu projekta 
ietvaros.

Mūžizglītība
Pēc ilgāka pārtraukuma 

jau ar šā gada 3. oktobri atsā-
kam angļu valodas nodarbības 
Jaunpilī! Dalībnieki ar pieredzi 
mācīsies reizi nedēļā otrdienās 
no plkst. 17.30 līdz plkst. 19.30. 
Savukārt angļu valodas iesācē-
ji aicināti pieteikties nodarbī-
bām ceturtdienās, sākot ar šā 
gada 5. oktobri no plkst. 17.30 
līdz plkst. 19.30. Pasniedzēja 
Valentīna Rubīna, kursu mak-
sa mēnesī 40 EUR.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Dzejas dienas ietvaros gan 
septembrī, gan oktobrī centī-
simies pietuvoties, iejusties un 
saprast šī gada jubilāra, izcilā 
dzejnieka Ojāra Vācieša (1933–
1983) dzeju.

Šī mācību gada iezīme būs – 
mūsu skolēnu dalība dažādos 
projektos:

14.–15. septembrī Apšu-
ciema skolā notika trīs sko-
lu (Engures, Lapmežciema un 
Mērsraga) pašpārvalžu tik-
šanās pasākumā "Trīs galvas 
gudrākas par vienu!". Trīs, 
bet patiesībā 28 galvas likām 
kopā, lai atpazītu un mazinā-
tu bulinga, mobinga un atka-
rību problēmas skolās. Izvei-
dojās laba sadarbība, nākotnē 
turpināsim. Pasākumu at-
balstīja Jaunatnes starptautis-
ko programmu aģentūra pro-
jektu konkursa "Atbalsts iz-
glītības iestāžu pašpārvalžu 
attīstībai programmas "Kon-
takts" iniciatīvu projektu īste-
nošanai" ietvaros.

30. septembrī Engures vi-
dusskolas 7.–8. klašu skolēni de-
vās pieredzes apmaiņā uz Somi-
ju, lai piedalītos projektā "Stay 
connected: digital youthwork in 
rural areas across the border". 
Novembra vidū uzņemsim So-
mijas delegāciju Engurē. Abu 
projektu koordinators ir skolo-
tājs Kaspars Kārkliņš.

5. oktobrī Engures vidussko-
las 10.–12. klašu skolēni apmek-
lēja Latvijas Bankas mūsdienī-
gu interaktīvu finanšu izglītības 
un informācijas centru "Naudas 
pasaule", kur iepazinās ar eko-
nomikas likumsakarībām.

Kaut arī Engures Mūzikas 
un mākslas skolā jaunais mā-
cību gads ir sācies, skolas bēr-
ni vēl steidz iestāties skolā, lai 
apgūtu kādu no piedāvātajām 
programmām. Šogad septem-
brī mācības dažādos pulciņos 
un profesionālās ievirzes prog-
rammās uzsāka 158 audzēkņi. 
Ir arī jaunas interešu program-
mas: mūzikā – Sitaminstru-
mentu spēles pulciņš "Ritma 
mozaīka", mākslā – Keramikas 
pulciņš. Turpinām piedāvāt ģi-
tāras spēli, kokles, vijoles, flau-
tas spēli, kā arī vokālo dziedā-
šanu, datorgrafiku un vizuāli 
plastisko mākslu.

Jaunie mākslinieki jau pa-
bijuši divos plenēros – Pastari-
ņa muzejā un Tukuma Mākslas 
muzejā, kopējot piedāvātos 
mākslinieku meistardarbus. 
Aicinām aplūkot arī audzēkņu 
lielformāta darbu izstādi skolas 
pagalmā! Jauno mākslinieku 
darbi tapuši, klausoties I. Zie-
doņa "Krāsainās pasakas". Iz-
stādē piedalās 24 autori, dažā-
du klašu programmas "Vizuāli 
plastiskā māksla" audzēkņi, un 
apskatāmi 32 darbi, kas tapu-
ši zīmēšanas, gleznošanas un 
plastilīna veidošanas tehnikās 
pie pedagogiem Egitas Dum-
bres un Evitas Blumbergas.

Mācību gads tikko iesācies, 
un nekas nav nokavēts! Vēl var 
pievienoties mūsu pulkam. In-
formācija skolas tīmekļa vietnē 
enguresmms.lv. Jāsāk darīt tad, 
kad ir iespējas, jo vēlāk jau būs 
citi darbi un pienākumi.

Engures pagasta pārvalde
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Pagastu 
pārvaldē

U z -
sākts jaunais 
2023./2024. mā-
cību gads Tumes 
pamatskolā, Tu-

mes bērnudārzā un uzraudzī-
bas grupā "Bitīte". Par skolēnu 
pārvadājumiem atbild Tumes 
un Degoles pagastu pārval-
de. Ir precizēti autobusu marš-
ruti skolēnu pārvadāšanai – 
3 maršruti ar pašvaldības au-
tobusiem un 3 maršruti ar SIA 
"Hansabuss" autobusiem.

Uzraudzības grupas "Bitīte" 
lodžijai veikts remonts. Ir iz-
strādāts Tumes pagasta Darb-
nīcu ceļa projekts, provizoris-
kās izmaksas 130 000 EUR. 
Septembrī nogreiderēti visi 
pašvaldības ceļi, uz vairākiem 
ceļu posmiem atjaunots grants 
segums un uzstādītas jaunas 
ceļa zīmes.

Kultūra
Septembrī Tumes Kultū-

ras namā atsākās jaunā sezona. 
Tiek apkopoti dati par iepriek-
šējās sezonas pasākumiem un 
kolektīvu atskaites. Kultūras 
nama kolektīvi atsāk mēģinā-
jumus un jau paspējuši pieda-
līties arī pasākumos. Tumes 
jauktais koris 16. septembrī 
piedalījās otrajos Virsdiriģentu 
svētkos Irlavā, savukārt sievie-
šu vokālais ansamblis "Kanso-
neta" priecēja skatītājus Miķeļ-
dienas pasākumā Brīvības lau-
kumā Tukumā.

Septembrī Kultūras nama 
foajē bija iespējams apskatīt 
Tukuma mākslas skolas pro-

fesionālas ievirzes izglītības 
programmas "Vizuāli plastiskā 
māksla" audzēkņu darbus.

15. septembrī Tumes Kultū-
ras namā bija burvīgs, mīlestī-
bas pilns vakars kopā ar māks-
liniekiem Vestardu Šimku un 
Elīnu Šimku koncertā "Ir viens 
vakars". Skaisti, iedvesmojo-
ši stāsti un apburoša mūzika, 
bauda dvēselei. Paldies biedrī-
bai "Koris Noktirne". Koncerts 
tapis, pateicoties Valsts kultūr-
kapitāla fondam un Kurzemes 
plānošanas reģionam.

22. septembrī Tumes Kul-
tūras namā viesojās un ar kon-
certu un stāstiem uzstājās īpašs 
viesis, latviski dziedošais japā-
nis Masaki Nakagava.

Bibliotēkās 
Tumes un Degoles bibliotē-

kās uzstādīti jauni datori. Abas 
bibliotēkas gatavojas akreditā-
cijai.

Sports 
Septembra vidū uzsākti plā-

nošanas darbi Degoles pagasta 
Vienības centra "Putnu parka" 
labiekārtošanai, ielu vingroša-
nas komplekta uzstādīšanai. 
Komplekts būs aprīkots ar pa-
pildu elementiem, būs iespē-
ja pievilkties ar dažādiem roku 
satvērieniem, atspiesties uz 
līdztekām, izpildīt vēdera pre-
ses vingrinājumus, kā arī veikt 
palēcienus un izklupienus uz 
sola. Ielas vingrošanas kom-

plekts paredzēts dažādu vecu-
mu apmeklētājiem.

Tumes un Degoles jaunieši
Pavasarī 632. Tumes maz-

pulka komanda – Līva, Freija, 
Markuss un Artuss – piedalījās 
organizācijas "Latvijas mazpul-
ki" rīkotajā "Projektu naktī", 
kurā izstrādāja ideju āra kla-
ses iekārtošanai bijušajā skolas 
malkas novietnē, kā arī ieguva 
naudas balvu 100 EUR. Terito-
rijas tīrīšana bija smags un lai-
kietilpīgs darbs, taču mazpul-
cēni un viņu vecāki ar apbrīno-
jamu degsmi un azartu strādāja 
vairākas dienas. Lielie mazpul-
cēni tikmēr rakstīja Jauniešu 
iniciatīvas projektu konkur-
sa pieteikumu Tukuma novada 
pašvaldībai, lai iegūtu finansē-

jumu (500 EUR) ideju realizā-
cijai.

Pavasarī un vasarā gan tapa 
palešu mēbeles, gan tika krāso-
tas koka detaļas, gan veidoti at-
pūtas un mācību stūrīši.

1. septembrī visi kopā at-
klājām āra klasi "Dabas sēta"! 
Esam piepildījuši savu sapni 
par mājīgu un stilīgu vietu mā-
cībām un atpūtai. Tumes pa-
gasts ir ieguvis sakārtotu un 
skaistu vietu. Esam saliedēju-
ši skolas bērnus, jo arī viņi gūst 
pārliecību, ka visi kopā varam 
uzlabot un attīstīt vidi sev ap-
kārt.

15. septembrī notika cikla 
"Tējas pēcpusdiena: skolas un 
sabiedrības dialogs" pirmā tik-
šanās, kurā jaunieši sadarbo-
jās un uzdeva svarīgos jautāju-
mus Tumes un Degoles pārval-
des vadītājai Lidijai Legzdiņai 
un sporta dzīves organizatorei 
Lindai Dudko, kā arī "Latvijas 
mazpulku" pārstāvei Gundegai 
Jēkabsonei.

Projekts īstenots konkursa 
"Tukuma novada jauniešu ini-
ciatīvu projektu konkurss" ie-
tvaros ar Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes atbalstu un 
Tukuma novada pašvaldības 
finansējumu. Liels paldies par 
atbalstu arī organizācijai "Lat-
vijas mazpulki" par iedvesmu, 
atbalstu, palīdzību un sirsnību! 
Paldies Tumes pamatskolas au-
dzēkņiem, viņu vecākiem, pe-
dagogiem un tehniskajiem dar-
biniekiem! Prieks un lepnums 
strādāt kopā!

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Tumes mazpulku aktivitātes

Pagasta 
pārvalde

A i z v a d ī t s 
pirmais ru-
dens mēnesis, 
kurš sācies tikai 
20. septembrī, 
bet pēc sajūtām 

bijis jau no augusta. Izglītības 
iestādes uzsākušas savu darbī-
bu, vairāk redzami un dzirdami 
bērni un skolēni.

Komisija konkursa "Sakoptā-
kais īpašums Tukuma novadā" 
izvērtējusi pagasta īpašumus.

Saimnieciskie darbi vairāk 
risinājušies vides sakopšanā un 
pilnveidošanā. No parka izrak-
ti un aizvesti akmeņi, kuri bija 
bīstami pie bērnu rotaļlaukuma 
un kuri traucēja zāles pļauša-
nu. Veikta labiekārtošana. Pie-
miņas vietā "Rumbas" savākti 
lielie vētras postījumi. Uzsākta 
Pienavas centra sabrukušo šķū-
nīšu un aizaugušo krūmu no-
vākšana. Turpinās pļaušana, un 
sākusies lapu grābšana.

Džūkstes pagastā veikti at-
sevišķu ceļu planēšanas dar-
bi. Mēneša otrajā pusē plānots 
veikt autoceļa uz "Strēlnie-
kiem" un uz "Odiņiem" iesēdu-
mu remontdarbus.

Izglītība
Septembris "Stropiņā" ir ie-

skandināts ar Zinību dienu, 

un pirmsskolas grupās visi jau 
čakli rosās. Mīļi uzņēmām cie-
miņu, rūķenīti Notiņu, kopā 
dziedājām un dejojām, bija 
jautri.

Septembra vidū ar teatrālu 
skeču "Lācis un bite", jautrām 
rotaļām "Stropiņa" bērni izzi-
nošā pasākumā "Medus diena 
dravā" iepazina bišu dzīvi un 
tās nozīmi dabā, biškopja pro-
fesiju un bišu produktus.

Savukārt skolā pierasts teikt 
1. septembrī – laimīgu jau-
no gadu! Un tā arī mēs varam 
teikt, lai laimīgs un veiksmīgs, 
radošs un inovatīvs jaunais 
mācību gads!

Tas ienesis arī pārmai-
ņas Džūkstes skolā. Vislielā-
ko pārsteigumu gaida grupas 
"Lāsītes" audzinātājas, auklī-
tes, bērni un viņu vecāki. Au-
gusta sākumā uzsākās remon-
tdarbi grupas telpās. Remon-
tdarbu laiks tika pagarināts, 
jo bija jāpaveic papildu dar-
bi, lai kvalitatīvi varētu izpil-
dīt ieplānoto. Līdz ar to skolā 
vairāk veicām kosmētiskos re-
montus, un lielākais remonts 
notika pie ēdamzāles, kur tika 
demontēta vecā izlietne un 
tās vietā ir uzstādītas jaunas. 
9. klase ar audzinātāju Egiju 
Šīmani septembrī aicināja tē-
tus, opjus, vectētiņus, krustē-
vus, lai kopīgi atzīmētu Tēva 

dienu. Lieliska diena ar dažā-
dām atrakcijām un pārbaudī-
jumiem, bet prieks, ka saņē-
mām daudz "paldies" par kopī-
go pasākumu.

Konsultatīvās  
padomes sēde

Notikusi Džūkstes pagasta 
iedzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde, kurā izrunājam šā-
dus jautājumus:

Lanceniekos, Ūdens ielā, ne-
pieciešams uzstādīt šķēršļu zī-
mes vai veidot valni, lai mazi-
nātu autobraucējiem vēlēšanos 
traukties vēja ātrumā, jo zīmi 
"30" neņem vērā. Ūdens iela ir 
vienīgā vieta, kur bērni dro-
šāk varētu braukt ar velosipē-
diem, skrituļdēļiem, līdzsvara  
skrejriteņiem.

Ielu apgaismojums ieslē-
dzas un izslēdzas ar krēslas slē-
dzi. Vakaros gaisma deg līdz 
plkst. 23.00 un no rīta ieslēdzas 
plkst. 06.00.

Ir noraidīta iecere uzstādīt 
"DPD" pakomātu 2023. gadā, 
bet solīts izvērtēt tā uzstādīša-
nu 2024. gadā.

"Jaunvaļņu" projekta detāl-
plānojums ir apstiprināts. Tā-
lāk seko iemērīšana, apbūves 
gabalu ievietošana zemesgrā-
matā un projektēšana. Dar-
bi tiek veikti kārtās. Ja šīs dar-
bības veic pašvaldība, tad tas 

var aizņemt 4–6 gadus. Ātrāk 
un vienkāršāk būtu, ja to uz-
ņemtos attīstītājs, kurš uzvarēs  
izsolē.

Projektam "Gājēju taciņas 
izveide no krustojuma līdz sko-
lai" nevar pasūtīt projektēšanu, 
jo zeme pie krustojuma pieder 
VAS "Latvijas Pasts", kurš vē-
las šo zemi un ēku pārdot bez 
apbūves tiesību līguma apgrū-
tinājuma.

Informācijai par kultūras 
pasākumiem Džūkstes Kultū-
ras namā var sekot līdzi Kultū-
ras nama Facebook lapā un uz 
afišu dēļiem. Aicinām apmek-
lēt piedāvātos pasākumus! 

Aicinām pieteikties ama-
tiermākslas kolektīvos. Va-
ram veidot ko jaunu, tikai iz-
sakiet vēlmes! Ja būs gribētāji,  
darbosimies.

Ir apstiprināts projekts "Au-
tobusa apgriešanās ceļa izvei-
de pie Džūkstes skolas un Kat-
lumājas ielas seguma pārbū-
ve". Zem Katlumājas ielas tiks 
mainītas vecās komunikācijas. 
Darbus plānots sākt šā gada 
oktobrī un pabeigt 2024. gada 
jūnijā.  Darbus veiks SIA "Bri-
cons". Ceram, ka kopīgi un ar 
sapratni visiem sarežģījumiem 
tiksim pāri.

11. oktobrī plkst. 18.00 plā-
nota prāta vētra par dažādām 
idejām, ko varētu un vajadzē-

tu attīstīt pagastā, kā uzrunāt 
sabiedrību iesaistīties projektu 
rakstīšanā un realizēšanā. Lai 
mums visiem kopā aizvien la-
bāka un skaistāka dzīves vide.

Kultūras dzīve 
6. septembrī ar Skaidrītes 

Kaldupes dzejas rindām "At-
nāc ciemos pie asterēm" izska-
nēja dzejas dienām veltīts pa-
sākums. Pasākumā skanēja 
mums mīļa un tuva dzeja gan 
dziesmās, gan dzejas lasījumā. 
23. septembrī notika rudens ie-
skaņu balle kopā ar muzikantu 
Māri Blāzi.

Kopienas centrs TEV
Septembris aizvadīts ar 

sporta dienu. Ar centra dāmām 
piedalījāmies nūjošanas sacen-
sībās Smārdē.  Dāmas cītīgi ap-
meklēja vingrošanas nodarbī-
bas.  

Bērni brīvajā laikā, pēc sko-
las, nāca uz spēlēm.

3. oktobrī iedzīvotājiem bija 
iespēja apmeklēt redzes pār-
baudi Izbraukuma optikā.

11. oktobrī plkst. 11.00 būs 
muzikāla kopā būšana.

16. oktobrī bērnus aicināti 
uz Radošo darbnīcu.

Katru nedēļu notiek vingro-
šanas nodarbības.

Džūkstes pagasta pārvalde

Septembris Džūkstes pagastā



13AGASTOS PAVEIKTAISPOkTObris, 2023

Aizvadītajā 
mēnesī sākās 
kapitāls darbs, 
sagatavojot as-
faltēšanai ceļa 
posmu gar 
Ružu karjeru 
(Ventspils šo-

seja–Jurģeļi–Bērziņu karjers). 
Ciešā sadarbībā ar SIA "Sti-
ga RM", pašvaldības arhitek-
tiem un būvvaldi turpinās 
projektēšana un dokumentā-
cijas sakārtošana pumptreka 
velotrases izbūvei Vēju dār-
zā, kur notikuši arī pirmie 
zemes darbi, lai var uzsākt  
būvniecību.

Kapitālāku darbu uzsākša-
nu Vēju dārzā apgrūtina tuvu-
mā esošās elektrolīnijas aizsar-
gjosla, kas piespiedusi projektā 
ieviest vairākas izmaiņas, kas 
visām pusēm jāsaskaņo.

Konsultatīvā padome
Smārdes pagasta iedzīvotā-

ju konsultatīvā padome aicinā-
ja pagasta iedzīvotājus paraks-
tīt kolektīvo iesniegumu Tuku-
ma novada pašvaldībai, lūdzot 
2024. gada budžetā paredzēt 
finansējumu šādiem Smārdes 
pagasta iedzīvotājiem svarī-
giem uzlabojumiem:

izveidot jaunu amata vietu – 
Smārdes kopienu centra vadī-
tājs/ jaunatnes lietu speciālists/ 
interešu izglītības organizētājs;

uzstādīt nožogojumu ap 
Smārdes ciema katlumājas te-
ritoriju;

atjaunot nožogojumu ap 
Smārdes ciema centra uguns-
dzēsēju ūdens ņemšanas vietu.

Smārdes pagasta pārvalde, 
ņemot vērā iedzīvotāju vēlmes, 
veikusi mērījumus, saskaņo-
jusi specifikāciju un pasūtījusi 
"Žogu fabrikā" aprēķināt tāmi 
žoga izbūvei, kas būtu ekono-
misks, bet vienlaikus funk-

cionāls un redzamākajā daļā 
(iepretim skolai) ainaviskāks  
risinājums.

Teritorija
Smārdes pagasta pārvaldes 

komunālā saimniecība novēr-
susi ūdensvada plīsumu cie-
matā. Pēc lietavām veikta ceļa 
nomaļu uzpildīšana Milzkal-
nē, kā arī noņemts apaugums 
no ceļa pie Šlokenbekas mui-
žas. Lietavās šogad atkal tika 
izskaloti tie paši 13 ceļi, kas 
pērn. Tiesa, ar daudz mazā-
kiem bojājumiem, un ceļu sa-
labošanai pietika ar kārtī-
gu nogreiderēšanu. Salabotas 
bedrītes asfaltā uz pievadce-
ļa pie Raudas pansionāta. Iz-
būvētas divas jaunas caurte-
kas un atjaunoti grāvji ceļa 
posmiem "Cērkste–Rauda" un 
"Ventspils šoseja–Draudzība".

Drīzumā no likvidētā 
SIA "Strabag" pašvaldība pie-
ņems atpakaļ sev piederošo 
Ružu karjeru.

Muiža
Ņemot vērā, ka Šlokenbe-

kas muižas kalna ratnīcas pag-
rabam vitāli nepieciešams veikt 
iekštelpas pārseguma remontu 
un tas nav piemērots lietu uzgla-
bāšanai, aktualizēts jautājums 
par muižas šķūņa izbūvi. Nepie-
ciešama telpa, kur uzglabāt gal-
dus, nojumes, dažādas pasāku-
miem nepieciešamās norādes 
un palīgmateriālus, puķu kastes 
un podus, tehniku āra mēbeļu 
pārvietošanai, reklāmas plakā-
tus un citus rekvizītus. Kopā ar 
muižas saimnieku un arhitek-
ti Daci Dēliņu apsekota apkār-
tējā pašvaldībai piederošā teri-
torija Dienvidu rietumu daļā pie 

muižas. Secināts, ka palīgēkai 
vajadzētu būt saskanīgai ar mui-
žas arhitektūras stilu gan mate-
riālu izvēlē, gan pašas ēkas vei-
dolā (laukakmens, māla ķieģeļu 
un kārniņi, koka konstrukcijas, 
koka apdare), vienlaikus iekļau-
joties apkārtējā ainavā un neaiz-
sedzot raksturīgos skatu punk-
tus uz vēsturisko muižu.

Šāda novietnes izveide ne 
tikai sniegtu iespēju remon-
ta laikā rast vietu, kur uzgla-
bāt rekvizītus, bet arī turpmā-
kā ikdienā uzlabotu darba ra-
žīgumu, ievērojami atvieglojot 
lietu uzglabāšanu un transpor-
tēšanu, jo telpu trūkums jau šo-
brīd ievērojami ierobežo  mui-
žas darbu.

Kultūra
Dzejas dienās akcijas "Sirds 

uz perona" ietvaros 8. sep-

tembrī notika video tiešraide 
no Smārdes perona, ko vadīja 
LTV kultūras ziņu vadītājs Ed-
gars Raginskis. Tā ir brīva plat-
forma jaunajiem un radošajiem 
cilvēkiem, kur ikviens var gan 
nākt klātienē, gan video tieš-
raidē iesaistīties pats, vienojo-
ties dzejas lasījumos ar iedzīvo-
tājiem no visas Latvijas un vai-
rākām Eiropas valstīm.

9. septembrī visas dienas 
garumā norisinājās Šlokenbe-
kas muižas svētki – koncerti, 
tirdziņš un dažādas aktivitā-
tes. Piedalījās Ventspils Vācu 
kultūras biedrības ansamblis 
"Windau", vadītāja Antra Zie-
mele, Ventspils blumīzeristi, 
vadītājs Jānis Sproģis, Rīgas 
Vācu kultūras biedrības an-
samblis "Morgenrot", vadītā-
ja Līga Miķelsone, eksotisko 
deju studija "Oriental flowers".

23. septembrī Šlokenbekas 
muižas mūrus pieskandinā-
ja burvīgi mākslinieki no da-
žādām Latvijas vietām koncer-
tā "Uns verbindet das deutsche 
Lied. Mūs vieno vācu dziesma".

28. septembrī "Jo zuzdams 
es nebūšu zudis...". Šlokenbe-
kas muižā viesojās māksliniece 
un grāmatu autore Rita Tren-
ce. Īpašais viesis – Andris Da-
ņiļenko.

Sports
Smārdeniece Anna Flakse, 

kura ir viena no Latvijas na-
cionālās sieviešu futbola izla-
ses aizsardzības svarīgākajām 
figūrām, aizvadīja spēli pret 
Maltu. Slokas stadionā skaistā 
cīņā mūsu meitenes spēles ga-
lotnē piedzīvoja neveiksmīgu 
zaudējumu ar 0:1. Anna lauku-
mā aizvadīja pilnu spēli un sa-
ņēma dzelteno kartīti.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdē sarauj kapitālos sezonas darbus

Brāļi Auzāni Šlokenbekas muižas svētkos

Kultūra 
un sports

Z e m ī t e s 
Tautas nama 
a m a t i e r k o -
lektīvi ir uz-
sākuši sezo-
nu. Amatier-

teātris "Ai-z-iet" jaunu izrādi 
A. Niedzviedža "Vispirms 
nokaunēties.." parādīja Ze-
mītes ļaudīm un palaikam 
dodas viesizrādēs pie kai-
miņiem. Vokālais ansamblis 
"Sapnī" un senioru deju kopa 
"Ozolzīles" sezonu atklāj ar 
piedalīšanos Vācu kultūras 
biedrības koncertā "Mūs vie-
no Vācu dziesma" Šlokenbe-
kā. Visi kolektīvi ir atvērti 
jauniem dalībniekiem. Tau-
tisko deju kolektīvs "Zemī-
te" arī labprāt savās rindās sa-
gaidītu dejotāju papildināju-
mu, lai uzsāktu jauno darba 
cēlienu. Par iespējām darbo-
ties kolektīvos, mēģinājumu 
dienām un laikiem lūdzam 
interesēties, zvanot Zemī-
tes Tautas nama vadītājai uz 
tālr. 26527265.

Izglītība
Zemītes sākumskolā un 

pirmsskolā septembris ir ba-
gātīgs ar notikumiem. Dzejas 
dienās runāta, lasīta, izdziedā-
ta un klausīta Ojāra Vācieša, 
Ineses Zanderes un citu autoru 

dzeja. Ar jauku fotogrāfiju sali-
kumu atzīmēta Tēvu diena. Iz-
veidoti rudens ziedu raksti sko-
las parkā, sagaidot skolas sali-
dojumu, kurš pulcēja dažādu 
gadu skolas absolventus un arī 
bijušos pedagogus. Piedzīvota 

"Dažādo kurpju diena", izbau-
dītas rudenīgas un izzinošas 
aktivitātes gan tālākā ekskur-
sijā, gan tuvējā apkārtnē. Pal-
dies skolotājām Janai Danutei, 
Olitai Tutiņai un Mārītei Star-
tei par iespēju bērniem pabūt 
dabā un apgūt dabas zinības, 
vēsturi, izmantot sporta iema-
ņas, dizaina un tehnoloģijas, 
kā arī vizuālās mākslas pras-
mes ar dabā atrodamiem mate-
riāliem. Skolotāji ar prieku iz-
manto jaukos rudens laika aps-
tākļus, lai vadītu stundas ārpus 
telpām – pie skolas ar projekta 
"Darām paši" un ziedojuma at-
balstu izveidotajā Zaļajā klasē 
un mazdārziņā. Tāpat tiek iz-
mantota iespēja darboties sko-
las parkā un doties skolai  tuvā-
ko dabas taku izpētē.

Skolas pārstāvji Erasmus+ 
projekta "European cultu-
ral project" Nr. 2021-1-FR01-
KA220-SCH-000032613 ie-
tvaros Bulgārijas pilsētā Sofijā 
piedalījās seminārā, kurā pre-
zentēja mācību eksperimen-
tu rezultātus. Visa iepriekšē-
jā mācību gada garumā, Ze-

mītes sākumskolas un Cēres 
pamatskolas skolotāji atbilsto-
ši brīvprātīgās dalības princi-
pam centās integrēt apgūsta-
majā mācību vielā ar to sais-
tāmo informāciju par Eiropas 
valstīm – kultūru, mākslu, 
mūziku, tradīcijām, ģeogrāfis-
ko stāvokli, naudu, sporta ak-
tualitātēm un dažādām citām 
ziņām, kuras palīdzētu skolē-
niem izprast Latvijas un Eiro-
pas valstu pamatvērtības, kas 
ir vienādas vai atšķirīgas. Lai 
skolēni labāk izprastu Eiropas 
Savienību un spētu sevi sare-
dzēt kā Eiropas pilsoni, zinātu 
savas tiesības un iespējas, ku-
ras garantē un aizstāv ne tikai 
mūsu valsts likumdošana, bet 
arī likumi ārpus mūsu valsts 
robežām. Šajā tikšanās semi-
nārā tika prezentēti šie rezul-
tāti un uzklausītas pārējo da-
lībvalstu prezentācijas, kā arī 
turpināts strādāt pie projekta 
uzdevumiem, kas īstenojami 
šajā mācību gadā.

 Ērodeja Kirillova
Zemītes Tautas nama vadītāja

Zemītes pagastā

Pie Zemītes skolas ar projekta "Darām paši" un ziedojumu atbalstu ir 
izveidota Zaļā klase 
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2. septembrī aizvadīts Kur-
zemes bezceļu festivāls Zantē, 
kurā dubļu netrūka un ceļu pa-
tiesi tikpat kā nebija, bet tas ne-
pavisam netraucēja gūt pozitī-
vu emociju lādiņu. Šoreiz prog-
rammā bija "CanAm Trofi" 
dubļu aplis kvadracikliem un 
CT kategorijas automašīnām, 
Latvijas tūrisma kauss 4x4 au-
tomašīnām un dažādi citi iz-
aicinājuma braucieni. Bija pa-
domāts, lai pasākuma ietvaros 
būtu interesanti gan dalībnie-
kiem, gan skatītājiem.

Jau 10 gadu garumā Zan-
tes pagastā notiek starptautiska 
mēroga enduro un citas ar moto 
tehniku saistītas sacensības, 
kuras organizē zantenieki –  
Evarsonu ģimene. Iespējams, 
ka daudzi pirms tam nemaz 
nezināja, kur tāda Zante kar-
tē atrodas, bet, pateicoties dalī-
bai sacensībās, nu jau visi zina, 
kur atrodas "Kalnieši", "Lasīšu" 
karjers, un Zantes vārds ir iz-
skanējis arī ārpus Latvijas ro-
bežām. Ar savu darbošanos 
Evarsonu ģimene ir pierādījusi, 
ka mazajā Zantē var darīt diže-
nas lietas!

Liels, liels paldies Evarsonu 
ģimenei par ieguldīto darbu, 
kura patieso grūtumu noteikti 
zina tikai viņi paši un viņu ģi-
menes, kā arī pateicamies visai 
pārējai komandai, kas ir iesais-
tīta šo sacensību organizēšanā, 
plānošanā un norisē! Sirsnīgi 
sveicam 10 gadu jubilejā un no-
vēlam, lai pietiek izturības šo 
visu turpināt!

4. septembrī Zantes pamat-
skolas parkā notika sportiskas 
aktivitātes "Sveiciens rudenim". 
Pēc lielajām lietavām šajā die-
nā saulīte rotāja debesjumu un 
sportot gribētājiem uz galvas 
nekas nekrita, tikai kājas pali-
ka mitras, jo rīta agrumā rasa 
piebirdināja apavus. Kopumā 
tika izveidoti trīs fizisko ak-
tivitāšu apļi attiecīgām vecu-
ma grupām. Katrā no tiem bija 
7–8 aktivitātes. Paši mazākie 
ķipari no pirmsskolas izglītības 
iestādes pārsvarā priecājās un 
darbojās "Ķepu patruļas" pie-
pūšamajā atrakcijā, par kuru 
gādāja SIA "Happy Studio". 
Mazākiem bērniem bija iespēja 
sacensties pakavu un apļu me-
šanas aktivitātēs, līdzsvara vin-
grinājumos, 100 bumbiņu me-
šanā spaiņos u.c. Vidējā vecu-
ma jaunieši mēģināja kopīgi 
pārvarēt šķēršļu joslu, lai neies-
kanas zvaniņš, pārvietoties pa 
trošu ceļu, kas nostiepta starp 
kokiem, kopīgi sadarbojoties, 
turot atsaites, transportēt bum-
bu grozu, lai neizbirtu bumbas, 
mest improvizētus šķēpus mēr-
ķī u.c. Trešais aktivitāšu aplis 
bija domāts pašiem lielākajiem, 
kuri sacentās basketbola spēlē 
pāros ar sasietām kājām, pāru 
volejbolā, abiem turot maisu 
un atsitot vieglu bumbu. Fut-
bols ar dīvaina paskata bum-
bu prasīja pietiekošu izveicību, 
lai to raidītu pretinieku vārtos. 
Jauniešiem šī diena sagādāja sa-
jūsmu un patiku, lai veiksmīgi 
uzsāktu mācības.

22. septembrī pēc ilgiem lai-
kiem Zantē tika iegriezta dis-
ko ballīte, kurā skanēja labākie 
80., 90. gadu, kā arī mūsdienu 
disko hiti.

23. septembrī Zantes ama-
tierteātris piedalījās 18. Ama-
tierteātru festivālā Zentenē, 
kur guva prieku par satikšanos 
ar citiem amatierteātru dalīb-
niekiem un jauku pieredzi.

24. septembrī Zantē vieso-
jās Matkules amatierteātris ar 
R. Blaumaņa izrādi "No sal-

denās pudeles". Režisore Mai-
ja Zilberta. Paldies matkulnie-
kiem par enerģisko aktierspē-
li, pozitīvajām emocijām un 
smieklu devu!

Līdz 27.oktobrim foto izstā-
dē "Dārza brīnumi 2023" būs 
iespēja lūkot, kas interesants 
šovasar izaudzis zantenieku 
dārzos. Jāteic, ka šoreiz daudz 
interesantu un neredzētu brī-
numu.  Jau zināms, ka "Gran-
tiņos" padevusies dižena ķirb-
ju raža, bet "Varavīksnēs" – to-

mātu raža. Būs aplūkojami arī 
persiki, rekordābols, rekordto-
māti un daudz dažādu citu brī-
numu. Vai esat redzējuši ki-
vano – Āfrikas ragaino gurķi, 
okru, lufu un melongurķi? No-
teikti atnāciet un apskatiet! 

30. septembrī ir aizvadīts 
muzikāls dzejas vakars ar Dze-
jas dienām veltītu koncertprog-
rammu "Cik labi, ar tevi var ne-
izlikties", kurā skanēja Imanta 
Ziedoņa dzeja. Mīļš paldies par 
skanīgo, pozitīvām emocijām 
un sirsnību piepildīto koncer-
tu Vānes Kultūras nama vokā-
lajam ansamblim "Par to..." un 
vadītājai Evai Bērziņai.

Zantes Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi ir atsāku-
ši darbību un aicina pievieno-
ties jaunus dalībniekus – jaukta-
jā korī, folkloras kopā "Vācelīte", 
amatierteātrī, vidējās paaudzes 
deju kolektīvā "Ducele" un jau-
niešu deju kolektīvā "Sīpa". Ja vē-
lies dziedāt, dejot vai spēlēt te-
ātri, pievienojies! Sīkāka infor-
mācija par mēģinājumu laikiem, 
zvanot Kultūras nama vadītājai 
uz tālr. 29753797.

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Kultūra un sports
8. septembrī cērenieki pie-

dalījās Tukuma Literātu apvie-
nības organizētajā akcijā "Sirds 
uz perona". Skandējām dzeju 
uz stacijas "Kandava" perona.

18. septembrī pie mums 
Cērē viesojās Zemītes amatier-
teātris "Ai-z-iet" ar humora pil-
no A. Niezviedža lugu "Vis-
pirms nokaunēties…".

23. septembrī jau tradicio-
nāli bija iespēja baudīt muzikā-
lu dzejas programmu "Cik labi, 
ar tevi var neizlikties…" Vānes 
vokālā ansambļa izpildījumā.

16. septembrī Cēres sporta 
hallē norisinājās Riča piemiņas 
turnīrs volejbolā.

Izglītība
1. septembris – Zinību die-

na. Cēres pamatskolā jauno 
mācību gadu uzsāk 46 skolēni 
un 26 pirmsskolēni.

13. septembrī 1.–4. klases 
skolēni devās mācību ekskur-
sijā uz "Lāču maizi", kur uz-
zināja, kā top maize un kādus 
darbus veic cepējs, praktis-
ki pagatavoja savu smalkmai-
zīti un saldo groziņu. Veica 
arī kopīgus komandas uzde-
vumus. Vēl skolēni izstaigā-
ja Meža taku, kur redzēja, kā 
mežs pielāgojies dzīvei mitru-
mā. Arī pārējās klases gatavo-
jas rudens ekskursijām, kas 
vēl būs.

Skola ir iesaistījusies Eiro-
pas sporta nedēļas pasākumos, 
un 27. septembrī notika "#Be-
Active" sporta dienas stafetes.

Biedrība "Pastarītis"
Cēres pagasta biedrība "Pa-

starītis" šajā vasarā realizē-
ja Tukuma novada pašvaldī-
bas projektu konkursa "Darām 
paši" līdzfinansētu projektu 
"Cērē futbolam būs būt!".

Aivars Rožinskis kopā ar 
Cēres pagasta jauniešiem rea-
lizēja visus paredzētos dar-
bus. Tika atjaunoti četri futbo-
la vārti – iebetonēti pamati, no-
mainītas un nokrāsotas koka 
daļas un diviem vārtiem uzlik-

ti jauni tīkli. Paralēli darbiem 
visu vasaru otrdienu vakaros 
notika arī futbola spēles, kas 
pulcēja kopā apmēram divdes-
mit bērnus un jauniešus gan no 

Cēres pagasta, gan no kaimiņu 
pagastiem un pat no Īrijas.

Maija Jēce
Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā

Cēres stadionā atjaunoti četri futbola vārti

Septembris Zantē – 
ne tikai ražas,  
bet arī aktīvas 
rosības laiks!

Kultūra
Par tradīciju kļuvušais 

muzikālais dzejas vakars 
kopā ar vokālo ansambli "Par 
to…" 16. septembrī jau septī-
to reizi pulcēja Vānes ļaudis, 
kam tuva dziesma un dze-
ja. Šoreiz programma veltī-

ta Imanta Ziedoņa daiļradei. 
Ar koncertprogrammu an-
samblis septembrī viesojies 
un priecējis ļaudis Zantē, Ze-
mītē, Cērē. Īpaši sirsnīgs un 
aizkustinošs koncerts aizva-
dīts Kuldīgas novada Vilgālē. 
Paralēli koncertiem kolektīvs 

strādā pie jaunām koncert-
programmām Valsts svētku 
pasākumam, Adventes laikam, 
 Ziemassvētkiem.

Ar jaunu režisori – Edīti 
Krasnopu – Vānes amatierte-
ātris 21. septembrī uzsāka jau-
no sezonu.

Arī pirmsskolas vecuma 
bērnu rotaļu un deju pulciņš 
apgūst jaunus deju soļus un 
dziesmas, lai priecētu skatītā-
jus pasākumos.

24. septembrī pirms ikmē-
neša mājražotāju tirdziņa vā-
neniekus un ciemiņus pul-

cēja  Matkules amatierte-
ātris ar izrādi "No saldenās  
pudeles".

Uz tikšanos Vānes Kultūras 
namā! 

Eva Bērziņa
Vānes Kultūras nama vadītāja

Septembris Vānē

Zantes pamatskolas aktivitātes "Sveiciens rudenim"

Kurzemes bezceļu festivāls
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Valsts izglītības satura 
centrs sadarbībā ar Tukuma 
novada pašvaldību īsteno  
programmu "Atbalsts 
Ukrainas un Latvijas bērnu 
un jauniešu nometnēm", kas 
ir sociāli nozīmīga palīdzība 
Ukrainas un Latvijas 
bērniem un jauniešiem.

Nometnes tiek organizē-
tas ar mērķi nodrošināt atbal-
stu Ukrainas bērnu un jaunie-
šu socializācijai un psihoemo-

cionālajai labbūtībai, kā arī 
latviešu valodas praktizēšanai 
un prasmju pilnveidei, komu-
nicējot un sadarbojoties gan 
savā starpā, gan ar Latvijas 
bērniem un jauniešiem daudz-
veidīgās radošajās norisēs un 
izglītojošās aktivitātēs kultū-
rizglītībā, vides izglītībā, teh-
niskajā jaunradē, sportā, ve-
selīga dzīvesveida un drošības 
jautājumos.

Nometnes mērķauditorija 
ir Tukuma novada pašvaldības 
teritorijā dzīvojošie Ukrainas 
civiliedzīvotāju bērni un jau-
nieši un Tukuma novada paš-
valdībā deklarētie bērni un jau-
nieši, ne jaunāki par 7 gadiem 
un ne vecāki par 18 gadiem;

bērnu skaits sadalās līdzvēr-
tīgi (50 % vietējie bērni/50 % 
Ukrainas bērni);

• dalībnieku skaits – 14 bērni;
• nometnes veids – dienas 

nometne;

• nometņu īstenošanas 
laiks – no 2023. gada 23. oktob-
ra līdz 2023. gada 29. oktobrim;

• nometnes var tikt organi-
zētas gan iekštelpās, gan ārpus 
telpām Tukuma novada pašval-
dības teritorijā;

• nometnes saturs tematis-
ki un mērķtiecīgi jāveido tā, lai 
sniegtu atbalstu bērniem un 
jauniešiem: 

• izglītojošas aktivitātes 
kultūrizglītībā, vides izglītībā, 
tehniskajā jaunradē;

• latviešu valodas praktizē-
šana un prasmju pilnveide;

• komunikācijas, sadarbī-
bas un sociāli emocionālo pras-
mju pilnveide;

• sporta/fiziskās aktivitātes;
• veselīga dzīvesveida un 

cilvēkdrošības paradumu vei-
došana;

• nometņu organizētājs var 
būt gan pašvaldību dibinātas 
iestādes, gan biedrības un no-
dibinājumi, gan nevalstiskās 
organizācijas un citas juridis-
kas personas;

• viens nometņu organizētājs 
var īstenot vairākas nometnes.

Lai īstenotu projekta at-
balsta programmu, Izglītības 
pārvalde izsludināja atkārtotu 
konkursu nometnes organiza-
toriem dienas nometņu orga-
nizēšanā, un pieteikumu izvēr-
tēšanas komisija saņēma divu 
pretendentu pieteikumus. Ko-
misijā, izskatot abu pretenden-
tu pieteikumus, atbilstoši no-
likuma "Atbalsts Ukrainas un 

Latvijas bērnu un jauniešu no-
metnēm 2023" vērtēšanas kār-
tībai un kritērijiem tika pie-
ņemts lēmums atbalstīt projek-
ta pretendentus:

Skolēnu rudens brīvlai-
kā notiks arī SIA "Cita Klasī-
te" diennakts nometne "Rude-
ni sagaidot", nometnes vadītā-
ja Irina Jakobovica.

Izglītības pārvaldes kon-
taktpersonas:

izglītības darba vecākā spe-
ciāliste Angelika Dembovska, 
tālr.: 25433432, e-pasts: angeli-
ka.dembovska@tukums.lv;

izglītības darba vecākā 
speciāliste Egija Muižniece,  
tālr.: 26335356, e-pasts egija.
muizniece@tukums.lv.

Tiek rīkotas nometnes Ukrainas un Latvijas 
bērniem un jauniešiem

N.p.k. Nometnes organizators Nometnes nosaukums Norises laiks Nometnes vadītājs
 1. SIA "Cita Klasīte" "Krāsainais rudens" 23.10.2023.–25.10.2023. Irina Jakobovica
2. SIA "Jualeks" "Es mīlu Latviju" 23.10.2023.–25.10.2023. Gunta Meņģele
3. SIA "Jualeks" "Es mīlu Latviju 2" 26.10.2023.–28.10.2023. Gunta Meņģele

Septembrī turpinās Sabied-
rības integrācijas fonda fi-
nansētās programmas "Kul-
tūrorientācijas kursi un 
iekļaušanās pasākumi Uk-
rainas civiliedzīvotājiem" 
Tukuma novada pašvaldības 
projekta "Atbalsts Ukrainas 
civiliedzīvotājiem integrē-
šanās un sabiedrības salie-
dēšanas veicināšanai Tuku-
ma novadā" īstenošanas ak-
tivitātes.

Atzīmējot Ukrainas neat-
karības dienu, 26. augustā visi 
kopā sirsnīgā gaisotnē diskutē-
ja,  dziedāja,  norisinājās kopī-
ga tradicionālā boršča vārīša-
na un aktivitātes bērniem. Sa-
vukārt 10. septembrī Ukrainas 
civiliedzīvotāji un brīvprātīgie 
no Tukuma un Kandavas devās 
izglītojošā ekskursijā uz Kol-
ku, kur gida pavadībā iepazina 
Kolku un tās vēsturi. Tika ap-
meklēts Kolkas lībiešu Tautas 
nams, kur, klausoties stāstus, 

varēja iepazīt līvu sadzīvi, tra-
dīcijas un apskatīt bagātīgu dū-
raiņu izstādi. Mazirbes Tautas 
namā tika sniegts ieskats līvu 
vēsturē. Ekskursijas noslēgumā 
dalībnieki devās uz Radioas-
tronomijas centru Irbenē, kur 

daudz uzzināja par zinātniski 
pētniecisko darbību astrono-
mijas jomā.

Savukārt līdz pat šī gada 
decembrim Ukrainas atbalsta 
centrā Tukumā ukraiņu bērni, 
jaunieši un pieaugušie, tai skai-

tā seniori, apmeklējot latviešu 
valodas kursus, turpinās apgūt 
latviešu valodu. Projekta ietva-
ros Ukrainas civiliedzīvotājiem 
tiks īstenoti arī kursi par Lat-
vijas vēsturi, kultūru un vērtī-
bām, par valsts pārvaldi un tie-

siskumu, kā arī būs iespēja ap-
gūt informācijas tehnoloģiju 
pamatus un programmēšanu.

Vēl šajā projektā ir ieplā-
notas izglītojošas ekskursi-
jas uz Ventspili un Rīgu, kā arī 
tiks īstenotas dažādas aktivitā-
tes Lācplēša dienas un Ziemas-
svētku ietvaros.

Projekta aktivitātes plānots 
īstenot līdz 2023. gada 31. de-
cembrim.

Projekta kopējās attiecinā-
mās izmaksas ir 19 600,50 EUR, 
tas tiek 100 % finansēts no Lat-
vijas valsts budžeta  līdzekļiem.

Pasākumu finansiāli atbalsta 
Sabiedrības integrācijas fonds no 

piešķirtajiem Latvijas valsts 
 budžeta līdzekļiem.

Ukrainas civiliedzīvotāji un brīvprātīgie no Tukuma un Kandavas devās izglītojošā ekskursijā uz Kolku

Projekts "Atbalsts Ukrainas civiliedzīvotājiem integrēšanās 
un sabiedrības saliedēšanas veicināšanai Tukuma novadā"

Biedrība "Kandavas Partne-
rība" izsludina  "Leader" pro-
jektu iesniegumu konkursa 
15. kārtu Lauku attīstībai 2014.–
2020. gadam apakšpasākumā 
"Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju" (apakšpa-
sākuma kods – 19.2.) aktivitā-
tē "Vietējās ekonomikas stipri-
nāšanas iniciatīvas" atbilstoši 
2015. gada 13. oktobra Ministru 
kabineta noteikumiem Nr. 590 
"Valsts un Eiropas Savienības 
atbalsta piešķiršanas kārtība 
lauku attīstībai apakšpasākumā 
"Darbību īstenošana saskaņā ar 

sabiedrības virzītas vietējās at-
tīstības stratēģiju"".

Projektu iesniegumu pie-
ņemšanas termiņš: no 
13.10.2023. līdz 13.11.2023.

Projektu īstenošanas vieta: 
Kandavas Partnerības teritori-
ja: Tukuma novada Kandavas 
pilsēta un pagasti – Kandavas, 
Zemītes, Zantes, Vānes, Cēres, 
Matkules,  Pūres, Sēmes, Irla-
vas, Jaunpils, Viesatu.

Kopējais izsludinātais fi-
nansējums: 10 654,58 EUR.

Izsludinātais finansējums 
1. rīcībai "Atbalsts uzņēmējdar-
bības  uzsākšanai un attīstībai"  

ir 10 654,58 EUR, mērķis M1 
"Veicināt mikro, mazo un vi-
dējo uzņēmumu izveidošanu 
un attīstību". "Leader" projektu 
konkursa 15. kārtā  nav attieci-
nāmas būvniecības izmaksas.

Projektu  īstenošanas ter-
miņš: 1 gads no Lauku atbalsta 
dienesta lēmuma pieņemšanas 
dienas par projekta iesnieguma 
apstiprināšanu.

Projektu iesniegumu iesnieg-
šana: tikai elektroniski Lau-
ku atbalsta dienesta Elektronis-
kās pieteikšanās sistēmā (EPS),  
https://eps.lad.gov.lv/login.

Kontaktinformācija: Valdes 
priekšsēdētāja Inta Haferber-
ga, tālr. 28390394, e-pasts: info@
kandavaspartneriba.lv. Ar Kan-
davas Partnerības attīstības stra-
tēģijas 2016.–2020. gadam mēr-

ķiem, rīcībām, projektu vērtē-
šanas kritērijiem un minimālo 
punktu skaitu pozitīva atzinuma 
saņemšanai var iepazīties: bied-
rības "Kandavas Partnerība" bi-
rojā Talsu ielā 11, Kandavā; bied-
rības tīmekļa vietnē: www.kan-
davaspartneriba.lv; informācija 
par projektu konkursu pieejama 
Lauku atbalsta dienesta tīmekļa 
vietnē: http://www.lad.gov.lv.

Izsludināts projektu konkurss atbalstam uzņēmējdarbības 
uzsākšanai un attīstībai
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Aicinām iedzīvotājus, kuri 
maksāšanas paziņojumus par 
nekustamā īpašuma nodok-
li (NĪN) saņem pa pastu, pie-
teikties to turpmākai saņem-
šanai elektroniski uz  oficiālo 
elektronisko adresi jeb e-adre-
si portālā Latvija.lv vai e-pastu.

Maksājuma paziņojuma 
elektroniska saņemšana ir ērta, 
vienkārša un ātra! Vienlaikus 
tas ļaus pašvaldības līdzšinē-
jos izdevumus par paziņojumu 
drukāšanu un izsūtīšanu pa 
pastu novirzīt sabiedrībai sva-
rīgu pakalpojumu sniegšanai.

2023. gadā Tukuma nova-
da pašvaldība kopā izsūtīju-
si 23 421 NĪN maksāšanas pa-
ziņojumu, no tiem 35,4 % tika 
nosūtīti elektroniski (e-pasts 
un oficiālā e-adrese). Tas ir par 
5,6 % vairāk nekā pērn.

Lai maksājuma paziņoju-
mus par NĪN saņemtu elektro-
niski, veic vienu no darbībām:

Izveido savu oficiālo elek-
tronisko adresi jeb e-adre-
si portālā Latvija.lv. Ņem vērā, 
ka pēc e-adreses izveides visas 
iestādes arī citos jautājumos ar 
tevi sazināsies e-adresē un tev 
būs iespēja ar iestādēm sazi-

ņu turpmāk veikt e-adresē vai 
e-pakalpojumu lietotnēs. Iestā-
des zinās, ka esi izveidojis e-ad-
resi, tāpēc pēc e-adreses izvei-
des papildu darbības nav jāveic. 
No 2023. gada 1. janvāra ju-
ridiskām personām e-adreses 
lietošana ir obligāta!

www.epakalpojumi.lv sada-
ļā "Nekustamais īpašums" iz-
vēlies e-pakalpojumu "E-pasta 
un SMS pieteikums" un piesa-
ki paziņojumu saņemšanu par 
NĪN uz savu e-pastu;

Sagatavo iesniegumu, pa-
raksti ar drošu elektro-
nisko parakstu un nosūtī-
ti uz pašvaldības e-pastu  
(pasts@tukums.lv).

NĪN apmaksu elektronis-
ki iespējams veikt arī portā-
los Latvija.lv (e-pakalpojums 
"Nekustamā īpašuma nodokļa 
apmaksa tiešsaistē") un www.
epakalpojumi.lv (sadaļā "Ne-
kustamais īpašums" izvēlies 
e-pakalpojumu "Mans nekus-
tamā īpašuma nodoklis").  Tas 
būs ērtāk un drošāk, nekā pa-
šam sagatavot jaunu maksāju-
mu savā internetbankas kontā, 
jo maksājuma dati tiks sagata-
voti automātiski.

AICINĀM PIETEIKTIES NEKUSTAMĀ 
ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀŠANAS 
PAZIŅOJUMU SAŅEMŠANAI 
ELEKTRONISKI

Pašvaldība uzsākusi īstenot projektu 
"Laivu piestātnes izveide Bērzciemā, 
Engures pagastā". Laivu piestātne tiks 
atjaunota kādreizējās Bērzciema ostas 
teritorijā, par kuras darbību pagājušā 
gadsimta piecdesmitajos gados vēl 
šodien liecina blakus esošā tarotava, 
kurā savulaik šķiroti lomi. Pašlaik te 
ir dūņām aizaugusi vecās ostas tilpne, 
kuru nepieciešams attīrīt, lai atvieglotu 
piekrastes zvejnieku nokļūšanu jūrā, kā 
arī veicinātu vides resursu izman-
tošanu un saglabāšanu.

Īstenojot projektu, šī piekrastes 
daļa tiks sakārtota, padarīta droša un 

pieejama apmeklētājiem, tādējādi arī 
veicinot rekreāciju. Tāpat no niedrēm 
tiks attīrīta izeja – kanāls uz jūru, lai 
laivas varētu nokļūt jūrā. Attīrītajā vi-
etā uz pontoniem tiks novietota neliela 
koka laipa.

Pašvaldība pateicas piekrastes 
zvejniekiem par sadarbību projekta 
sagatavošanā un realizācijā.

Projekts tiek realizēts ar Jūrlietu 
un zivsaimniecības fonda (EJZF) 
finansiālu atbalstu. Projekta kopējās 
izmaksas ir 32 105,80 EUR, EJZF 
finansējums 26 100 EUR, pašvaldības – 
6 005,80 EUR.

UZSĀKTA LAIVU PIESTĀTNES IZVEIDE 
JŪRAS PIEKRASTĒ BĒRZCIEMĀ

Paziņojums par tematiskā plānojuma  

"TUKUMA NOVADA TRANSPORTA  
INFRASTRUKTŪRAS ATTĪSTĪBAS PLĀNS"

publisko apspriešanu

Tematiskais plānojums ir teritorijas attīstības plānošanas dokuments, kurā atbilstoši plānošanas līmenim 
risināti specifiski jautājumi, kas saistīti ar atsevišķu nozaru attīstību (piemēram, transporta infrastruktūras 
attīstību).

Šī tematiskā plānojuma izstrādes uzdevumi ir izvērtēt un sniegt priekšlikumus:
• vienotam ceļu un ielu tīklam, kategorijām,
• ielu sarkanajām līnijām pilsētās un ciemos,
• mobilitātes attīstībai.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 9. līdz 30. oktobrim.

Ar tematiskā plānojuma izstrādes materiāliem iespējams iepazīties Tukuma novada pašvaldības 
administrācijā, pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv sadaļā Attīstība – "Attīstības plānošanas 
dokumenti" un Valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv, saite uz 
dokumentiem . 

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks:
2023. gada 24. oktobrī plkst. 18.00 Tukuma novada pašvaldībā, Talsu ielā 4, Tukumā,  Tukuma 
novadā, kā arī tiešsaistes platformā "Zoom" – saite, lai pieslēgtos: https://ej.uz/transporta_
apspriesana.

Publiskās apspriešanas laikā apmeklētājus pieņem un papildu informāciju par tematisko 
plānojumu iespējams iegūt Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļā, Talsu ielā 4, Tukumā, 
Tukuma nov., (kontaktpersona Tukuma novada pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas 
plānotāja Inga Tramdaha, tālr. 25426889, e-pasts: inga.tramdaha@tukums.lv vai SIA "Reģionālie 
projekti" projektu vadītāja Laine Šildere, tālr. 29385358, e-pasts: laine.sildere@rp.lv).

Atsevišķi Tematiskā plānojuma risinājumi tiks integrēti teritorijas plānojumā, tādā veidā padarot 
tos saistošus. Paralēli notiek teritorijas plānojuma izstrāde, kuram publiskā apspriešana plānota 
2024. gada sākumā.

Rakstiskus priekšlikumus iespējams iesniegt:
• pa e-pastu sūtot uz pasts@tukums.lv,  parakstot ar elektronisko parakstu,
• elektroniski portālā www.geolatvija.lv,
• pa pastu (pasta zīmogs līdz 30.10.2023.), adresējot Tukuma novada pašvaldībai, Talsu iela 4, 
Tukums, Tukuma nov., LV-3101,
• klātienē – Tukuma novada valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, Talsu 
ielā 4, Tukumā, Tukuma nov., vai jebkurā pagasta pārvaldē to darba laikā.

Pašvaldība, turpinot 
izstrādāt jauno Tukuma 
novada teritorijas plānojumu, 
publiskajai apspriešanai 
nodevusi trīs tematiskos 
plānus, kuri ir daļa no kopējā 
teritorijas plānojuma un 
kuros risināti specifiski 
jautājumi, kas saistīti ar 
atsevišķu nozaru attīstību:

• Tukuma novada apdzīvoju-
ma attīstības plāns,

• Tukuma novada piekrastes 
attīstības plāns,

• Tukuma novada transporta 
infrastruktūras attīstības plāns.

No 30. augusta līdz 20. sep-
tembrim norisinājās pirmās di-
vas no minētajām publiskajām 
apspriešanām, un iedzīvotāji tika 
aicināti paust savu viedokli gan 
par izstrādāto apdzīvojuma attīs-
tības plānu, kurā ir risinātas cie-
mu un pilsētu robežu izmaiņas, 
atsevišķās vietās pagastu robežu 
izmaiņas un mazciemu statusu 
noteikšana vēsturiski apdzīvo-
tām vietām, gan arī par piekras-
tes attīstības tematisko plānu, 
kur galvenais uzsvars likts uz 
publiskās infrastruktūras apse-
košanu un izveidi. Visi ierosinā-
jumi un priekšlikumi šobrīd tiek 
apkopoti un tiks iestrādāti tema-
tiskā plāna jaunajā redakcijā. At-
sevišķas lietas tiks ņemtas vērā 
un integrētas teritorijas  plāno-
jumā.

Raugoties uz novada apdzīvo-
jumu, redzams, ka pilsētas – Tu-
kums  un arī Kandava – ir izple-
tušās un ievērojami ir palielinā-
jusies apbūve gan pašās pilsētās, 
gan pie to robežām. Līdz ar to 
aizvien aktuālāka kļūst vēlme 
apgūt teritoriju ārpus pilsētu un 

ciemu  robežām. Tomēr šobrīd 
ārpus pilsētām un ciemiem ir ie-
robežota iespēja zemes sadalīša-
nai mazākos zemes gabalos, kā 
rezultātā tiek mazinātas pilsētas 
un iedzīvotāju attīstības iespē-
jas. Daudz iedzīvotāju pašvaldī-
bā ir vērsušies ar lūgumu iekļaut 
viņu īpašumu pilsētas teritorijā, 
lai varētu sadalīt zemi. Līdz ar to, 
izstrādājot jauno teritorijas plā-
nojumu, pašvaldība būtiskas iz-
maiņas plāno Tukuma pilsētas 
robežām. Paplašinot pilsētas ro-
bežas, galvenie ieguvumi būs:

• lielāka teritorija un lielāks 
iedzīvotāju skaits, iespēja piesais-
tīt lielākas investīcijas,

• vienota transporta un teh-
niskās infrastruktūras apsaim-
niekošana un attīstība,

• iespēja veidot pēc platī-
bas mazākas zemes vienības, at-
bilstoši funkcionālajā zonā atļau-
tajam,

• mazāki apgrūtinājumi 
(šaurāka būvlaide, inženiertīklu 
aizsargjoslas),

• pilsētās un ciemos saņema-
mi līdzvērtīgi Lauku atbalsta die-
nesta platību maksājumi kā lau-
ku teritorijā.

Jāņem vērā, ka, iekļaujot īpa-
šumu pilsētas teritorijā, pievie-
notajiem īpašumiem mainīsies 
arī nekustamā īpašuma nodok-
lis un adrese. Līdz ar jaunā teri-
torijas plānojuma stāšanos spē-
kā (plānots 2025. gada sākumā) 
atsevišķiem zemesgabaliem ne-
kustamā īpašuma nodoklis va-
rētu palielināties. Nekustamā 
īpašuma nodoklis tiek rēķināts 
no kadastrālās vērtības, kas sa-
vukārt veidojas no trim fakto-
riem: Valsts zemes dienesta zo-

nējuma, kas šobrīd netiek mai-
nīts un publiski ir redzams www.
kadastrs.lv, nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķa, kuru pašval-
dība nosaka pēc spēkā esošā te-
ritorijas plānojuma, un apgrūti-
nājumiem, kas ir reģistrēti Valsts 
zemes dienesta datos. Te gan jā-
uzsver, ka lauksaimniecības ze-
mei, kāda ir, piemēram, Smārdes 
vai Tumes pagasta teritorijā, ne-
kustamā īpašuma nodoklis pa-
liks nemainīgs.

Lai gan divas publiskās ap-
spriešanas tikko ir beigušās, arī 
šomēnes, no 9. līdz 30. oktobrim, 
ikvienam novada iedzīvotājam ir 
iespēja paust  savu viedokli, pie-
daloties trešā tematiskā plāna – 
Tukuma novada infrastruktū-
ras attīstības plāna – publiskajā 
apspriešanā, kuras ietvaros tiek 
apskatīta kopējā transporta in-
frastruktūra novadā. Šajā plā-
nā būtiskas izmaiņas tiek plā-
notas novada ciemu iekšējo ceļu 
un ielu plānošanai, kas ietekmē 
piekļūšanas iespējas īpašumiem. 
Publiskās apspriešanas sanāks-
me notiks klātienē 24. oktobrī 
plkst. 18.00 Tukuma novada paš-
valdībā, Talsu ielā 4, kā arī para-
lēli tiešsaistes platformā "Zoom".

Arī turpmāk teritorijas plāna 
izstrādē tiks iesaistīti iedzīvotā-
ji. Līdz  2024. gada pirmajam ce-
turksnim būs sagatavota terito-
rijas plānojuma pirmā redakcija 
un rīkota tā publiskā apsprieša-
na, lai iedzīvotāji var iepazīties ar 
izstrādāto dokumentu un izteikt 
savu viedokli. Tuvojoties publis-
kajām apspriešanām, informāci-
ja būs pieejama gan informatīva-
jā izdevumā, gan pašvaldības tī-
mekļa vietnē.

Turpinās Tukuma novada 
teritorijas plānojuma izstrāde
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19. septembrī "Meža die-
nas 2023" ietvaros sadarbībā 
ar Latvijas Pašvaldību savienī-
bu (LPS) un ar projekta finan-
sētāja – Meža attīstības fonda 
– un Meža dienu atbalstu Zie-
doņa dārzā Mālkalnā iestādīti 
seši jauni sakuru dižstādi.

Esošā Ziedoņa dārzā, kur 
ķiršu stādīšanā piedalījies pats 
Imants Ziedonis, apzaļumo-
šana un papildināšana ar jau-
niem stādījumiem jau kļuvu-
si par tradīciju, jo iepriekšē-
jos gados Mežu dienu ietvaros 
šeit tika ierīkotas jaunas saku-
ru stādu grupas, kas ziedēša-
nas laikā priecē dārza apmek-
lētājus. Iestādītie dižstādi ir 
atbilstoši gan reģionam, gan 
laikapstākļiem, lai tie spētu ie-
augt un nākotnē veidotu skais-
tu pilsētas ainavu. Koku stā-
dīšanas  laikā dārzkopības un 
ainavu veidošanas speciālisti 
izglītoja klātesošos parku kop-
šanā, ainavu veidošanā un pa-
reizā koku stādīšanā, kā arī ie-
pazīstināja ar Ziedoņa dārza 
Mālkalnā veidošanas un at-
tīstības iecerēm. Jaunos kokus 
speciālistiem palīdzēja stādīt 
Tukuma novada domes priekš-
sēdētājs Gundars Važa.

Saukārt Jaunpils pils par-
kā  Meža dienas ietvaros ar pie-
redzes bagātu stāstu niansēm 
projekta dalībniekus uzrunā-
ja Valsts meža dienesta darbi-
nieks un vides gids Jānis Ro-
sickis. Informatīvajā pasākumā 
piedalījās Jaunpils vidusskolas 
9. un 12. klases skolēni, kuri ie-
stādīja 12 lazdas.

Meža dienu ietvaros 
stāda kokus

Ziedoņa dārzā Mālkalnā iestāda 
sešus jaunus dižstādus

Tukuma novada pašvaldība uzsāks 
projekta "Elektroautobusa iegāde 
skolēnu pārvadājumiem izglītības pa-
kalpojuma nodrošināšanai" īstenošanu.

Tukuma novada pašvaldība un 
Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 
2023. gada 12. septembrī ir par-
akstījušas vienošanos par projekta 
"Elektroautobusa iegāde skolēnu 
pārvadājumiem izglītības pakalpojuma 
nodrošināšanai", Nr. 3.1.1.6.i.0/1/23/A/
CFLA/016,  īstenošanu.

Investīciju projekta mērķis ir uzlabot 
Tukuma novada pašvaldības funkciju 
īstenošanu un sniegtos pakalpojumus, 
nodrošinot skolēnu pārvadājumus sko-

lu tīkla sasniedzamībai, kā arī veicināt 
pašvaldības transporta zaļināšanu, 
iegādājoties vienu bezemisiju elektro-
autobusu.

Investīciju projekta ietvaros Tukuma 
novada pašvaldība iegādāsies M3 klas-
es bezemisiju elektroautobusu, kura sil-
tumnīcefekta gāzu emisijas ir 0 g CO2/
km, ar 19 pasažieru vietām, kā arī 
tiks iegādāta mobila transportlīdzekļa 
uzlādes stacija.

Projekta kopējās izmaksas ir 
317 046,20 EUR, no kurām At-
veseļošanas fonda finansējums 
262 400,00 EUR un pašvaldības 
finansējums 54 646,20 EUR.

IEGĀDĀSIES ELEKTROAUTOBUSU 
SKOLĒNU PĀRVADĀŠANAI

2023. gada maijā Engures 
Mūzikas un mākslas skolas si-
taminstrumentu spēles klase ie-
guva Valsts kultūrkapitāla fon-
da finansējumu 1537,00 EUR 
materiālās bāzes pilnveidoša-
nai, piedaloties mērķprogram-
mas "Mūzikas izglītības iestāžu 
materiāli tehniskās bāzes uzla-
bošana" konkursā, kā rezultā-
tā iegādāts jauns bungu kom-
plekts ("Yamaha Manu Katché 
Junior Violet" bungu komplekts 
un "Zultan Q Series Professio-
nal" bungu šķīvju komplekts). 
Tas paredzēts tieši jaunākiem 
mūziķiem bundziniekiem, jo 
izmērs ir piemērotāks mazāko 
klašu audzēkņiem, kuriem tas 
ir nepieciešams visvairāk, lai 
nodrošinātu augstvērtīgu mā-
cību procesa norisi.

Pēc instrumentu iegūšanas 
līdz mācību gada beigām bija 
palicis pavisam nedaudz, to-
mēr šis bungu komplekts jau 
tika izmantots noslēguma ek-
sāmenos, skolas un ārpussko-
las pasākumos. Būtiski pie-
minēt Engures novada svēt-
kus 12. augustā. Sadarbībā ar 
biedrību "Piekrastes Konvents" 
tika īstenots projekts "Sadzie-
damies pie Jūras" ar aktivitāti 
"Bungu skola". Svētku laikā tika 
sniegtas Engures Mūzikas un 
mākslas skolas pedagoga Ilmā-
ra Meldera un viņa audzēkņa – 
absolventa Gustava Gronska – 
meistarklases. Visi interesenti 
varēja iemēģināt dažādas per-
kusijas, sitamos instrumentus 
un bungu komplektus. Apmek-
lētāju skaits bija iespaidīgs, un 

interese par daudzveidīgajiem 
instrumentiem nerimās.

Jauna mūzikas instrumen-
ta iegāde papildina mācību vidi 
un pilnvērtīgāk nodrošina ap-
mācības procesu. Šie faktori 
labvēlīgi sekmē audzēkņu skai-
tu, ko pierāda bērnu uzņemša-
nas skaits 2023./2024. mācību 
gadam.

Ar jauno mūzikas instru-
mentu darbojas pedagogs Il-
mārs Melderis kopā ar saviem 
audzēkņiem.

Mērķprogramma "Mūzikas 
izglītības iestāžu materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana"

"Bungu skola" piesaistīja daudz interesentu. Foto Signe Rostoka

Septembrī  tika uzsākti  Engures 
Kultūras nama vestibila atjaunošanas 
būvdarbi. Pašvaldības izsludinātajā 
iepirkumā par Engures Kultūras 
nama telpu vienkāršoto atjaunošanu 
pieteikumus iesniedza 5 pretendenti, 
no kuriem konkursa noteikumiem 
atbilda un zemāko cenu piedāvāja 
uzņēmums SIA "Amatnieks". Līgums 
ar uzņēmumu par Kultūras nama 
vestibila vienkāršoto atjaunošanu 
noslēgts 31. augustā, un tā izpildes 
termiņš ir līdz 2023. gada 1. novem-

brim. Būvdarbu kopējās izmaksas ir 
134 444,44 EUR (t. sk. 21 % PVN).

Būvdarbu ietvaros paredzēts veikt 
ieejas mezgla nenesošo starpsienu 
demontāžu, jauna vējtvera izbū-
vi, halles sienu, griestu un grīdas 
atjaunošanas darbus, ieviest dizaina 
risinājumus, kā arī nomainīt durvis 
no vestibila uz zāli, abām kāpņu 
telpām, bibliotēku, noliktavu un 
atpūtas telpu.

Būvdarbu būvuzraudzību veic 
SIA "CPB".

ENGURES KULTŪRAS NAMA 
VESTIBILA VIENKĀRŠOTĀ 
ATJAUNOŠANA

Zemītes pagasta pilsonis-
ko iniciatīvu aktīvistu grupa 
praktiski noslēgusi Tukuma 
novada pašvaldības atbalstī-
tās NVO projektu program-
mas "Darām paši" projekta "At-
ceroties un cienot" (Līguma 
Nr. TND/2-58.5/23/223) īste-
nošanu. Esam pabeiguši kapu-
vietu sakopšanas darbus sko-
lotāja Jāņa Špīsa un Birznieku 
dzimtas atdusas vietās.

Zemītes pagasta kultūras un 
izglītības vēsture nav iedomā-
jama bez Birznieku dzimtas un 
skolotāja Špīsa ieguldījuma.

Birznieku dzimta bija savu-
laik ļoti atpazīstama ar savu 
darbošanos kultūras, rakst-
niecības un grāmatu izdoša-
nas jomā Kandavas apriņķī. 
Māsas Latiņa un Sofija Birz-
nieces rakstīja lugas, dzejo-
ļus un publicistiku 19. gadsim-
ta beigās un 20. gadsimta sā-
kumā. Kārļa Birznieka literārā 
darbība uzplauka 19. gadsim-
ta 90. gados.  Dzejošana viņam 
tik labi neveicās kā māsām, tā-
dēļ viņš vairāk darbojās kā 
žurnālists un sāka latviešu avī-
zēs un žurnālos publicēt raks-
tus par rakstniecību un kul-
tūras dzīvi Kandavas, Tuku-
ma, Talsu un Sabiles apkārtnē, 
kā arī stāstus un apceres. Pub-

likācijas galvenokārt bija "Mā-
jas Viesa" literārajā pieliku-
mā. Jurim Birzniekam piede-
rēja grāmatu veikals un vismaz 
20. gadsimta sākumā arī nelie-
la izdevniecība. Visvairāk at-
miņu saglabājies par Juri Birz-
nieku kā par grāmatu veikala 
īpašnieku Kandavā. Savā brī-
vajā laikā Juris Birznieks aktīvi 
darbojās 1901. gadā dibinātajā 
Kandavas Sadraudzīgajā bied-
rībā. Tur viņš bija gan vecāko 
padomes loceklis, gan režisors 
un aktieris.

Jānis Špīss ar 1848. gadu Ze-
mītes skolā sāka strādāt kā pir-
mais profesionāli izglītotais 
skolotājs. Vienlaikus Špīss bija 
arī baznīcas ērģelnieks. Līdz-
tekus savam tiešajam darbam 
viņš darbojās rakstniecībā un 
publicistikā, ir sarakstījis vai-
rākas mācību grāmatas.

Skolotāja Jāņa Špīsa atdusas 
vietā iztaisnojām un salabojām 
sašķiebušos kapakmeni un iz-
veidojām kapu vietas apmalīti, 
ieklājām ģeotekstilu un sabē-
rām oļus.

Lielākā darbošanās bija 
Birznieku dzimtas atdusas vie-
tā, kurā ar betonētu sienu tika 
nostiprināta kapu ārējā mala, 
piecelts un salabots nokritušais 
dzimtas kapakmens, uzstādī-
tas kapuvietas ārējās apmales, 
arī sabērti oļi uz ģeotekstila un 
praktiski labiekārtota visa ka-
puvieta kopumā.

Paldies visiem par piedalī-
šanos, nesavtīgo smago darbu, 
tehnisko atbalstu un daudzām 
atbalsta darbībām šī projekta 
īstenošanā! Liels paldies visai 
darba grupai un atbalstītājiem.

Projekta vadītāja Ērodeja Kirillova

Zemītē sakoptas kapuvietas

Kapuvietas "pirms" un "pēc"
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Autori, kuri dzī-
vo, mācās vai strā-
dā Tukuma nova-
dā un ir sasniegu-
ši 16 gadu vecumu, 
aicināti piedalī-
ties ikgadējā prozas 
konkursā "Tukuma 

prozas fermentācija", kas šogad 
veltīts latviešu literatūras klasikai.

Dalībniekiem līdz šā gada 
5. novembrim jāuzraksta... 
cits nobeigums kādam no šiem 
darbiem:

Rūdolfs Blaumanis "Purva 
bridējs";

Kārlis Skalbe "Kaķīša  
dzirnavas";

Vilis Lācis "Vanadziņš".

Labāko darbu autori tos no-
lasīs noslēguma pasākumā 
26. novembrī (vieta tiks preci-
zēta), kad tiks piešķirtas Žūrijas, 
Klausītāju un Autoru balvas ar 
50–100 EUR naudas prēmijām.

Konkursa nolikums pieej-
ams tīmekļa vietnē www.tla.lv 
un Facebook lapā "Tukuma Lite-
rātu apvienība".

Konkursu organizē "Tukuma 
Literātu apvienība".

13. oktobrī plkst. 17.00 Tu-
kuma bibliotēkā pasāku-
mu cikla "Tikšanās bibliotē-
kā" ietvaros tikšanās ar aktri-
si, rakstnieci, runas pedagoģi 
Zani Daudziņu.

Līdz 3. novembrim izmē-
ģinājuma variantā bibliotē-
kas lietotājiem ir pieejama bez-
maksas EBSCO e-grāmatu 
(pilntekstu e-grāmatu) kolekci-
ja ar vairāk nekā 30 000 e-grā-
matām no vairāk nekā 400 iz-
devējiem gan pieaugušajiem, 
gan pusaudžiem (pārsvarā an-
gļu valodā). Kolekcijā pie-
ejamās tēmas: antropoloģi-
ja, ģeogrāfija, Amerikas vēs-
ture, daiļliteratūra, valoda un 

literatūra, filozofija, psiholoģi-
ja, atpūta, reliģija, zinātne, so-
ciālās zinātnes, tehnoloģijas. 
Datubāze pieejama https://se-
arch.ebscohost.com/:

-Tukuma bibliotēkas dato-
ros ar IP adresi,

- Attālinātajā pieejā.
Autorizācijas datus jautājiet 

bibliotēkā.
Aicinām pārbaudīt sevi ar 

jaunizveidoto spēli "Iepazīsti 
savu bibliotēku", atrodot dažā-
dus objektus bibliotēkas telpās 
vai ārpusē.

Interesentiem iespējams pie-
teikties individuālām konsultā-
cijām par datora vai mobilā tāl-
ruņa lietošanu (tālr. 63182114).

Tukuma bibliotēkas 
aktualitātes

Tukumā
11. novembrī plkst. 16.30 

lāpu gājiens no Talsu ielas 4; 
plkst. 17.00 piemiņas brīdis 
Meža kapos.

Kandavā
11. novembrī plkst. 17.00 

stāšanās gājienam un 
plkst. 17.15 Lāčplēša dienas 
lāpu gājiens no stāvlauku-
ma pie Kandavas pirmssko-
las izglītības iestādes "Zīļuks". 
Plkst. 17.30 svinīga Latvi-
jas karoga pacelšana un Lat-
vijas valsts himnas atskaņo-
šana pie burtiem "Candowe", 
plkst. 18.00 piemiņas pasā-
kums skvērā pie Bruņinieku 
pilskalna. Vairāk informācijas 
www.kandava.lv.

Smārdes pagastā
11. novembrī plkst. 18.00 

lāpu gājiens no Smārdes pa-
matskolas. Plkst. 19.00 kon-
certs Vēju dārzā.

Pūres pagastā
11. novembrī pasākums sa-

darbībā ar Pūres pamatskolas 
jaunsargu vienību. Plkst. 17.00 
"Pūres Dārzu" laukumā stā-
šanās lāpu gājienam uz Pūres 
Kultūras namu.

Laukumā pie Kultūras nama 
jaunsargu kandidātu uzņemša-
na jaunsardzē, video materiā-
lu demonstrēšana par Latviju. 

Pieminot par Latvijas neatkarī-
bu kritušos karavīrus, aicinām 
iedegt svecītes māju logos.

Jaunsātu pagastā
11. novembrī plkst. 19.00 

pie Jaunsātu Tautas nama sve-
cīšu vakars.

Jaunpils pagastā
11. novembrī plkst. 18.00 

Lāčplēša dienas lāpu gājiens no 
Jaunpils vidusskolas līdz Jaun-
pils pilij, noslēgumā kopīga fil-
mas "Mūsu brīvība" skatīšanās 
pils lielajā zālē.

Viesatu pagastā
11. novembrī plkst. 18.00 

Lāčplēšu dienas lāpu gājiens, 
pulcēšanās pie Viesatu Kultū-
ras nama.

Zantes pagastā
11. novembrī plkst. 18.00 

Lāčplēša dienas lāpu gājiens uz 
piemiņas vietu pie ozola Zantē. 
Pulcēšanās pie skolas, līdzi ņe-
mot lāpu vai svecīti.  Pasākumu 
organizē Zantes Kultūras nams 
sadarbībā ar Zantes pamatsko-
lu un zemessargiem.

Sēmes un  
Zentene pagastos

11. novembrī plkst. 18.00 
tiks iedegtas sveces vides ob-
jektos "Latvju zīmes": pie Zen-
tenes Kultūras nama, pie Sē-

mes Tautas nama un pie Sēmes 
pakalpojumu centra, kā arī ai-
cinām Sēmes un Zentenes pa-
gastu iedzīvotājus iedegt sve-
ces savu mājokļu logos, pie ka-
rogu mastiem privātīpašumos 
vai kādos citos katram īpašos 
objektos.

Tumes pagastā
11. novembrī aicinām iedzī-

votājus iedegt sveces namu lo-
gos un pagalmos, atcerēties 
un pieminēt visus, kuri cīnījās 
par Latvijas brīvību. No 6. līdz 
10. novembrim norisināsies fo-
tokonkurss. Vairāk informāci-
jas Tumes Kultūras nama Face-
book lapā.

Vānes pagastā
11. novembrī no plkst. 17.00 

ikviens aicināts iedegt sveces 
piemiņas vietās pie Vānes baz-
nīcas un kopīgi veidot gaismi-
ņu Latvijas kontūru.

Lapmežciema  
pagastā

11. novembrī plkst. 16.00 
Lapmežciema Tautas namā 
kino "Mana Brīvība", ieejas 
maksa 3 EUR. Plkst. 18.00 Lap-
mežciema estrādē svinīgs pie-
miņas brīdis ar amatiermākslas 
kolektīvu koncertu, ieeja bez 
maksas. Plkst. 18.30 lāpu gā-
jiens no Lapmežciema estrādes 
līdz ozolam "Austrums".

Engures pagastā
11. novembrī plkst. 15.00–

16.00 Engures Saieta namā iz-
zinoša lekcija no zemessargiem 
par patriotisma nozīmi mūs-
dienās. Plkst. 17.00 lāpu gājiens 
no Engures vidusskolas (lāpas 
vai svecītes ņemt līdzi pašiem).

Zemītes pagastā
11. novembrī no plkst. 17.00 

sveču instalācija "Iededz gais-
mu Auseklītī!" – tradicionāli 
pie Zemītes Tautas nama tiek 
izvietots Auseklītis, kurā iede-
dzam svecītes un aicinām ik-
vienu pagasta iedzīvotāju savu 
svecīti pievienot šai akcijai...

Džūkstes pagastā
10. novembrī plkst. 10.00 

lāpu gājiens par godu Lāčplēša 
dienai no Džūkstes pamatskolas 
uz Džūkstes Piemiņas parku.

Slampes pagastā
9. novembrī plkst. 19.00 fil-

ma "Mana brīvība". Ieeja 3 EUR 
(biļetes varēs iegādāties pasā-
kuma dienā 30 minūtes pirms 
seansa).

10. novembrī plkst. 18.00 
Lāčplēša dienai veltīts gājiens. 
Sākums pie Zemgales vidus-
skolas, piemiņas brīdis un 
himna pie piemiņas akmens 
"Zelta josta", gājiena turpinā-
jums caur Slampi, noslēgums 
pie Slampes Kultūras pils. Ai-

cinām ņemt līdzi savas lāpas. 
Organizē: Slampes Kultūras 
pils kopā ar Zemgales vidus-
skolu.

Matkules pagastā
11. novembrī plkst. 18.00 

Matkules Kultūras namā sa-
darbībā ar Matkules bibliotēku 
svecīšu kompozīcijas veidošana 
par godu Lāčplēša dienai.

Cēres pagastā
11. novembrī plkst. 12.00 

Cēres pamatskolā koncerts 
"Dosim tēvu sapņiem spēku". 
Piedalās jauktais vokālais an-
samblis "Šķēde", vīru trio no 
Šķēdes, Cēres vokālais sieviešu 
ansamblis.

Irlavas pagastā
10. novembrī plkst. 17.00 

Tiļļu kapsētā Lāčplēša dienas 
piemiņas pasākums.

Lestenes pagastā 
10. novembrī plkst. 16.00 

Lāčplēša dienai veltīts kon-
certs Lestenes Tautas namā. 
Plkst. 17.00 lāpu gājiens no 
Tautas nama vārtiem uz Leste-
nes Brāļu kapiem.

Kandavas pagasta 
Valdeķos

No 6. līdz 18.novembrim 
Valdeķu bibliotēkā skatāma 
Lāčplēša dienai veltīta izstāde.

Lāčplēša dienas norise Tukuma novadāLāčplēša dienas norise Tukuma novadā

Konkurss – Tukuma 
prozas fermentācija 2023 
"Citādas beigas"

Tukuma novada pašvaldība 
aicina piekrastes – 
Lapmežciema un Engures –  
pagastu iedzīvotājus 
piedalīties aptaujā par 
zvejniecības tradīciju 
nozīmi un saglabāšanu.

Senās zvejniecības prasmes 
ir daļa no piekrastes identitā-
tes. Ar šīs aptaujas palīdzību 
labprāt uzklausīsim, kā vietē-
jie iedzīvotāji vēlas redzēt šo 
prasmju tālāknodošanu, kādas 

idejas un ieteikumi ir to sagla-
bāšanā, cik nozīmīgi ir tās sa-
glabāt un aktualizēt gan sev 
un saviem bērniem, gan pie-
krastes viesiem. Piedaloties 
šajā aptaujā, ikvienam ir iespē-
ja atstāt savu ierosinājumu ko-
pējā ideju tīklā, lai novembrī 
varētu diskutēt klātienē par šo 
jautājumu.

Iedzīvotāji aicināti aptau-
ju aizpildīt līdz 20. oktobrim 
elektroniski, noskenējot šo 
kvadrātkodu, vai klasiskā vei-

dā, aizpildot anketas Engures 
Saieta namā vai Lapmežciema 
muzejā.

Noskenē un aizpildi anketu 
elektroniski šeit:

 F
ot

o:
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nd
ris
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rm

ut
s

Piekrastes iedzīvotāju aptauja 
"Zvejniecības mantojums piekrastē 
no Bigauņciema līdz Bērzciemam"
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Kandavas novadpēt-
niecības muzejā
• Līdz 30. novembrim apskatāma 

Kandavas Mākslas un Mūzikas skolas 
2022./2023. absolventu nobeiguma 
darbu izstāde.
• Līdz 30. novembrim apskatāma 

Madaras Atiķes svēpētās keramikas 
izstāde "Vīgriežu valdzinājums". 

Tukuma muzejā
• 14. oktobrī plkst. 12.00 Tukuma 

Audēju darbnīcā pasākums "Sarunas 
par meistarību". Tikšanās notiek 
izstādē "No Miķeļiem līdz Mārtiņiem" 
ar Tautas lietišķās mākslas studijas 
(TLMS) "Kamene" un TLMS "Tīne" 
rokdarbniekiem. Ieeja pasākumā 

bezmaksas. Informācija: 25622267, 
audejudarbnica@tukumamuzejs.lv.
• 14. oktobrī plkst. 16.00 Durbes 

pilī notiks Žaņa Katlapa balvas 
pasniegšanas ceremonija. Ieeja pasā-
kumā ar ielūgumu vai muzeja biļeti.
• 28. oktobrī plkst. 18.00 Durbes 

pilī notiks "Leģendu nakts". In-
formācija: 26305946, 25721502, durbe-
spils@tukumamuzejs.lv.
• 29. oktobrī plkst. 16.00–19.00 

Džūkstes Pasaku muzejā apmeklētāji ai-
cināti uz stāstniecības pasākumu "Spoku 
stāstu vakars". Dalība ar muzeja biļeti: 
3 EUR, pirmsskolas vecuma bērniem 
– bezmaksas. Informācija: 26513314, 
pasakumuzejs@tukumamuzejs.lv.
• Līdz 28. oktobrim visā Latvijā 

norisinās akcija "Apceļo Latvijas pilis 
un muižas 2023", kurā piedalās arī 
Durbes pils un Tukuma Pils tornis. 
Plašāka informācija par akciju – uz 
vietas objektos vai www.pilis.lv.
• Līdz 29. oktobrim pagarināta 

Tukuma Pils torņa izstāde "Ābecē uz 
vāka šodien gailis dzied", kas ietverta 

ekspozīcijā "Savējo stāsti, ne svešo".
• Līdz 29. oktobrim Durbes pils 

otrajā stāvā apskatāma Tukuma muzeja 
85 gadu jubilejai veltītās dinamiski 
mainīgās izstādes "Artefactum" 
IV daļa.
• 3. novembrī plkst. 14.00 Durbes 

pilī notiks Tukuma muzeja izstādes 
"Sibīrijas vēstules" atklāšana. Dalība 
pasākumā ir bezmaksas. Informācija: 
26305946, 25721502, durbespils@
tukumamuzejs.lv.
• Līdz 26. novembrim Tukuma 

Mākslas muzejā un Mākslas galerijā 
"Durvis" skatāma divdaļīgā izstāde 
"Pērles". Izstāde tapusi, atzīmējot Tu-
kuma Mākslinieku grupas 40. jubileju.
• Līdz 2. decembrim Tukuma Audē-

ju darbnīcā skatāma Rīgas Kultūras un 
Tautas mākslas centra "Mazā Ģilde" 
TLMS "Kamene" dažādu audumu un 
TLMS "Tīne" pinumu izstāde "No 
Miķeļiem līdz Mārtiņiem".
• Līdz 12. novembrim pagarinā-

ta Džūkstes Pasaku muzejā izstāde 
"Kārlim Ieviņam 135".

2023. gada 15. septembrī mēs, 
Tukuma nodaļas un Kandavas 
"Sibīrijas bērni", apmeklējām 
Kokneses novada Likteņdārzu, 
kas ir ievērojams tūrisma apska-
tes objekts visā Latvijā. Tā ir vie-
ta, kur satiekas pagātne, tagadne 
un nākotne, lai dotu mierināju-
mu pagātnei, spēku šodienai un 
piepildītu nākotni.

Redzot pēdējo trīs gadu laikā 
Likteņdārzā paveiktās pārmai-
ņas, kopš mēs te pabijām pēdējo 
reizi, prieks bija redzēt ekspluatā-
cijā nodoto Saieta namu. Apska-
tījām tā telpas, kurās var rīkot sa-
pulces, konferences, svinības, iz-
stādes un Saieta nama jumtu, kas 
ir staigājams laukums, no kura 
ļoti labi var pārredzēt Likteņdār-
zu. Redzējām, kā ozolu alejā ku-
plot sāk represēto piemiņai paš-
valdību stādītie ozoliņi.

Likteņdārzu mēs apbraukā-
jām ar elektrobusu. Apmeklējām 
draugu galeriju, un granīta bruģ-
akmenī atradām arī savu cilvēku 
uzvārdus, kas iegravēti par Lik-
teņdārza atbalstītāju līdzekļiem.

Apmeklējot Sibīrijas mātēm 
izveidoto ansambli, ar klusuma 
brīdi un ziedu nolikšanu godinā-
jām mātes par viņu pašaizliedzī-
bu, Sibīrijā tik grūtos apstākļos 
audzinot bērnus. Par to arī lieci-
na uz pieminekļa iegravētie vār-
di: "Māt, tu man dāvāji dzīvību 
divreiz – kad piedzimu un kad 
nenomiru badā."

Pēc Likteņdārza apskates ar 
kuģīti devāmies braucienā pa 
Daugavu, kur gides aizraujošais 
stāstījums mūs aizveda pārdo-
mu ceļojumā par Daugavas lo-
kiem, Kokneses pilsdrupām, 
Pērsi un appludināto Staburagu. 
Kokneses represēto nodaļas va-
dītāja Lība Zukule tālāk mūs ai-
cināja doties uz Koknesi, kur ap-
skatījām Kokneses nodaļas re-
presētajiem restaurēto piemiņas 
vietu un tur nolikām ziedus.

Pēc šī pasākuma visi jutāmies 
atpūtušies un daudz ko redzējuši, 
lai atgrieztos mājās. Šādas tikša-
nās reizes ir ļoti vajadzīgas.

Arī mūsu vidū ir "Sibīrijas 
bērni" – 1941. gada 14. jūnijā iz-

sūtītā Dzintra Veispale un Ine-
se Šteinberga. Inese ir piedzimu-
si tālajā zemē Sibīrijā. 1949. gada 
25. martā izsūtīto vidū ir vairāki 
"Sibīrijas bērni", kas izsūtīto mā-
tēm piedzimuši Sibīrijā, izauguši, 
atgriezušies Latvijā.

Ināra Skrube 7 gadu vecumā 
kā bārene kopā ar 61 gadu veco 
vecmāmiņu 1949. gada 25. mar-
tā tika izsūtīta uz Omskas ap-
gabalu. Vecmāmiņai bija sma-
gi jāstrādā, lai nopelnītu iztiku 
sev un mazam bērnam. Pirmais 
gads bija sevišķi grūts – bargs 
sals, krievu valodas nezināša-
na un slimība. Izsūtīšanas laikā 
vectētiņa nebija mājās, viņš pēc 
tam tika izsūtīts uz Komi APSR. 
1954. gadā vecmāmiņa ar mazmei-
tu atgriezās Latvijā, un pēc tam 
dzimtenē atgriezās arī vectētiņš 
Kārlis Skrubis.

Paldies jums par to darbu, ko 
darāt!

Ināra Skrube
Tukuma nodaļas represēto 

klubs "Atauga"

Ar Tukuma novada domes atbalstu 
realizēta Tukuma nodaļas represēto 
kluba "Atauga" iniciatīva "Atpūtas brīži 
politiski represētajām personām"

Tukuma nodaļas un Kandavas "Sibīrijas bērni" Likteņdārzā

Muzeju aktualitātes

NFORMĀCIJAI

MATKULES 
PAGASTĀ

• No 16. līdz 31. oktobrim 
Matkules pagasta bibliotēkā ap-
skatāma jubilejas izstāde, kas 
veltīta folkloristam Krišjānim 
Baronam.

• Līdz 1. novembrim katram 
iedzīvotājam ir iespēja pieteikt 
"Labo darbu rūķi – Matkulnie-
ku" apbalvošanai Valsts svētku 
koncerta laikā. Iespēja pieteikt 
Matkules Kultūras namā, pagas-
ta pārvaldē, kā arī Matkules Kul-
tūras nama Facebook lapā ievieto-
tajā anketā.

• No 1. līdz 16. novembrim 
Matkules pagasta bibliotēkā ap-
skatāma Lāčplēša dienai veltīta iz-
stāde "Teic, kur zeme tā...".

• 3. novembrī plkst. 22.00–
03.00 Matkules Kultūras namā 
Halovīna karnevāls ar gru-
pu "Lustīgais blumīzers". Gal-
diņu rezervācija, zvanot uz 
tālr. 25772208. Ieeja 7 EUR.

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS• Oktobrī interesenti aicinā-

ti uz Sēmes Tautas namu, Sēmes 
Kopienas centru vai Zentenes Kul-
tūras namu, lai izpaustos dziedā-
šanas, teātra spēlēšanas, tautisko 
deju vai rokdarbu mākslā! Tālr. sa-
ziņai 27842650 (Sēmes Tautas un 
Zentenes Kultūras nama vadītāja).• 13. oktobrī plkst. 16.00 
Zentenes Kultūras namā Senioru 
pēcpusdiena-balle. Lūgums in-
formēt par dalību pasākumā vai 
transporta nepieciešamību no-
kļūšanai uz pasākumu, zvanot uz 
tālr. 27842650 līdz 10. oktobrim.• Līdz 31. oktobrim aicinām 
pieteikt labo darbu darītājus Sē-
mes un Zentenes pagastos – zva-
not Kultūras nama vadītājai Ani-
tai Zēnei vai aizejot uz Sēmes vai 
Zentenes pakalpojumu centriem. 
Godināšanas pasākums būs 
17. novembrī.

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA SEPTEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU 
NODAĻĀ REĢISTRĒTI:  
20 jaundzimušie (10 meitenes un 10 zēni); 36 laulības; 41 mirusi 
persona, no tām 37 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Jānis Bergs 1959 Tukums

Ausma Berlaus 1929 Tukums

Drosma Bludņikova 1935 Tukums

Spodra Ceirule 1940 Tukums

Īrisa Frunza 1951 Tukums

Jānis Kleins 1932 Tukums

Andris Korsis 1951 Tukums

Arvis Lasmanis 1992 Tukums

Aivars Levgods 1942 Tukums

Vija Melne 1934 Tukums

Jānis Nornieks 1963 Tukums

Ainārs Saharovs 1961 Tukums

Zintis Tīrums 1947 Tukums

Ēriks Valdmanis 1952 Tukums

Staņislavs Valters 1939 Tukums

Kārlis Važa 1949 Tukums

Varis Austrups 1956 Kandava

Biruta Tropiņa 1932 Kandava

Nikolajs Šupuļņiks 1957 Kandava

Uldis Rancāns 1966 Engure

Vladimirs Bržeskis 1953 Lapmežciems

Zeltīte Jākobsone 1976 Irlava

Ira Litvinova 1951 Irlava

Leonarda Prosoloviča 1946 Irlava

Andris Anaitis 1950 Jaunpils

Gunārs Reinfelds 1943 Jaunpils

Nikolajs Dovgans 1962 Pūre

Inga Kampare 1980 Slampe

Vizma Olšteina 1956 Slampe

Fricis Švīpis 1935 Slampe

Alīda Polamicka 1924 Smārde

Teodors Rudzroga 1938 Smārde

Mudīte Veikša 1936 Smārde

Pēteris Lukovičs 1932 Vāne

Andris Jansons 1950 Viesatas

Ilmārs Rutkovskis 1951 Zante

Inta Ivzāne 1944 Zemīte
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• Tukuma pilsētas Kultūras 
nama tunelī foto izstāde "Sapnis, 
kurā satiekas pagātne ar tagadni" 
Tukuma teātrim 140.• 10. oktobrī Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā Liepājas Leļļu 
teātra izrāde "Murjāņu kurmītis 
un viņa draugi". Aicinām apmek-
lēt izrādi 2 dažādās vecuma grupās: 
plkst. 11.00 uzņemsim pirmsskolas 
vecuma bērnus, plkst. 13.00 gaidī-
sim 1.–4. klašu skolēnus.• 15. oktobrī Tukuma pilsē-
tas Kultūras namā Kino diena. 
Plkst. 13.00 ģimenes filma "Zemes-
riekstu sviesta piekūns" – bezmak-
sas seanss un sarunas ar kino ek-
spertu un blogeri Sergeju Timoņinu 
un Arvīdu Denisu; plkst. 16.00 Lat-
vijas, Igaunijas, Vācijas un Lietuvas 
kopražojuma "Aptiekārs Melhiors" 
seanss un tikšanās ar filmas veidotā-
jiem. Ieeja 4 EUR. Biļetes "Biļešu Pa-
radīzes" kasēs un internetā.• 19. oktobrī plkst. 19.00 Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā Rihar-
da Čerkovska stāvizrāde "Patiesība 
par bērnu audzināšanu".• 20. oktobrī plkst. 19.00 Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā Tu-
kuma deju skolas "Demo" uzve-
dums "Stāsti". Ieeja līdz 16. oktob-
rim 7 EUR, no 17. oktobra 10 EUR. 
Ieeja klašu grupām (no 15 cilvē-
kiem) 5 EUR no personas. Biļetes 
pieejamas Tukuma pilsētas Kultūras 
nama kasē.• 21. oktobrī plkst. 19.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā koncert-
turneja "Dzelzs Vilks. Jauni 30". Ie-

eja no 18 EUR. Biļetes "Biļešu Para-
dīzes" kasēs un internetā.• 22. oktobrī plkst. 11.00 Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā "Tuk, 
tuk, tuk… esmu klāt!" Ukuleles 
koncerts bērniem. Ieeja no 12 EUR. 
Biļetes "Biļešu Paradīzes" kasēs un 
internetā.• 26. oktobrī plkst. 15.00 Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama foajē 
biedrības "Tukuma Tēlotājmākslas 
studija" izstādes "Atmiņā tik ro-
zes vien" atklāšana. Ieeja izstādē 
bez maksas. Izstādi iespējams skatīt 
trešdienās 15.00–19.00; ceturtdienās 
10.00–14.00, kā arī pasākumu laikā.• 28. oktobrī plkst. 16.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā maģisko 
burbuļu triku izrāde "Mistery Bu-
bbles 2023". Burbuļu iluzionists, lā-
zeršovs, neona istaba, dūmu spe-
cefekti, burbuļu triki, animatori ar 
muzikālo priekšnesumu, vadītājs ar 
rotaļām un diskotēku noslēgumā ska-
tuves priekšā! Ieeja no 7 EUR. Biļetes 
"Biļešu Paradīzes" kasēs un internetā.• 29. oktobrī plkst. 17.00 Tu-
kuma evaņģēliski luteriskajā baz-
nīcā "Mūzika balsij un ģitārai" – 
Aleksandra Špicberga un Vladimirs 
Kudrins. Ieeja bez maksas.• 4. novembrī plkst. 18.00 Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā gru-
pas "Auļi" 20 gadu jubilejas kon-
certs "Deviņvīru spēks". Ieeja no 
18 EUR. Biļetes "Biļešu Paradīzes" 
kasēs un internetā.• 5. novembrī plkst. 16.00 Tu-
kuma pilsētas Kultūras namā et-
nomūzikas grupas "Rāmi Riti" kon-
certs "Zin Dieviņis, zin Laimiņa".

• Līdz 28. oktobrim kopēja glez-
notāju izstāde – "Krustcelēs" Lap-
mežciema Tautas nama Mazajā zālē. 
Ieeja bez maksas. Izstādē skatāmi Ag-
nijas Germanes (Rīga), Elmāra Or-
niņa (Talsi), Ingemāras Treijas (Tu-
kums), Nugzara Paksadzes (Lapmež-
ciems) darbi.• No 12. oktobra līdz 20. novem-
brim Lapmežciema Tautas nama izstā-
žu zālē "Rozīte" izstāde "Svētku galds". 
Idejas un iedvesma par galda dekorā-
cijām no Maijas Birznieces, "MT Mus-
Tur" keramikas izstāde, Dace Bauma-
ne – floristika un ziedu noformējums, 
Amanda Melne – organiskā stikla, 
svētku dekori. Ieeja bez maksas.• 20. oktobrī plkst. 19.00 Lap-
mežciema Tautas namā Mārča Au-

ziņa akustiskais koncerts. Ieeja 
10 EUR.• 21. oktobrī plkst. 22.00–03.00 
Lapmežciema Tautas namā disko-
tēka "Pepsi Night Party". DJ Gatis, 
DJ Klusais, DJ Small, DJ Marex. Ie-
eja 10 EUR iepriekšpārdošanā un 
15 EUR pasākuma dienā.• 27. oktobrī Lapmežciema Tau-
tas namā izrāde "Silvija" – komēdi-
ja par mīlestību, par to kā šodienas 
pragmatisma vilnī saglabāt jūtu pil-
nību, tuvību ar dabu un dzīves prie-
ku. Ieejas maksa 10 EUR.• 4. novembrī plkst. 16.00 Lap-
mežciema Tautas namā senioru 
draudzības pasākums "Ar mīles-
tību sirdī". Vairāk informācijas pa 
tālr. 20213976 (Valentīna Legzdiņa).

• 14. oktobrī plkst. 10.00 En-
gurē norisināsies Vilhelmīnes ru-
dens tirdziņš, kur tradicionālo tir-
gu un tirgotāju produktus papildi-
nās andele ar moto "Kādam lieks, 
citam prieks". Būs iespējams iegā-
dāties mājas lietas, dekorus, traukus 
un galda piederumus, grāmatas, ap-
ģērbu, aksesuārus un citas pārstei-
dzošas lietas.

• 14. oktobrī Engures velo-
kross 2023. Norises vieta: Valsts 
mežs Engure. Starts/finišs: Veselības 
centrs "Engure", reģistrācija 09.30. 
Nolikumu un pieteikuma anketu 

var atrast www.engure.lv. Dalība – 
bez maksas.• 14. oktobrī plkst. 18.00 no 
Ceriņu gatves iespējams doties pa 
Veļu taku pretī gaismas, skaņu un 
nakts noslēpumainībai.• 21. oktobrī plkst. 17.00 Engu-
res Saieta namā Riharda Čerkovska 
stāvizrāde "Viss par bērnu audzi-
nāšanu".• Oktobrī Engures bibliotēkā 
izstāde "Veratiesi veļu vārti". Te-
matiskās izstādes: "Aktierim Uldim 
Dumpim 80"; "Dzejniekam Ziedo-
nim Purvam 100"; "Rakstniecei Elī-
nai Zālītei 125".

• 12. oktobrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī "Pannas Teātris" 
piedāvā jaunu izrādi – morāles ko-
mēdiju jeb izrādi meksikāņu seriālu 
stilā "Terapija". Ieeja 18, 20, 25 EUR. 
Biļetes Slampes Kultūras pils kasē 
darba dienā plkst. 08.00–12.00, 
tālr. 20005704, www.bilesuparadize.
lv vai visās "Biļešu Paradīzes" kasēs.• 14. oktobrī plkst. 22.00 Slam-
pes Kultūras pilī balle kopā ar grupu 
"Lustīgais Blumīzers". Ieeja 10 EUR. 
Galdiņu rezervācijas jāveic līdz 
11. oktobrim, tālr. 20005704. Biļetes 
Slampes Kultūras pils kasē.• 20. oktobrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī viesosies Normunds 
Rutulis, Dainis Skutelis un Roberto 
Meloni ar koncertu "Serenādes". Ieeja 
18, 20, 25 EUR. Biļetes Slampes Kul-
tūras pils kasē, www.bilesuparadize.lv 
vai visās biļešu paradīze kasēs.• 22. oktobrī plkst. 17.00 Slam-
pes Kultūras pilī koncerts "Čigā-
nu dvēseles ugunskurs". Ieeja 15, 
18 EUR. Biļetes Slampes Kultūras 

pils kasē, www.bilesuparadize.lv vai 
visās biļešu paradīze kasēs.• 27. oktobrī plkst. 19.00 Slam-
pes Kultūras pilī Liepājas teātra iz-
rāde "Vilki" – dramatiska traģiko-
mēdija. Ieeja 18, 20, 22 EUR. Biļetes 
Slampes Kultūras pils kasē, www.bi-
lesuparadize.lv vai visās biļešu para-
dīze kasēs.• 28. oktobrī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī "Līvu" labā-
ko dziesmu koncerts "Dzintara Mē-
ness". Ieeja 18, 20, 25 EUR. Biļetes 
Slampes Kultūras pils kasē, www.bi-
lesuparadize.lv vai visās biļešu para-
dīze kasēs.• 1. novembrī plkst. 10.00 
Slampes Kultūras pilī Teātru ap-
vienības "Teātris un ES" viesizrāde 
"Mana dzimšanas diena". Pasākuma 
mērķauditorija – pirmsskolas vecu-
ma bērni un sākumskolas vecuma 
bērni. Ieeja 3 EUR.• 3. novembrī plkst. 19.00 
Slampes Kultūras pilī grupas "Me-
nuets" jubilejas koncerts "Zelta 55". 
Ieeja 15, 18, 20, 25 EUR.

• Oktobrī Šlokenbekas muižā 
mākslas studijas "Bohēmistes" izstā-
de. Izstāde apskatāma no plkst. 10.00 
līdz 16.00 katru darba dienu.

• 10. oktobrī plkst. 17.00 Smārdes 
senioru biedrības "Sarma" telpās, Staci-
jas ielā 1, notiks bezmaksas lekcija "Pa-
reizs un sabalansēts uzturs", kuru va-
dīs uztura speciāliste Ilze Lutere.

• 14. oktobrī plkst. 21.00 Šloken-
bekas muižā rudens ballē lustīgos rit-
mus spēlēs grupa "Zēgevaldes Trio". 

Biļetes iepriekšpārdošanā 10 EUR, 
pasākuma vakarā 15 EUR. Galdiņu 
rezervācija pa tālr. 28301020.

• 28. oktobrī Leģendu nakts 
Šlokenbekā. Sīkākai informācijai 
seko līdzi Šlokenbekas muižas Face-
book profilā.

• 4. novembrī Šlokenbekas mui-
žā jautrs un muzikāls vakars ar dzie-
došajiem aktieriem Andri Buli un 
Gintu Grāveli. Aicinām sekot precī-
zākai informācijai!

• 12. oktobrī plkst. 15.30–
18.00 Zantes Kultūras namā galda 
un grīdas spēļu pēcpusdiena bēr-
niem un jauniešiem.

• 13.oktobrī plkst.13.00 Zantes 
Kultūras namā kino bērniem "Zelt-
knābītis". Ieeja 3 EUR.

• 20. oktobrī plkst. 21.00 Zan-
tes Kultūras namā Karaoke vakars 
un ballīte. Ieeja 5 EUR. Galdiņu re-
zervācija, zvanot uz tālr. 29753797.

• 22. oktobrī plkst. 12.00 sa-
darbībā ar I. Neicinieci izzinošs 
pārgājiens uz Vepru alu un Dim-
žavu dīķi "Iepazīsti Zantes pagas-

tu". Pulcēšanās pie Zantes Kultū-
ras nama. Pieteikšanās, zvanot uz 
tālr. 29753797.• 24. oktobrī plkst. 13.00 Zan-
tes Kultūras namā tematiskā ēdie-
nu pēcpusdiena "Rudens smeķis!" – 
dārzeņu ēdienu degustācija un dalī-
šanās ar receptēm.• Līdz 27. oktobrim Zantes 
Kultūras namā zantenieku iesūtīto 
foto izstāde "Dārza brīnumi 2023".• 31. oktobrī plkst. 19.00–
21.00 Zantes Kultūras namā pasā-
kums bērniem "Spoku ballīte" – 
spocīgi stāstiņi, radošā darbnīca, di-
senīte.

• 14. oktobrī plkst. 16.00 Kan-
davas Kultūras namā Kandavas un 
pagastu apvienības amatierteātru 
ražas svētki 2023 "Caur rozā bril-
lēm…". Piedalās Vānes amatierteāt-
ris (režisore Edīte Krasnopa), Zan-
tes amatierteātris (režisore Antra 
Grundmane), Cēres amatierteāt-
ris (režisors Ints Leitarts), Matkules 
amatierteātris (režisore Maija Zil-
berta), Zemītes amatierteātris "Aiz-
ziet" (režisore Ērodeja Kirollova), 
Kandavas amatierteātris (režisors 
Voldemārs Šoriņš). Nopietni neno-
pietns vakars ikvienam garantēts. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Ieeja 3 EUR.• Līdz 18. oktobrim Kandavas 
Kultūras nama galerijā "Vējspārns" 
mākslinieces Guntas Frīdenber-
gas gleznu izstāde "Ziedu Maģi-
ja". Izstāde apskatāma darba dienās 
no plkst. 10.00 līdz 16.00, zvanot uz 
tālr. 25771108. Ieeja bez maksas.• 19. oktobrī plkst. 10.00 Kan-
davas Kultūras namā izrāde bēr-
niem "Māja zem varavīksnes". Pie-
dāvā apvienība "Teātris un Es". Au-
tors un režisors: Armands Ekštets. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē. Ieeja 4 EUR.• No 20. oktobra līdz 28. no-
vembrim Kandavas Kultūras nama 
galerijā "Vējspārns" fotogrāfa Sta-
ņislava Ozarkova fotoizstāde 
"Kandavas ainavas". Izstāde apska-
tāmas darba dienās no plkst. 10.00 
līdz 16.00, zvanot uz tālr. 25771108. 
Ieeja bez maksas.• 21. oktobrī plkst. 18.00 Kan-
davas Kultūras namā vidējās pa-
audzes deju kolektīva "Ozolāji" 
10 gadu jubilejas koncerts. Pasāku-
mā piedalīsies arī draugu deju ko-
lektīvi. Kolektīva vadītāja Andra 

Eimane. Biļešu iepriekšpārdošana 
Kandavas Kultūras nama kasē. Ie-
eja 3 EUR.• 27. oktobrī plkst. 18.00 cir-
ka programma no Lietuvas-Somi-
jas "Pasakainā planēta", kurā dar-
bosies cirka viesmākslinieki arī no 
Šveices. Šī būs dažādu žanru cirka 
programma ar zvēriņiem. Darbosies 
bērnu našķu kafejnīca un būs iespēja 
fotografēties ar dzīvnieciņiem. Biļe-
tes cena 8 EUR. Biļetes būs iegādāja-
mas tikai pirms pasākuma.• 29. oktobrī plkst. 18.30 Kan-
davā gaidāmas piedzīvojumu sacen-
sības komandām "Kandavas ha-
lovīna skrējiens 2023". Pulcēšanās 
pie virvju trases Daigones ielā, Kan-
davā. 10. oktobrī tiks publicēts noli-
kums un atvērta iepriekšēja pieteik-
šanās.• 12. novembrī visas dienas 
garumā Kandavas Kultūras namā 
II Latvijas mūsdienu radošais deju 
grupu konkurss "Kandavas deju 
festivāls 2023". Dalībniekiem pie-
teikšanās elektroniski, aizpildot 
pieteikumu līdz 3. novembrim ht-
tps://ej.uz/kandavasdejufestivals. 
Konkursa nolikums pieejams www.
kandava.lv vai www.kandavaskul-
turasnams.lv. Kontaktinformāci-
jai e-pasts kandavasdejufestivals@
gmail.com, tālr. 28642222. Biļešu ie-
priekšpārdošana Kandavas Kultūras 
nama kasē. Ieeja 3 EUR.• 10.decembrī notiks VII Latvi-
jas vokālistu akadēmiskās un mūs-
dienu estrādes dziedāšanas kon-
kurss "Gaismas dziesmas Kan-
davā 2023". pieteikšanās līdz 
1. decembrim (ieskaitot). Konkur-
sa nolikums pieejams tīmekļa viet-
nēs www.kandavadzied.lv un www.
kandava.lv. Biļešu iepriekšpārdoša-
na Kandavas Kultūras nama kasē. 
Ieeja 3 EUR.

TUKUMA PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

ENGURES PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

SMĀRDES PAGASTĀ

ZANTES PAGASTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ JAUNPILS PAGASTĀ• 18. oktobrī plkst. 10.00 
Jaunpils pils lielajā zālē notiks 
kino diena Jaunpils bērniem.• 21. oktobrī pils lielajā zālē 
Jaunpils Kultūras centra pašdarb-
nieku saliedēšanas pasākums un 
balle.• 28. oktobrī Jaunpils pils sai-
me piedalās Latvijas Piļu un mui-
žu asociācijas rīkotajā akcijā "Le-
ģendu nakts". Šī gada tēma būs 
"Atklājumi". Programma sekos!  

VIESATU PAGASTĀ• 14. oktobrī plkst. 19.00 Vie-
satu Kultūras namā Dziedāšanas 
svētki, aicināts ikviens dziedāt 
gribētājs, solists, duets, muzikāla 
kopa  u.c. Pieteikšanās līdz 10. ok-
tobrim pa tālr. 20249771 (Agita).• 14. oktobrī plkst. 22.00 Vie-
satu Kultūras namā balle ar grupu 
"Sapņu pietura". Ieeja 7 EUR.

DŽŪKSTES PAGASTĀ• 28.oktobrī plkst. 22.00 
Džūkstes biedrību namā rudens 
balle, muzicēs grupa "Galaktika". 
Ieejas maksa 10 EUR.• 10.novembrī plkst.13.00 
Mārtiņa dienas pasākums pie 
Džūkstes biedrību nama.

IRLAVAS PAGASTĀ• Līdz 27. oktobrim Irla-
vas Kultūras nama zālē apskatā-
ma mākslinieces Ivetas Meieres 
gleznu izstāde "Dzīve pie jūras", 
darba dienās plkst. 9.00–15.00 vai 
arī piesakot izstādes apmeklēju-
mu, zvanot uz tālr. 26176893 vai 
28668686.

LESTENES PAGASTĀ• 12.oktobrī plkst.19.00 Les-
tenes Tautas namā radošais va-
kars – vannas bumbu meistar-
klase. Dalības maksa 15 EUR.• 20.oktobrī plkst.21.00 Les-
tenes Tautas namā 80. – 90.gadu 
diskotēka. Ieejas maksa 5 EUR.

TUMES PAGASTĀ• No 2. oktobra Tumes Kultū-
ras namā Mākslas skolas izstāde.• 13. oktobrī plkst. 21.00 Tu-
mes Kultūras namā Disko balle. 
Vairāk informācijas Tumes Kul-
tūras nama Facebook lapā.• 21. oktobrī plkst. 19.00 Tu-
mes Kultūras namā stāvizrādes 
komēdija ar Jāni Kreičmani "Pir-
mās ūsas".

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS

• No 9. līdz 31. oktobrim 
Valdeķu Kultūras namā apskatā-
ma Kandavas Mākslas un mūzi-
kas skolas audzēkņu darbu izstā-
de "Rudenīgās noskaņās".

• 28. oktobrī plkst. 21.00 
Valdeķu Kultūras namā Rudens 
balle kopā ar grupu "Karakums" 
(Normunds Jakušonoks, Kaspars 
Tīmanis). Biļešu iepriekšpārdoša-
na un galdiņu rezervācija, zvanot 
uz tālr. 28765684 vai 23372996. 
Ieeja 10 EUR, pasākuma laikā 
15 EUR.

CĒRES PAGASTĀ• 21. oktobrī plkst. 10.00 Cē-
res sporta hallē "Rudens volejbo-
la turnīrs". Pieteikšanās, zvanot 
uz tālr. 26239843.• 28. oktobrī plkst. 19.00 Cē-
res pamatskolā Edvarda Strazdi-
ņa koncerts. Ieeja 5 EUR.

ZEMĪTES PAGASTĀ• 20. oktobrī plkst. 19.00 Ze-
mītes Tautas namā filma "Aptie-
kārs Melhiors". Ieeja 3 EUR.• 21. oktobrī plkst. 14.00–
16.00 Zemītes Tautas namā saru-
nu seminārs "Par un ap Migrē-
nu un galvassāpēm". Ieeja 5 EUR. 
Lektore Karīna Zaņģe – hronis-
kas migrēnas slimniece un Latvi-
jas Galvassāpju pacientu biedrī-
bas priekšsēdētāja.• 31. oktobrī plkst. 18.00–
20.00 Zemītes Tautas namā rado-
šas aktivitātes bērniem "Mošķī-
šu un spociņu salidojums Halo-
vīnu noskaņās". Ieeja bez maksas, 
bet tematiskās maskās.

VĀNES PAGASTĀ
• 10.oktobrī plkst.10.00 Vā-

nes Kultūras namā bērnu rīts. 
"Slavenais lāču iebrukums Sicīli-
jā" – pilnmetrāžas animācijas fil-
ma, dublēta latviešu valodā. Ieeja 
3 EUR.

• 13. oktobrī plkst. 21.00 Vā-
nes Kultūras namā karaoke va-
kars, ballīte. Ieeja 5 EUR.

• 20. oktobrī plkst. 19.00 Vā-
nes Kultūras namā kino – spēlfil-
ma "Mana brīvība".  Ieeja 3 EUR.

• 22. oktobrī plkst. 11.00–
15.00 pie Vānes Kultūras nama 
ikmēneša mājražotāju tirdziņš. 
Tirgotājus lūgums pieteikties, 
zvanot uz tālr. 29482777.

• 25.oktobrī plkst. 12.00 Vā-
nes Kultūras namā "Mans kaķis 
un es" – spēlfilma bērniem, dub-
lēta latviešu valodā. Ieeja 3 EUR.

PŪRES PAGASTĀ• 31. oktobrī plkst. 17.00–
20.00 skolēni aicināti piedalī-
ties Halovīnu ballītē – karnevālā 
"Spociņu jociņi". Ieeja pasākumā 
atbilstošā tērpā.• 9. novembrī Pūres Kultūras 
namā Rikko lelles, izrāde "Latvija 
– manas mājas". Ieeja bez maksas. 
Aicinām sekot informācijai!• Līdz 11. novembrim Pūres 
Kultūras namā Tukuma Tēlotāj-
mākslas studijas darbu izstāde.


